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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

ΓΕΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 
 

1.1 Η Έννοια της Λογιστικής   
Ξεκινώντας την ενότητα αυτή κρίνεται σκόπιµο να καθορίσουµε πρώτα το 

περιεχόµενο της Λογιστικής Επιστήµης. Λογιστική είναι εκείνος ο επιστηµονικός 

κλάδος, που ασχολείται µε τις σχέσεις που δηµιουργούνται µεταξύ των 

οικονοµικών µονάδων και τις συνέπειες των σχέσεων αυτών, τόσο στο εσωτερικό 

όσο και στο εξωτερικό περιβάλλον των οικονοµικών αυτών µονάδων. Εποµένως, 

θα πρέπει εν συνεχεία να εξεταστεί, πρώτον, η έννοια της οικονοµικής µονάδας 

και πιο συγκεκριµένα η έννοια της λογιστικής µονάδας και δεύτερον, ο τρόπος 

απεικόνισης και ανάλυσης των συνεπειών των παραπάνω σχέσεων. 

Πριν περάσουµε στην εξέταση των παραπάνω εννοιών, θα πρέπει να 

επισηµάνουµε ότι στην παρακάτω ανάλυσή µας δεν θα µελετήσουµε την 

επιστήµη της λογιστικής µε όλες τις εξειδικεύσεις της, αλλά θα εστιάσουµε την 

προσοχή µας στην Χρηµατοοικονοµική Λογιστική, που αποτελεί έναν από τους 

κλάδους της λογιστικής και ο οποίος, ωστόσο, είναι η βάση για την γνώση των 

υπόλοιπων κλάδων της. 

 

 

1.1.1 Οικονοµική Μονάδα και Λογιστική Μονάδα 
Με τον όρο οικονοµική µονάδα εννοούµε τον οργανωµένο και συστηµατικό 

συνδυασµό των συντελεστών παραγωγής για την επίτευξη συγκεκριµένων, 

αντικειµενικών σκοπών. Από το πλήθος των οικονοµικών µονάδων ενδιαφέρουν 

τη λογιστική εκείνες, που σαν σκοπό έχουν την παραγωγή υλικών αγαθών ή την 

παροχή υπηρεσιών. Οι οικονοµικές αυτές µονάδες χαρακτηρίζονται ως 

παραγωγικές, σε αντίθεση µε τις υπόλοιπες, που είναι γνωστές ως 
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καταναλωτικές. Επίσης, οι οικονοµικές µονάδες διακρίνονται σε κερδοσκοπικές 

(ή επιχειρήσεις) και σε µη κερδοσκοπικές µονάδες. 

Στο σηµείο αυτό θα πρέπει να επισηµάνουµε το διαχωρισµό που υπάρχει στη 

Λογιστική µεταξύ της οικονοµικής µονάδας και του επιχειρηµατία. Ο διαχωρισµός 

αυτός απορρέει από τη βασική λογιστική αρχή της Λογιστικής Μονάδας (ή 

Λογιστικής Οντότητας), η οποία ορίζει ως λογιστική µονάδα την οικονοµική 

µονάδα, η οποία έχει αυτοτελές σύστηµα λογιστικών βιβλίων καθώς και δική της, 

ξεχωριστή, νοµική προσωπικότητα (δηλαδή πρόκειται για ένα νοµικό πρόσωπο 

µε απαιτήσεις και υποχρεώσεις διαφορετικές από εκείνες του επιχειρηµατία). 

 

 

1.1.2 ∆ιακρίσεις Οικονοµικών Μονάδων 
Έχοντας ήδη αναφερθεί στις οικονοµικές µονάδες, δεν θα πρέπει να 

παραλείψουµε να παρουσιάσουµε τις βασικότερες διακρίσεις τους. Με αυτόν τον 

τρόπο επιτυγχάνουµε καλύτερη και πληρέστερη πληροφόρηση, η οποία 

παρέχεται µέσω των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, στους άµεσα 

και έµµεσα ενδιαφερόµενους. Οι οικονοµικές µονάδες διακρίνονται ανάλογα: 

 

Με την προέλευση του φορέα τους σε 
• Ιδιωτικές 

• ∆ηµόσιες 

• Μικτές 

 

Με κριτήριο το µέγεθος χωρίζονται µε βάση τον κύκλο εργασιών, τα 

απασχολούµενα κεφάλαια, τον αριθµό των εργαζοµένων κ.ά. σε 

• Μικρές  

• Μεσαίες 

• Μεγάλες  
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Με κριτήριο το αντικείµενο δράσης σε 

• Εµπορικές 

• Βιοµηχανικές 

• Ασφαλιστικές 

• Τραπεζικές 

• Ναυτιλιακές κ.λπ. 

 

Σύµφωνα µε τη νοµική τους µορφή σε 

• Ατοµικές Επιχειρήσεις 

• Οµόρρυθµες Εταιρίες 

• Ετερόρρυθµες Εταιρίες 

• Ανώνυµες Εταιρίες 

• Εταιρίες Περιορισµένης Ευθύνης 

• Συνεταιρισµούς      

 

 

1.2 Κλάδοι Λογιστικής και η Χρηµατοοικονοµική Λογιστική 
Στο σηµείο αυτό κρίνεται σκόπιµο να αναφέρουµε τα βασικότερα 

χαρακτηριστικά της Χρηµατοοικονοµικής λογιστικής, τα οποία ο µελετητής των 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων πρέπει να έχει υπόψη του, προκειµένου να 

καταλήξει σε ορθά συµπεράσµατα. Με αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζεται η 

κατανόηση της λογιστικής τυποποίησης που χρησιµοποιεί η εκάστοτε χώρα στην 

οποία εφαρµόζεται η χρηµατοοικονοµική λογιστική. Τα χαρακτηριστικά της 

χρηµατοοικονοµικής λογιστικής είναι τα εξής: 

 

1. Τηρείται από τις επιχειρήσεις έχοντας ως αντικειµενικό σκοπό την παροχή 

    πληροφοριών κυρίως σε πρόσωπα που βρίσκονται εκτός των οικονοµικών 

    µονάδων, δηλαδή τρίτων προσώπων. 

2. Η εφαρµογή της εξαρτάται από νοµοθετικές ρυθµίσεις. 

3. Οι διαδικασίες τήρησής της εξαρτώνται από λογιστικούς κανόνες 
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    (λογιστικές αρχές ή λογιστικές παραδοχές). 

 
 
1.2.1 Κλάδοι της Λογιστικής 

Όπως ήδη έχουµε αναφέρει, θα ασχοληθούµε µε τη Χρηµατοοικονοµική 

λογιστική, η οποία τηρείται από την οικονοµική µονάδα για να δώσει 

πληροφορίες, τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό περιβάλλον της 

επιχείρησης, για την οικονοµική της πορεία. Ωστόσο, προκύπτουν και κάποιες 

άλλες ανάγκες, οι οποίες για να καλυφθούν έχουν οδηγήσει και σε άλλες 

εξειδικεύσεις της λογιστικής. Οι κυριότερες είναι οι παρακάτω: 

1. ∆ιοικητική Λογιστική 

2. Κοστολόγηση 

3. ∆ιεθνής Λογιστική 

4. Κυβερνητική Λογιστική 

5. Ελεγκτική Λογιστική 

6. Φορολογική Λογιστική 

 

 

1.2.2 Χρησιµότητα των Λογιστικών Πληροφοριών 
Όπως ήδη έχουµε τονίσει η χρηµατοοικονοµική λογιστική αποτελεί µία 

απαραίτητη πηγή πληροφοριών, τόσο για τη διοίκηση της οικονοµικής µονάδας, 

όσο και για τρίτα πρόσωπα (τα οποία δεν έχουν άµεση πρόσβαση στο εσωτερικό 

της τελευταίας). Σε αυτό το σηµείο θα επισηµάνουµε ποιοι είναι οι λόγοι που 

καθιστούν απαραίτητη την τήρηση της χρηµατοοικονοµικής λογιστικής για τη 
διοίκηση της οικονοµικής µονάδας. 

 

• Συντελεί στην ορθότερη οργάνωσή  της. 

• Συντελεί στον προγραµµατισµό δράσεως της οικονοµικής µονάδας. 

• Συντελεί στην εύρυθµη λειτουργία της οικονοµικής µονάδας. 

• Συντελεί στον έλεγχο της διαχείρισής της. 
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Εξίσου σηµαντική, αν όχι περισσότερο, είναι η τήρηση της 

χρηµατοοικονοµικής λογιστικής για τα τρίτα πρόσωπα που παρουσιάζουν 

ενδιαφέρον για την οικονοµική µονάδα και αυτό, γιατί τους παρέχει πληροφορίες 

για τη λήψη αποφάσεων που έχουν να κάνουν µε: 

 

• την επένδυση κεφαλαίων στην οικονοµική µονάδα. 

• την πραγµατοποίηση συνεργασίας µε την οικονοµική µονάδα. 

• την παροχή δανεισµού προς την οικονοµική µονάδα. 

 

 

1.3 Οι Βασικές Λογιστικές Αρχές 

 Ο τρόπος που αναλύονται, καταχωρούνται, συγκεντρώνονται και 

παρουσιάζονται τα γεγονότα, που επιδρούν στην οικονοµική κατάσταση µίας 

οικονοµικής µονάδας, όπως επίσης και η κατάρτιση των λογιστικών 

καταστάσεων, βασίζονται σε ένα σύνολο βασικών λογιστικών αρχών καθώς και 

σε αναλυτικές µεθόδους και διαδικασίες. 

 Σε αυτήν την υποενότητα θα κάνουµε µία σύντοµη ανάλυση των βασικών 

λογιστικών αρχών. Οι κυριότερες λογιστικές αρχές, που υποχρεούνται να τηρούν 

οι οικονοµικές µονάδες είναι οι ακόλουθες: 

 

1. Η αρχή της λογιστικής οντότητας ή, όπως αλλιώς λέγεται, της 
λογιστικής µονάδας  

 

 Σύµφωνα, λοιπόν, µε αυτήν την αρχή, η λογιστική µονάδα θεωρείται µία 

ανεξάρτητη οντότητα, µε δικά της µέσα δράσης και δικές της υποχρεώσεις, που 

δεν συνδέονται µε τον ή τους φορείς της. Για τον λόγο αυτό πρέπει να τονίσουµε 

ότι η λογιστική µονάδα διαθέτει αυτοτελές σύστηµα λογιστικών βιβλίων. 
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2. Η αρχή της συνέχειας της δραστηριότητας της λογιστικής µονάδας ή 
της επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, η λογιστική θεωρεί ότι η λογιστική οντότητα θα 

συνεχίσει τη δραστηριότητά της για αόριστο χρονικό διάστηµα. Όµως, αυτό δε 

σηµαίνει ότι η λογιστική µονάδα θα έχει διαρκή ύπαρξη, αλλά ότι θα συνεχίσει τη 

δραστηριότητά της για ένα τέτοιο χρονικό διάστηµα, έτσι ώστε να εκπληρώσει τις 

όποιες υποχρεώσεις έχει αναλάβει. ∆ηλαδή, η ζωή της επιχείρησης θεωρείται ότι 

ξεκινά µε τη σύσταση αυτής και τελειώνει µε την λύση και εκκαθάρισή της. 

 

3. Η αρχή της περιοδικότητας  
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, η ζωή της επιχειρηµατικής µονάδας διαιρείται σε 

ίσα χρονικά διαστήµατα, αποσκοπώντας στον ακριβέστερο προσδιορισµό τόσο 

των αποτελεσµάτων, όσο και της χρηµατοοικονοµικής της κατάστασης. 

 

4. Η αρχή της χρηµατικής µέτρησης  
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή,  η χρηµατοοικονοµική λογιστική προβλέπει την 

καταχώρηση µόνο εκείνων των λογιστικών γεγονότων, που µπορούνε να 

αποδοθούνε σε χρηµατικές µονάδες. Συγχρόνως, θεωρεί ως µέσα δράσης µίας 

επιχείρησης και ως υποχρεώσεις της µόνο τα στοιχεία εκείνα τα οποία µπορούν 

να αποδοθούν σε χρήµα. 

 

5. Η αρχή του ιστορικού κόστους  
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, η απόδοση σε χρηµατικές µονάδες των 

στοιχείων του Ισολογισµού, καθώς επίσης και των στοιχείων της Κατάστασης 
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Αποτελεσµάτων Χρήσεως, γίνεται έχοντας σαν βάση το ιστορικό κόστος, για την 

αποτίµησή τους. Εδώ, όµως, πρέπει να πούµε ότι εξαίρεση στον κανόνα 

αποτελεί η περίπτωση των Ανώνυµων Εταιρειών καθώς, επίσης, και Εταιρειών 

Περιορισµένης Ευθύνης. Σε αυτήν την περίπτωση η ελληνική νοµοθεσία απαιτεί 

η αποτίµηση να γίνεται στη χαµηλότερη αξία µεταξύ του ιστορικού και του 

τρέχοντος κόστους. 

 

 

6. Η αρχή της αντικειµενικότητας  
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, θα πρέπει οι διάφορες λογιστικές µετρήσεις, 

καθώς και τα αποτελέσµατα που προκύπτουν, να είναι αµερόληπτα και 

συγχρόνως αντικειµενικά. Θα πρέπει, δηλαδή, τόσο τα µέσα δράσης µίας 

επιχείρησης, όσο και οι υποχρεώσεις της να αποδεικνύονται αντικειµενικά όσον 

αφορά το ύψος της αξίας τους (που σηµαίνει ότι θα πρέπει να υπάρχουν 

παραστατικά έγγραφα, όπως τιµολόγια, αποδείξεις κ.ά.). 

 

7. Η αρχή της πραγµατοποιήσεως εσόδων 
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, πρέπει να θεωρούµε ότι ένα έσοδο έχει 

πραγµατοποιηθεί και είναι αναγνωρίσιµο όταν ικανοποιούνται οι εξής δύο 

προϋποθέσεις:   

• Ο κύκλος των διαδικασιών που είναι σχετικές µε τη δηµιουργία 

εσόδων έχει περατωθεί ή σχεδόν περατωθεί. 

• Έχει πραγµατοποιηθεί συναλλαγή – ανταλλαγή. 
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8. Η αρχή της σταθερότητας της νοµισµατικής µονάδας  
 

 Αυτή η αρχή θεωρεί ότι η νοµισµατική µονάδα, βάσει της οποίας γίνονται οι 

αποτιµήσεις µας, δεν παρουσιάζει πληθωριστικές ή αντιπληθωριστικές τάσεις, 

αλλά στη διάρκεια της λογιστικής χρήσης η αξία της διατηρείται σταθερή. Με την 

επίδραση της µεταβολής της αξίας του νοµίσµατος στα λογιστικά βιβλία της 

επιχείρησης ασχολείται ένας εξειδικευµένος κλάδος της λογιστικής, η λογιστική 

πληθωρισµού. 

 

9. Η αρχή της πλήρους αποκάλυψης  
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, οι λογιστικές καταστάσεις µίας οικονοµικής 

µονάδας οφείλουν να περιλαµβάνουν το σύνολο εκείνων των πληροφοριών που 

είναι αναγκαίες, ώστε οι καταστάσεις αυτές να µην είναι παραπλανητικές ή 

ελλιπείς. 

 

10. Η αρχή της συσχέτισης των εσόδων και των εξόδων  
 

 Η αρχή αυτή ορίζει ότι τα έσοδα και τα έξοδα θα πρέπει να συσχετίζονται, για 

να µπορεί να προσδιοριστεί το αποτέλεσµα, το οποίο πέτυχε η λογιστική µονάδα 

στη διάρκεια της λογιστικής χρήσης. Η συσχέτιση – σύνδεση των εξόδων µε τα 

έσοδα µπορεί να είναι είτε άµεση είτε έµµεση. 

 

11. Η αρχή της συγκρισιµότητας  
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, επιβάλλεται στο τέλος κάθε λογιστικής χρήσης η 

δηµοσίευση λογιστικών δεδοµένων τουλάχιστον δύο ετών, ούτως ώστε τα τρίτα 
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πρόσωπα, που ενδιαφέρονται για την οικονοµική πορεία της επιχείρησης, να 

µπορούν να βγάλουν αληθή συµπεράσµατα. 

 

12. Η αρχή της συντηρητικότητας  
 

 Η αρχή υπαγορεύει στην οικονοµική µονάδα την υιοθέτηση εκείνης της 

µεθόδου που έχει τη µικρότερη θετική επίδραση στην καθαρή θέση της 

τελευταίας. ∆ηλαδή, εκείνης της µεθόδου που θα µας δώσει την µικρότερη αξία 

για τα στοιχεία του Ενεργητικού και για τα έσοδα και την υψηλότερη για τα 

στοιχεία του Παθητικού και τα έξοδα. 

 

13. Η αρχή της αναγνώρισης των εξόδων 
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, ένα έξοδο αναγνωρίζεται όταν και µόνο όταν 

συνδέεται άµεσα ή έµµεσα µε τη δηµιουργία εσόδου. 

 

 

14. Η αρχή της συνέπειας των λογιστικών µεθόδων 
 

 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, η οικονοµική µονάδα είναι υποχρεωµένη να 

εφαρµόζει τις ίδιες µεθόδους που χρησιµοποίησε και την προηγούµενη περίοδο, 

έτσι ώστε να µην αλλοιώνεται η διαχρονική χρηµατοοικονοµική εικόνα της 

τελευταίας. Βεβαίως κάτι τέτοιο δε σηµαίνει ότι αποκλείεται η υιοθέτηση κάποιας 

άλλης µεθόδου όταν αυτό κρίνεται σκόπιµο, όµως, θα πρέπει µία τέτοια αλλαγή 

να γίνεται γνωστή και να αποκαλύπτει τις όποιες επιδράσεις έχει. 

 

15. Η αρχή του ουσιώδους  των λογιστικών πληροφοριών 
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 Σύµφωνα µε αυτήν την αρχή, θα πρέπει οι πληροφορίες οι οποίες 

περιλαµβάνονται στις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις να είναι οι 

σηµαντικότερες, έτσι ώστε να δίνουν µία όσο το δυνατόν πιο ολοκληρωµένη 

εικόνα της οικονοµικής πορείας της λογιστικής µονάδας. 
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ΣΥΝΟΨΗ 
 
 

• Λογιστική είναι εκείνος ο επιστηµονικός κλάδος, που ασχολείται µε τις σχέσεις 

που δηµιουργούνται µεταξύ των οικονοµικών µονάδων και τις συνέπειες των 

σχέσεων αυτών, τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό περιβάλλον των 

τελευταίων.  

 

• Η χρηµατοοικονοµική λογιστική τηρείται από τις επιχειρήσεις έχοντας σαν 

κύριο σκοπό την παροχή πληροφοριών. Ωστόσο, εκείνο που πρέπει να 

διευκρινίσουµε είναι ότι χρησιµοποιείται µε σκοπό, λιγότερο την ενηµέρωση 

της διοίκησης της επιχείρησης και κυρίως την ενηµέρωση των τρίτων 

προσώπων που επιθυµούν να έχουν µία εικόνα της οικονοµικής κατάστασης 

της επιχείρησης.  

 

• Με τον όρο οικονοµική µονάδα εννοούµε τον οργανωµένο και συστηµατικό 

συνδυασµό των συντελεστών παραγωγής για την επίτευξη συγκεκριµένων 

αντικειµενικών σκοπών.  

 

• Με τον όρο λογιστική µονάδα εννοούµε εκείνη την οικονοµική µονάδα, η 

οποία έχει αυτοτελές σύστηµα λογιστικών βιβλίων, καθώς και δική της 

ξεχωριστή νοµική προσωπικότητα (διαφορετική από εκείνη του φορέα της). 

 

• Μέσω της δηµοσίευσης των Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων, οι οποίες 

αποτελούν και το τελικό προϊόν της χρηµατοοικονοµικής λογιστικής, το ευρύ 

κοινό έχει τη δυνατότητα να αντλήσει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ (ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ) ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 

 

2.1   Η έννοια των Λογιστικών Καταστάσεων         
Όπως αναφέραµε παραπάνω, η χρηµατοοικονοµική λογιστική εφαρµόζεται 

από τις επιχειρήσεις µε κύριο σκοπό την παροχή πληροφοριών. Ωστόσο, εκείνο 

που πρέπει να διευκρινίσουµε είναι ότι χρησιµοποιείται κυρίως για την 

ενηµέρωση των τρίτων προσώπων, που επιθυµούν να έχουν µία εικόνα της 

οικονοµικής κατάστασης της επιχείρησης και, λιγότερο, για την ενηµέρωση της 

διοίκησης της επιχείρησης. Μέσω της δηµοσίευσης των Χρηµατοοικονοµικών 

Καταστάσεων, οι οποίες αποτελούν και το τελικό προϊόν της χρηµατοοικονοµικής 

λογιστικής, το ευρύ κοινό έχει τη δυνατότητα της άµεσης πρόσβασης σε όλες τις 

απαραίτητες πληροφορίες σχετικά µε την επιχείρηση. 

Οι Χρηµατοοικονοµικές Καταστάσεις που τηρούνται από κάθε οικονοµική 

µονάδα είναι οι εξής: 

 

1. Ισολογισµός 

2. Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσεως 

3. Πίνακας ∆ιάθεσης των Αποτελεσµάτων 

4. Προσάρτηµα 

 

 

2.1.1   Λογιστικές (Χρηµατοοικονοµικές) πληροφορίες  
Η παρουσίαση και δηµοσίευση των παραπάνω καταστάσεων στο ευρύ κοινό 

απαιτεί την ύπαρξη συγκεκριµένων χαρακτηριστικών, έτσι ώστε ο τρίτος 

ενδιαφερόµενος να αντλεί πλήρη και αντικειµενική πληροφόρηση. Εποµένως, θα 

πρέπει: 

1. Οι λογιστικές πληροφορίες να παρέχονται έγκαιρα στους χρήστες 

(timeliness). 
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2. Οι λογιστικές πληροφορίες πρέπει να είναι σχετικές για λήψη επενδυτικών 

ή άλλων αποφάσεων (relevance). 
3. Οι λογιστικές πληροφορίες πρέπει να είναι αντικειµενικές (objectivity). 
4. Οι λογιστικές πληροφορίες πρέπει να είναι έγκυρες (reliability). 
 

Οι χρήστες των οικονοµικών πληροφοριών της χρηµατοοικονοµικής 

λογιστικής, όπως ήδη αναφέραµε πιο πάνω, πέρα από την ίδια τη διοίκηση της 

οικονοµικής µονάδας, είναι κυρίως τρίτα πρόσωπα, που όµως ενδιαφέρονται 

για τη χρηµατοοικονοµική κατάσταση της τελευταίας. Μερικά παραδείγµατα 

τέτοιων ενδιαφεροµένων είναι τα παρακάτω: 

 

• Οι φορείς (µέτοχοι, εταίροι) της οικονοµικής µονάδας που δεν µετέχουν 

στη διοίκηση. 

• Οι διοικήσεις ανταγωνιστικών οικονοµικών µονάδων. 

• Τα πιστωτικά ιδρύµατα. 

• Οι µελλοντικοί επενδυτές. 

• Οι διάφορες κρατικές υπηρεσίες. 

• Οι χρηµατοοικονοµικοί αναλυτές. 

• Οι προµηθευτές της επιχείρησης. 

• Τα εθνικά και διεθνή χρηµατιστήρια. 

• Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις. 

• Οι εργαζόµενοι στις οικονοµικές µονάδες. 

• Το ευρύ κοινό (καταναλωτές, οργανώσεις για την προστασία του 

περιβάλλοντος κ.ά). 
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2.2 Ισολογισµός της Οικονοµικής Μονάδας 
 Στην συνέχεια της ανάλυσής µας θα παρουσιάσουµε τα τρία στοιχεία της 

περιουσιακής κατάστασης µίας οικονοµικής µονάδας, δηλαδή το ενεργητικό, την 

καθαρή θέση και τις υποχρεώσεις της, (εκτενής παρουσίαση των στοιχείων 

αυτών γίνεται στο κεφάλαιο τέσσερα). Με άλλα λόγια θα λέγαµε ότι θα 

εµφανίσουµε το χάρτη που µας δίνει µία στατική εικόνα της οικονοµικής 

κατάστασης κάθε οικονοµικής µονάδας για µία δεδοµένη στιγµή. Η παραπάνω 

χρηµατοοικονοµική κατάσταση, η οποία παρουσιάζει οργανωµένα την περιουσία 

της επιχείρησης καλείται Ισολογισµός. 

 Εποµένως µε τον όρο «Ισολογισµός» εννοούµε εκείνη τη χρηµατοοικονοµική 

κατάσταση, η οποία σε συγκεκριµένη χρονική στιγµή και µε βάση τις γενικά 

παραδεκτές λογιστικές αρχές, εµφανίζει συνοπτικά και συγχρόνως σε ενιαίο 

νόµισµα τα στοιχεία του ενεργητικού, των υποχρεώσεων και της καθαρής θέσης 

µίας οικονοµικής µονάδας. 

 

Παράδειγµα 1    

Στο παράδειγµα που ακολουθεί έχουµε τη δυνατότητα να δούµε τον ισολογισµό 

της επιχείρησης “NOVA A.E” και, στη συνέχεια, να διαβάσουµε την επεξήγηση 

των στοιχείων του. 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ NOVA A.E 
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2002 

                                                  (σε ΕΥΡΩ) 

   ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Α. Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ   
ΙΙ. Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις Μετοχικό Κεφάλαιο                  3550    

Οικόπεδο                                     6500 Αποθεµατικά Κεφάλαια            9000 

Μηχανήµατα                                1500 ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ          12550 

Αυτοκίνητο                                   3000 Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ (Γ ΙΙ)  11000 Ι. ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Γ) 11000 ∆άνειο από την ΕΤΕ                 3100  
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∆. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΙΙ. ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 
Ι. Αποθέµατα Προµηθευτές                            2200 

Εµπορεύµατα                          1800 Γραµµάτια πληρωτέα                 500  

Προϊόντα                                  1000 Ενοίκια πληρωτέα                      350 

Πρώτες ύλες                              400 ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ              6150 

Καύσιµα                                   1500     
ΙV. ∆ιαθέσιµα                                                 

Ταµείο                                      3000  
ΣΥΝΟΛΟ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝΤΟΣ (∆)  7700  
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ   18700 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ      18700 

 

  

 Εκείνο που παρατηρούµε στον παραπάνω ισολογισµό είναι ότι οι κατηγορίες 

τόσο του ενεργητικού, όσο και του παθητικού (καθαρή θέση και υποχρεώσεις), 

περιέχουν συγκεκριµένα στοιχεία και επιπλέον είναι ταξινοµηµένα µε 

συγκεκριµένη σειρά: 

 

• Στο αριστερό µέρος του ισολογισµού βλέπουµε τα στοιχεία του Ενεργητικού, 

τα οποία όπως ήδη έχουµε αναφέρει αποτελούν τα µέσα δράσης της 

επιχείρησης, δηλαδή τα περιουσιακά στοιχεία που έχει η επιχείρηση για να 

δρα στην αγορά της. 

 

• Στο δεξί µέρος του ισολογισµού βλέπουµε τα στοιχεία του Παθητικού και πιο 

συγκεκριµένα τα στοιχεία της Καθαρής Θέσης ή ίδίων κεφαλαίων, όπως 

αλλιώς ονοµάζεται η καθαρή θέση (τα οποία περιλαµβάνουν το σύνολο των 

υποχρεώσεων της επιχείρησης προς τους φορείς της) και επιπλέον τα 

στοιχεία των Υποχρεώσεων (τα οποία περιλαµβάνουν το σύνολο των 

υποχρεώσεων της επιχείρησης προς τρίτα πρόσωπα). 
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  2.2.1 Είδη Ισολογισµών 
Ανάλογα µε το µέγεθος της καθαρής θέσης µιας οικονοµικής µονάδας 

διακρίνουµε τρία διαφορετικά είδη Ισολογισµών και πιο συγκεκριµένα το Θετικό, 

τον Αρνητικό και τον Ουδέτερο Ισολογισµό. 

Ο Θετικός Ισολογισµός, που είναι και το πιο συνηθισµένο είδος, αφορά 

ισολογισµούς στους οποίους η Καθαρή Θέση είναι Θετική, που συνεπάγεται ότι 

το ενεργητικό της επιχείρησης είναι µεγαλύτερο από τις υποχρεώσεις της προς 

τους τρίτους. Ένας θετικός ισολογισµός (δηλαδή ΚΘ > 0) αυξάνει την 

φερεγγυότητα της οικονοµικής µονάδας και αυτό, γιατί οι πιστωτές της γνωρίζουν 

ότι σε περίπτωση λύσης και εκκαθάρισης της επιχείρησης δεν θα χάσουν τα 

χρήµατά τους, αλλά θα εισπράξουν τις απαιτήσεις τους, διότι τον επιχειρηµατικό 

κίνδυνο τον φέρουν οι φορείς της επιχείρησης, (δηλαδή τα ίδια κεφάλαια). 

Με τον όρο Ουδέτερος Ισολογισµός αναφερόµαστε σε ισολογισµούς στους 

οποίους η Καθαρή Θέση είναι ίση µε το Μηδέν, που συνεπάγεται ότι το 

ενεργητικό της επιχείρησης είναι ίσο µε τις υποχρεώσεις της προς τους τρίτους. 

Ένας ουδέτερος ισολογισµός (δηλαδή ΚΘ = 0) δεν αποτελεί αισιόδοξο στοιχείο 

για µία οικονοµική µονάδα, αφού δείχνει ότι δεν διαθέτει πιστοληπτική ικανότητα. 

Τέλος, το τρίτο είδος, που είναι ο Αρνητικός Ισολογισµός, αφορά 

ισολογισµούς στους οποίους η Καθαρή Θέση είναι Αρνητική, που συνεπάγεται ότι 

το ενεργητικό της επιχείρησης είναι µικρότερο από τις υποχρεώσεις προς τους 

τρίτους. Ένας αρνητικός ισολογισµός (δηλαδή ΚΘ < 0) αποτελεί ένδειξη ότι η 

οικονοµική µονάδα βρίσκεται σε δεινή οικονοµική θέση και, εποµένως, σε 

περίπτωση λύσης και εκκαθάρισης της επιχείρησης ένα µεγάλο µέρος των 

δανειστών της δεν θα εισπράξει τις απαιτήσεις του. 
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ΑΣΚΗΣΗ 1 
Με βάση τα παρακάτω στοιχεία που σας δίνονται να συντάξετε τον ισολογισµό 

της 31/12/2002 για την επιχείρηση “PROMOTION A.E.”. 

€ 

Ενυπόθηκο Οικόπεδο 

Μηχανήµατα 

Εµπορεύµατα 

Πελάτες  

Γραµµάτια εισπρακτέα  

Καταθέσεις όψεως  

Ταµείο 

3000 

1000 

750 

800 

1000 

450 

670 

Ίδια κεφάλαια 

∆άνειο για κεφάλαιο 

κίνησης 

Ενυπόθηκο δάνειο 

Προµηθευτές  

Γραµµάτια πληρωτέα  

Φόροι πληρωτέοι 

; 
 

1000 

2000 

375 

500 

700 
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ΑΣΚΗΣΗ 2 

Με βάση τα παρακάτω στοιχεία που σας δίνονται να δηµιουργήσετε τον 

ισολογισµό της 31/12/2002 της επιχείρησης “ELTAK A.E.” 

€ 

Καταθέσεις Όψεως 

Ταµείο 

Μηχανήµατα 

Εµπορεύµατα σε τρίτους 

προς πώληση 

Ενοίκια εισπρακτέα 

Ενυπόθηκο Ακίνητο 

Μεταφορικά Μέσα 

Επιταγές Εισπρακτέες 

Έπιπλα και Σκεύη 

1358 

1000 

4890 

 

1000 

340 

89000 

11524 

352 

1256 

Γραµµάτια Πληρωτέα 

Ενυπόθηκο 

(µακροπρόθεσµο) 

∆άνειο από την ΕΤΕ 

Προµηθευτές 

Μετοχικό Κεφάλαιο 

2054 

 

 

69000 

4596 

; 

 
 
2.2.2 Μορφές Ισολογισµού 
 Ανάλογα µε τον τρόπο παράθεσης των στοιχείων του ισολογισµού, αυτός 

µπορεί να παρουσιαστεί µε δύο µορφές, οι οποίες είναι οι εξής: 

 Η µορφή της οριζόντιας διάταξης. 

 Η µορφή της κάθετης παράθεσης. 

 

 Στην πρώτη περίπτωση, δηλαδή στη µορφή της οριζόντιας διάταξης το 

Ενεργητικό παρουσιάζεται δίπλα και αριστερά από τα στοιχεία του Παθητικού 

(Καθαρή Θέση και Υποχρεώσεις). 

Στη δεύτερη περίπτωση, δηλαδή στη µορφή της κάθετης παράθεσης το 

Ενεργητικό παρουσιάζεται στο επάνω µέρος και ακολουθούν τα στοιχεία του 

Παθητικού (Καθαρή Θέση και Υποχρεώσεις). 
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ΑΣΚΗΣΗ 3 

Με βάση τα παρακάτω στοιχεία που σας δίνονται να δηµιουργήσετε τον 

ισολογισµό κάθετης παράθεσης της 30/6/2002 της επιχείρησης “KANTOY A.E.” 

€ 

 

 

2.2.3 Ταξινόµηση των Στοιχείων του Ισολογισµού 
Έχοντας σαν πρωταρχικό σκοπό την όσο το δυνατόν ευκολότερη και 

πληρέστερη συλλογή πληροφοριών -από την πλευρά των τρίτων προσώπων- τα 

στοιχεία του Ισολογισµού ταξινοµούνται σε οµάδες. Κατά καιρούς έχουν προταθεί 

διάφοροι τρόποι ταξινόµησης, ωστόσο εκείνος που έχει επικρατήσει είναι αυτός 

που χρησιµοποιεί ως κριτήριο το χρόνο πρόθεσης ρευστοποίησης. Σύµφωνα, 

λοιπόν, µε το χρόνο πρόθεσης ρευστοποίησης έχουµε την ακόλουθη ταξινόµηση:   

 

Τα στοιχεία του Ενεργητικού διακρίνονται σε:  

 Πάγιο Ενεργητικό (στην οµάδα αυτή περιλαµβάνονται τα στοιχεία εκείνα 

για τα οποία υπάρχει πρόθεση ρευστοποίησης µετά από ένα χρόνο). 

 Κυκλοφορούν Ενεργητικό (στην οµάδα αυτή περιλαµβάνονται τα 

στοιχεία εκείνα για τα οποία υπάρχει πρόθεση ρευστοποίησης µέσα στο 

χρόνο). 

Ενεχυριασθέντα 

εµπορεύµατα στις γενικές 

αποθήκες  

Πελάτες  

Γραµµάτια Εισπρακτέα 

Μεταφορικά Μέσα 

Ενοίκια προς είσπραξη 

Κτιριακές Εγκαταστάσεις 

Ταµείο 

 

 

587 

120 

231 

2500 

250 

11800 

290 

Μετοχικό Κεφάλαιο 

Προµηθευτές 

Μακροπρόθεσµο ∆άνειο 

Γραµµάτια Πληρωτέα 

Ενοίκια Πληρωτέα 

∆άνειο µε ενέχυρο 

εµπορεύµατα  

7450 

3400 

3500 

560 

368 

 

500 
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 ∆ιαθέσιµο Ενεργητικό (στην οµάδα αυτή περιλαµβάνονται τα στοιχεία 

εκείνα τα οποία είναι άµεσα ρευστοποιήσιµα). 
 

Η Καθαρή Θέση ή αλλιώς τα Ίδια κεφάλαια είναι τα κεφάλαια εκείνα τα οποία η 

οικονοµική µονάδα σκοπεύει να επιστρέψει στους φορείς το αργότερο µέχρι την 

εκκαθάριση και λύση της. 

 

Οι Υποχρεώσεις διακρίνονται σε:  

 Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις (στην κατηγορία αυτή εντάσσουµε 

εκείνες τις υποχρεώσεις της επιχείρησης, για τις οποίες υπάρχει 

πρόθεση ρευστοποίησης µετά την πάροδο ενός έτους). 

 

 Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις (στην κατηγορία αυτή εντάσσουµε 

εκείνες τις υποχρεώσεις της επιχείρησης, για τις οποίες υπάρχει 

πρόθεση ρευστοποίησης εντός του έτους). 

 

Παράδειγµα 2 
Στο συγκεκριµένο παράδειγµα µπορούµε να δούµε έναν ισολογισµό κάθετης 

παράθεσης, µε οµαδοποίηση των στοιχείων, της επιχείρησης “ DIELEN” , στις            

30/6/2002. 
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ “DIELEN” 
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 30/6/2002 

€ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
  

ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   
Έξοδα πολυετούς αποσβέσεως 

Ενυπόθηκα Οικόπεδα 

Μεταφορικά Μέσα 

Ενυπόθηκα Ακίνητα 

Έπιπλα και Σκεύη 

Μακροπρόθεσµες Απαιτήσεις  

6900 

7650 

2000 

4960 

1350 

1100 

 

 
 
 
 
 
 

23960 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   

Έτοιµα Προϊόντα 

Εµπορεύµατα στις γενικές αποθήκες  

Απαιτήσεις 

Γραµµάτια στην τράπεζα προς 

είσπραξη 

Ασφάλιστρα προπληρωθέντα 

Καύσιµα ( απόθεµα ) 

1200 

1500 

500 

 

870 

600 

650 

 

 
 
 
 
 
 
 

5320 

∆ΙΑΘΕΣΙΜΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ   
Ταµείο 

Καταθέσεις όψεως στην τράπεζα 

1300 

750 

 
2050 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ  31330 
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ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
  

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ   
Μετοχικό Κεφάλαιο 6700 6700 
ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ   
Ενυπόθηκο ∆άνειο 10000 10000 
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ   
Ενοίκια πληρωτέα 

Αµοιβές προσωπικού πληρωτέες  

Ασφάλιστρα πληρωτέα 

Τόκοι πληρωτέοι 

Γραµµάτια πληρωτέα 

Κρατήσεις και εισφορές πληρωτέες  

Προµηθευτές  

1200 

1500 

780 

1000 

2895 

3560 

3695 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

14630 
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ & 
ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

  
31330 

 
  

2.2.4 Τα χαρακτηριστικά του ισολογισµού 
Όπως νωρίτερα είχαµε αναφέρει ότι οι λογιστικές πληροφορίες πρέπει να 

πληρούν ορισµένα χαρακτηριστικά, έτσι και ο τρόπος που θα καταρτιστεί ένας 

Ισολογισµός πρέπει να πληροί κάποιες προϋποθέσεις. Έτσι, ένας ισολογισµός 

θα πρέπει να διακρίνεται από:  

 

 Ειλικρίνεια 

 Σαφήνεια 

 Συνέπεια  

 Συγκρισιµότητα 
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Όµως, για να ισχύουν όλα τα παραπάνω, θα πρέπει ο Ισολογισµός να 

καταρτίζεται µε βάση τα παρακάτω:  

1. Να καταρτίζεται έχοντας σαν αφετηρία τις γενικά παραδεκτές λογιστικές 

αρχές. 

2. Να έπεται της φυσικής απογραφής. 

3. Να υπάρχει η κατάλληλη επικεφαλίδα. 

4. Οι λογαριασµοί να φέρουν σαφείς τίτλους. 

5. Οι λογαριασµοί να είναι ταξινοµηµένοι σε οµάδες. 

6. Να περιλαµβάνει πάνω από µία λογιστικές χρήσεις, ούτως ώστε να 

υπάρχει η δυνατότητα σύγκρισης. 

7. Να παρέχονται επιπλέον πληροφορίες, όπου και όταν είναι απαραίτητο, 

προκειµένου να ικανοποιείται η βασική λογιστική αρχή της πλήρους 

αποκάλυψης (τέτοιες πληροφορίες µπορεί να είναι, για παράδειγµα, ο 

αριθµός των µετοχών κ.λπ.) 

 
2.2.5 Κατηγορίες Ισολογισµών 

Με βάση ορισµένα κριτήρια οι ισολογισµοί ταξινοµούνται στις εξής κατηγορίες:  

1. Ανάλογα µε τη νοµική µορφή της επιχείρησης (τις οποίες έχουµε ήδη 

αναφέρει παραπάνω) έχουµε, για παράδειγµα, Ισολογισµό Ανώνυµης 

Εταιρείας, Ισολογισµό Οµόρρυθµης Εταιρείας κ.λπ. 

2. Ανάλογα µε το αντικείµενο δράσης της επιχείρησης (το οποίο έχουµε 

σχολιάσει παραπάνω) έχουµε, για παράδειγµα, Ισολογισµούς 

Βιοµηχανικούς, Ασφαλιστικούς κ.λπ. 

3. Ανάλογα µε την περιοδικότητα σύµφωνα µε την οποία καταρτίζονται, 

έχουµε Τακτικούς και Έκτακτους. 

4. Ανάλογα µε το σκοπό που εξυπηρετεί η κατάρτισή τους διακρίνονται σε  

Ισολογισµούς Εκµετάλλευσης, Εκκαθάρισης, Συγχώνευσης κ.λπ. 
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2.3 Κατάσταση Αποτελασµάτων Χρήσεως 

Με τον όρο κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως, εννοούµε τη λογιστική 

κατάσταση, η οποία παρουσιάζει συνοπτικά όλους εκείνους τους παράγοντες 

που προσδιορίζουν το οικονοµικό αποτέλεσµα µίας λογιστικής περιόδου, έχοντας 

σαν αντικειµενικό σκοπό την παροχή πληροφοριών στους τρίτους 

ενδιαφερόµενους. Αυτό που πρέπει να επισηµάνουµε είναι ότι και η κατάσταση 

αποτελεσµάτων χρήσεως, όπως και ο ισολογισµός, καταρτίζεται µε βάση τις 

γενικά παραδεκτές λογιστικές αρχές. 

H κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως µπορεί να καταρτισθεί σε δύο µορφές 

οι οποίες είναι οι εξής:  

 
 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ∆ΙΑΤΑΞΗΣ. 

Στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης οριζόντιας παράθεσης ή διάταξης 

εµφανίζονται στο αριστερό µέρος όλοι εκείνοι οι παράγοντες οι οποίοι επιδρούν 

αρνητικά στο αποτέλεσµα, όπως, για παράδειγµα, διάφορα έξοδα και έκτακτες 

ζηµιές µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά τους. Στο δεξί µέρος εµφανίζονται όλοι εκείνοι 

οι παράγοντες οι οποίοι επιδρούν θετικά στο αποτέλεσµα, όπως, για 

παράδειγµα, διάφορα έσοδα και έκτακτα κέρδη µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά τους.  

Συγκρίνοντας το συνολικό ποσό των αρνητικών παραγόντων µε εκείνο των 

θετικών γίνεται ο προσδιορισµός του αποτελέσµατος. Στη στήλη που 

παρουσιάζει το µικρότερο άθροισµα εµφανίζουµε τη διαφορά, η οποία φέρει είτε 

τον τίτλο «Κέρδη Χρήσεως» είτε τον τίτλο «Ζηµιά Χρήσεως». Πρέπει, επίσης, 

να αναφέρουµε ότι η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως µπορεί να είναι µίας ή 

πολλαπλών βαθµίδων. 

Στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως µίας βαθµίδας τα στοιχεία έχουν 

την εξής παράθεση:  
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(-) Λειτουργικά έξοδα 
(-) Μη λειτουργικά έξοδα 
(-) Μη λειτουργικές (έκτακτες) ζηµιές. 

(+) Λειτουργικά έσοδα 
(+) Μη λειτουργικά έσοδα 
Μη λειτουργικά (έκτακτα) κέρδη 

Αποτελέσµατα Χρήσης 
(Κέρδη Χρήσης) 

Αποτελέσµατα Χρήσης 
(Ζηµιές Χρήσης) 

 
 
Στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως πολλαπλών βαθµίδων τα στοιχεία 
έχουν την εξής παράθεση: 
 

Αποτέλεσµα Εκµετάλλευσης  
( Κέρδη εκµετάλλευσης ) 

Αποτέλεσµα Εκµετάλλευσης  
(Ζηµιές εκµετάλλευσης ) 

(-) Μη λειτουργικά έξοδα 

(-) Μη λειτουργικές (έκτακτες) ζηµιές 

(+) Μη λειτουργικά έσοδα 

(+) Μη λειτουργικά (έκτακτα) κέρδη 

     Αποτέλεσµα Χρήσης  
     ( Κέρδη Χρήσης ) 

      Αποτέλεσµα Χρήσης  
      ( Ζηµιές Χρήσης ) 

 
 
 
 
 
 
Παράδειγµα  
Στο παράδειγµα αυτό βλέπουµε την κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως µίας 

βαθµίδας οριζόντιας παράθεσης της επιχείρησης “ASTIR A.E.”. Όπως είπαµε 

παραπάνω, στο αριστερό µέρος παρουσιάζονται οι αρνητικοί προσδιοριστικοί 

παράγοντες µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά τους, ενώ στο δεξί µέρος όλοι οι θετικοί 

παράγοντες µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά τους.  

 
 
 
 
 
 
 

(-)Λειτουργικά έξοδα (+)Λειτουργικά έσοδα 
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ “ASTIR A.E.” 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ  

1/1/2002 έως 31/12/2002 
€ 

Αµοιβές προσωπικού                 1900       Έσοδα από πωλήσεις       2600 

∆ιάφορα έξοδα                             700       Έσοδα από ενοίκια            1400 

Ασφάλιστρα                                1300       Έσοδα από συµµετοχές      600 

Αποσβέσεις κτιρίων                    2200                                                 4600 

Γραφική ύλη                                  570       Ζηµιά χρήσεως               4150                                
∆ιαφηµιστικό υλικό                        480   
Εργοδοτικές εισφορές                 1100  
Κλοπή εµπορευµάτων                  500 

                                                   8750                                                  8750 
 

 

 
 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ ΚΑΘΕΤΗΣ ∆ΙΑΤΑΞΗΣ 

Η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως κάθετης παράθεσης, όπως και η 

κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως οριζόντιας παράθεσης µπορεί να είναι είτε 

µίας είτε πολλαπλών βαθµίδων. Στη συγκεκριµένη µορφή τα στοιχεία, δηλαδή, οι 

προσδιοριστικοί παράγοντες, βρίσκονται ο ένας κάτω από τον άλλο µαζί µε τα 

αντίστοιχα ποσά τους.  

Πιο συγκεκριµένα, στην περίπτωση της µίας βαθµίδας παρουσιάζονται 

πρώτα οι θετικοί προσδιοριστικοί παράγοντες και ακολουθούν οι αρνητικοί, 

συνοδευόµενοι από τα αντίστοιχα ποσά τους. Από την αφαίρεση των δύο 

αθροισµάτων προκύπτει τελικά το αποτέλεσµα χρήσεως. Τέλος, στην περίπτωση 

των πολλαπλών βαθµίδων έχουµε προσδιορισµό τριών επιµέρους 

αποτελεσµάτων, εκείνο του µικτού αποτελέσµατος, του αποτελέσµατος 

εκµετάλλευσης και εκείνο του αποτελέσµατος χρήσης. 
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Στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως µίας βαθµίδας τα στοιχεία έχουν 

την εξής παράθεση:  

 

(+) Λειτουργικά Έσοδα 

(+) Μη Λειτουργικά Έσοδα  

(+) Μη Λειτουργικά Κέρδη 

(-) Λειτουργικά Έξοδα 

(-) Μη Λειτουργικά Έξοδα 

(-) Μη Λειτουργικές Ζηµιές  

Αποτέλεσµα Χρήσης ( Κέρδη ή Ζηµιές χρήσης ) 

 

 

Στην κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως πολλαπλών βαθµίδων τα στοιχεία 

έχουν την εξής παράθεση: 

 

 (+) Λειτουργικά Έσοδα 

(-) Λειτουργικά Έξοδα 

Αποτέλεσµα Εκµετάλλευσης ( Κέρδη ή Ζηµιές εκµετάλλευσης ) 

(+) Μη Λειτουργικά Έσοδα 

(+) Μη Λειτουργικά Κέρδη 

(-) Μη Λειτουργικά Έξοδα 

(-) Μη Λειτουργικές Ζηµιές  

Αποτέλεσµα Χρήσης ( Κέρδη ή ζηµιές χρήσης ) 

Ή 
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Πωλήσεις 
(-) Κόστος πωληθεντων 

Μικτό αποτέλεσµα 
(+) Άλλα λειτουργικά έσοδα 

(-) Λειτουργικά έξοδα 

Αποτέλεσµα εκµετάλλευσης 

(+) Μη λειτουργικά έσοδα 

(+) Μη λειτουργικά κέρδη 

(-) Μη λειτουργικά έξοδα 

(-) Μη λειτουργικές ζηµιές 

Αποτέλεσµα χρήσης 

 

ΑΣΚΗΣΗ 1 
Να καταρτιστεί η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως µίας βαθµίδας µε κάθετη 

παράθεση των στοιχείων της επιχείρησης “ VIOTEX O.E.” 

 

€ 

Κόστος 

Πωληθέντων 

Τόκοι Χρεωστικοί  

Ασφάλιστρα         

Γενικά Έξοδα              

Εργοδοτικές 

εισφορές πληρωτέες   

 

 

   1600 

246 

375 

425 

 

   1350 

 

Έσοδα από 

προµήθειες  

Πωλήσεις  
 
 
Έξοδα για 

διαφηµιστικό υλικό   

Έσοδα από ενοίκια  

 

840 

  2000 

 

 

   325 

   556 
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ΑΣΚΗΣΗ 2 

Με τα παρακάτω στοιχεία να καταρτιστεί η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως 

πολλαπλών βαθµίδων µε κάθετη παράθεση στοιχείων, της επιχείρησης “PELIDE 

O.E.” 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Όταν το σύνολο των αρνητικών παραγόντων έχει µεγαλύτερο άθροισµα, από 

εκείνο των θετικών παραγόντων, προκύπτει ζηµία η οποία ισούται µε τη διαφορά 

των δύο αθροισµάτων και καλείται «Ζηµία Χρήσεως». 

Στην περίπτωση των πολλαπλών βαθµίδων, όπως ήδη έχουµε αναφέρει 

υπάρχει προσδιορισµός επιµέρους αποτελεσµάτων. Το πρώτο αποτέλεσµα που 

προκύπτει είναι το Μικτό αποτέλεσµα, το οποίο, φυσικά, µπορεί να είναι κέρδος 

ή ζηµιά. Λέγοντας µικτό αποτέλεσµα εννοούµε τη διαφορά που προκύπτει µεταξύ 

των εσόδων από πωλήσεις και του κόστους πωληθέντων εµπορευµάτων. 

Προσθέτοντας στο µικτό αποτέλεσµα τα επιπλέον λειτουργικά έσοδα της 

οικονοµικής µονάδας και αφαιρώντας τα λειτουργικά της έξοδα προκύπτει το 

αποτέλεσµα εκµετάλλευσης, το οποίο επίσης µπορεί να είναι κέρδος ή ζηµιά. 

Επιπλέον, εάν προσθέσουµε στο αποτέλεσµα εκµετάλλευσης τα µη λειτουργικά 

έσοδα και τα µη λειτουργικά κέρδη και αφαιρέσουµε τα µη λειτουργικά έξοδα και 

τις µη λειτουργικές ζηµιές, προκύπτει το τελικό αποτέλεσµα το οποίο καλείται 

Αποτέλεσµα Χρήσεως.  

 

Έξοδα επισκευών και 

συντηρήσεων 

Αναλωθείσα γραφική 

ύλη 

Έσοδα από ενοίκια  

Τόκοι πιστωτικοί 

 

 

1350 

 

268 

570 

156 

Αµοιβές εργατικού 

προσωπικού 

Κόστος πωληθέντων 

Έσοδα από συµµετοχές  

Πωλήσεις  

Ζηµιά από καταστροφή 

εµπορευµάτων 

 

 

855 

1200 

1140 

3020 

 

560 
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ΣΥΝΟΨΗ 
 
 

• Οι λογιστικές χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις αποτελούνται από τον 

Ισολογισµό, την Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσεως, τον Πίνακα ∆ιάθεσης 

των Αποτελεσµάτων και το Προσάρτηµα και δηµοσιεύονται στο τέλος της 

χρήσης. 

 

• Στη Λογιστική Επιστήµη µε τον όρο Λογιστικό Αποτέλεσµα µετράµε 

(υπολογίζουµε) το οικονοµικό αποτέλεσµα που πέτυχε η επιχείρηση µέσα 

στην διάρκεια της λογιστικής χρήσης. ∆ηλαδή, τον πλούτο που δηµιούργησε 

για τους φορείς της.  

 

• Με τον όρο κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως, εννοούµε τη λογιστική 

κατάσταση, η οποία παρουσιάζει συνοπτικά όλους εκείνους τους παράγοντες 

που προσδιορίζουν το οικονοµικό αποτέλεσµα µίας λογιστικής περιόδου, 

έχοντας σαν αντικειµενικό σκοπό την παροχή πληροφοριών στους τρίτους 

ενδιαφερόµενους. Αυτό που πρέπει να επισηµάνουµε είναι ότι και η 

κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως, όπως και ο ισολογισµός, καταρτίζεται 

µε βάση τις γενικά παραδεκτές λογιστικές αρχές. 

 

• ∆ύο είναι οι µορφές που µπορούµε να συναντήσουµε µία κατάσταση 

αποτελεσµάτων χρήσεως και είναι οι εξής:  

 

1. Εκείνη της οριζόντιας παράθεσης ή διάταξης, στην οποία στο αριστερό 

µέρος εµφανίζονται όλοι εκείνοι οι παράγοντες οι οποίοι επιδρούν 

αρνητικά στο αποτέλεσµα, όπως, για παράδειγµα, διάφορα έξοδα και 

έκτακτες ζηµιές, µαζί µε τα αντίστοιχα ποσά τους. Ενώ, στο δεξί µέρος 

εµφανίζονται όλοι εκείνοι οι παράγοντες οι οποίοι επιδρούν θετικά στο 

αποτέλεσµα. 
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2. Η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως κάθετης παράθεσης. Στη 

συγκεκριµένη µορφή τα στοιχεία, δηλαδή οι προσδιοριστικοί 

παράγοντες, βρίσκονται ο ένας κάτω από τον άλλο µαζί µε τα 

αντίστοιχα ποσά τους. 

 

• Τόσο η κατάσταση αποτελεσµάτων οριζόντιας παράθεσης όσο και η 

κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως κάθετης παράθεσης, µπορεί να είναι 

µίας βαθµίδας ή πολλαπλών βαθµίδων. 
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ΛΥΣΕΙΣ ΑΣΚΗΣΕΩΝ 
 
 

Ενότητα 2.2.1: Ισολογισµός Οικονοµικής Μονάδας 
 
Άσκηση 1  

 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ “PROMOTION A.E.” 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2002 
   ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                                                                      ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
 Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                                   Α. Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ     

 ΙΙ. Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις                     Μετοχικό Κεφάλαιο                 3095  

 Ενυπόθηκο Οικόπεδο                  3000             

 Μηχανήµατα                                1000  ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ       3095 
                                                                      

 Σύνολο Ακινητοποιήσεων (Γ ΙΙ)   4000   Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  

 ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ      4000   Ι. ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 

                                                                Ενυπόθηκο ∆άνειο                2000 
∆. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                   
 Ι. Αποθέµατα                                                    ΙΙ. ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 

 Εµπορεύµατα                                750  ∆άνειο για κεφάλαιο κίνησης  1000  

               Προµηθευτές                            375 

 ΙΙ. Απαιτήσεις                                           Γραµµάτια πληρωτέα               500    

 Πελάτες                                          800 Φόροι πληρωτέοι                      700         

 Γραµµάτια εισπρακτέα                 1000       

 ΙV. ∆ιαθέσιµα                                                    ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ           4575 

 Ταµείο                                            670 

 Καταθέσεις όψεως                         450                               

 

 Σύνολο Κυκλοφορούντος  

 Ενεργητικού (∆Ι+∆ΙΙ+∆ΙV)            3670     

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ       7670  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝ. Κ.Θ. & ΠΑΘΗΤΙΚ.    7670 
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Άσκηση 2 

Ξεκινάµε διαχωρίζοντας τα στοιχεία του Ενεργητικού από εκείνα του Παθητικού 

και στη συνέχεια χρησιµοποιούµε τη βασική λογιστική ισότητα για να 

υπολογίσουµε την Καθαρή Θέση. Εποµένως, έχουµε:  

 

Ενεργητικό = Υποχρεώσεις προς τρίτους + Καθαρή Θέση 

110720 =  75650  + Μετοχικό κεφάλαιο  

εποµένως το Μετοχικό κεφάλαιο = 35070 

οπότε η Καθαρή Θέση = 35070 

 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ “ELTAK A.E.” 
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2002 

   ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                                                                      ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
   Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                                    Α. Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ     

   ΙΙ. Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις                      Μετοχικό Κεφάλαιο           35070      

Ενυπόθηκο ακίνητο                 89000     

Μηχανήµατα                              4890  ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ               

Μεταφορικά µέσα                        11524 

Έπιπλα & Σκεύη                            1256   Γ.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  

                                                                  Ι. ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 
Σύνολο Ακινητοποιήσεων (ΓΙΙ)    106670  Ενυπόθηκο ∆άνειο           69000   

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ      106770    
  ∆. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                   ΙΙ. ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 

  Ι. Αποθέµατα                                                      Προµηθευτές                       4596 

     Εµπορεύµατα  σε                                 Γραµµάτια πληρωτέα         2054 

     Τρίτους προς πώληση          1000       ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ     75650   
   ΙΙ. Απαιτήσεις                                        
     Ενοίκια εισπρακτέα                 340    

     Επιταγές εισπρακτέες             352    
   ΙV. ∆ιαθέσιµα                                                   
     Ταµείο                                   1000 
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     Καταθέσεις όψεως                1358                              

Σύνολο Κυκλοφορούντος  

Ενεργητικού (∆Ι+∆ΙΙ+∆ΙV)          4050                                                           
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ  110720        ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝ. Κ.Θ. & ΠΑΘΗΤΙΚ.    110720         

 
Άσκηση 3 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ “KANTOY A.E.” 
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 30/6/2002 

 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

Κτιριακές Εγκαταστάσεις                                                   11800 

Μεταφορικά Μέσα                                                               2500 

Ενεχυριασθέντα Εµπορεύµατα στις γενικές αποθήκες                        587 

Πελάτες                                                                         120 

Γραµµάτια Εισπρακτέα                                                 231 

Ενοίκια προς είσπραξη                                                 250 

Ταµείο                                                                           290 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                                15778   
                              
ΠΑΘΗΤΙΚΟ 
Καθαρή Θέση   
Μετοχικό Κεφάλαιο                                                      7450 

Υποχρεώσεις 
Μακροπρόθεσµο ∆άνειο                                             3500 

∆άνειο µε ενέχυρο εµπορεύµατα        500 

Προµηθευτές                                                               3400 

Γραµµάτια πληρωτέα                                                      560 

Ενοίκια πληρωτέα                                                           368 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ & ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                       15778   
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Ενότητα 2.3: Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης 

 

Άσκηση 1 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ “ VIOTEX O.E.” 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 2002 

( 1/1/2002 έως 31/12/2002 ) 
 

                   Πωλήσεις                       2000 

                   Έσοδα από προµήθειες                    840 

                   Έσοδα από ενοίκια                     556          3396 
 
( Μείον )      Κόστος Πωληθέντων                               1600 

                   Ασφάλιστρα                                    375 

                   Τόκοι Χρεωστικοί                                      246      

                   Γενικά Έξοδα     425 

                   Έξοδα για διαφηµιστικό υλικό                   325  2971 
Ζηµιά Χρήσεως                                                                                  425 
 

 

Άσκηση 2 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ “ PELIDE O.E.” 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 2002 

( 1/1/2002 έως  31/12/2002 ) 
 
                 Πωλήσεις           3020 

( Μείον )   Κόστος Πωληθέντων         1200 

                 Μικτό Κέρδος           1820 
(Συν)         Έσοδα από συµµετοχές         1140 

      Τόκοι πιστωτικοί             156 1296 
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( Μείον )   Έξοδα επισκευών και συντηρήσεων         1350                                          
 Αµοιβές εργατικού προσωπικού                 855         

 Αναλωθείσα Γραφική ύλη                            268 2473 
 

      Κέρδη Εκµετάλλευσης                        643 
( Συν )      Έσοδα από ενοίκια            570 

( Μείον )   Ζηµιά από καταστροφή µηχανηµάτων        560         10  

       Κέρδη Χρήσεως                                         653 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

 ΑΠΟΓΡΑΦΗ – ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
 

 

3.1 Η Έννοια της Απογραφής 
Έχουµε ήδη αναφερθεί στην έννοια του Ισολογισµού και τον παροµοιάσαµε 

µε ένα χάρτη που δίνει τη στατική εικόνα της οικονοµικής κατάστασης µίας 

επιχείρησης. Πρόκειται για µία περιληπτική κατάσταση και, εποµένως, για να 

φτάσουµε σε αυτή χρειαζόµαστε µία λεπτοµερή καταγραφή τόσο των µέσων 

δράσης της οικονοµικής µονάδας όσο και των υποχρεώσεών της. Αυτή η 

λεπτοµερής καταγραφή πραγµατοποιείται µε την διαδικασία της απογραφής.  

Συνεπώς, µε τον όρο απογραφή εννοούµε το σύνολο εκείνων των ενεργειών 

που µας δίνουν µία λεπτοµερή (ποσοτική απόδοση) των στοιχείων του 

ενεργητικού, των υποχρεώσεων της οικονοµικής µονάδας και τον 

επαναπροσδιορισµό της καθαρής θέσης, σε συγκεκριµένη χρονική στιγµή καθώς 

και την απόδοση τους σε χρηµατικές µονάδες. Θα πρέπει σε αυτό το σηµείο να 

τονίσουµε ότι η απογραφή σε αντίθεση µε τον Ισολογισµό περιλαµβάνει  

χαρακτηριστικά που αφορούν και άλλες «πτυχές» του εκάστοτε στοιχείου πέραν 

της ποσότητας, όπως είναι:  

 

• Η ποιότητα του στοιχείου 

• Οι διαστάσεις του στοιχείου 

• Ο τύπος του στοιχείου 

• Το είδος του στοιχείου κ.λπ. 

 

Χρησιµοποιώντας νωρίτερα τον όρο ποσοτική απόδοση αναφερόµαστε στη 

δυνατότητα που µας δίνεται -µέσω της απογραφής- να γνωρίζουµε 

χαρακτηριστικά που αναφέρονται στα υλικά περιουσιακά στοιχεία της 

επιχείρησης, όπως είναι:  
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• Ο ακριβής αριθµός των µονάδων 

• Το βάρος τους 

• Το µήκος και η επιφάνεια τους 

• Ο όγκος τους 

 

Ωστόσο, στο σηµείο αυτό πρέπει να αναφέρουµε ότι απογραφή γίνεται, όχι 

µόνο στα υλικά περιουσιακά στοιχεία, αλλά και στις απαιτήσεις καθώς και στις 

υποχρεώσεις της επιχείρησης. Όταν αναφερόµαστε σε απογραφή απαιτήσεων 

και υποχρεώσεων, ουσιαστικά εννοούµε την αναλυτική παρουσίαση των 

στοιχείων αυτών, όπως είναι:  

 

• Το ακριβές ύψος της απαίτησης ή της υποχρέωσης. 

• Τα πλήρη στοιχεία του προσώπου, δηλαδή όνοµα ή 

επωνυµία, από ή προς το οποίο υπάρχει απαίτηση ή 

υποχρέωση. 

• Τη διεύθυνσή του. 

• Τον ακριβή χρόνο λήξης αυτών. 

• Τη δυνατότητα επαλήθευσης των υπολοίπων των 

λογαριασµών µε τα αντίστοιχα δικαιολογητικά, παραστατικά 

κ.λπ.  

 

 

3.1.1 Είδη Απογραφής 
Υπάρχουν διάφοροι λόγοι οι οποίοι µπορούν να συντελέσουν στην ανάγκη 

πραγµατοποίησης απογραφής. Ανάλογα, λοιπόν, µε τους λόγους που 

συντρέχουν, η απογραφή µπορεί να ταξινοµηθεί σύµφωνα µε τα παρακάτω 

κριτήρια:  
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  ∆ιάκριση µε βάση το σκοπό υλοποίησης της 
α) απογραφή ίδρυσης 

β) απογραφή τέλους χρήσης 
γ) απογραφή    συγχώνευσης 

 
 

∆ιάκριση µε βάση την έκταση 
α) γενική απογραφή 

β) µερική απογραφή 

 
 

∆ιάκριση µε βάση την περιοδικότητα 
α) τακτική απογραφή 

β) έκτακτη απογραφή 

 
 
∆ιάκριση µε βάση τον τρόπο 
α) εξωλογιστική απογραφή 

β) εσωλογιστική απογραφή 
 

 

3.2 Η έννοια και η σκοπιµότητα της λογιστικής χρήσης 
Σε κάθε οικονοµική µονάδα υπάρχει η ανάγκη διαίρεσης του χρόνου της ζωής 

της λογιστικής µονάδας σε διαστήµατα, έτσι ώστε να γίνονται πιο εύκολα κάποιες 

βασικές λειτουργίες, όπως, για παράδειγµα, ο έλεγχος των λογιστικών 

καταστάσεων. Συνήθως, ο διαχωρισµός αυτός γίνεται µε βάση το ηµερολογιακό 

έτος. Έτσι, σύµφωνα µε τα παραπάνω, λογιστική χρήση είναι η διαίρεση της 

ζωής της οικονοµικής µονάδας σε ίσα χρονικά διαστήµατα. Στο σηµείο αυτό 

πρέπει να επισηµάνουµε ότι η λογιστική χρήση καλείται αλλιώς και διαχειριστικό 

έτος. Η διαίρεση αυτή αποσκοπεί:  
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• στον όσο το δυνατόν ευκολότερο και ακριβέστερο υπολογισµό του 

οικονοµικού αποτελέσµατος κάθε λογιστικής χρήσης. 

• στην εξυπηρέτηση της διαδικασίας φορολόγησης της επιχείρησης και των 

φορέων της. 

• στην προστασία τρίτων προσώπων που ενδιαφέρονται για την οικονοµική 

κατάσταση της επιχείρησης, όπως είναι, για παράδειγµα, οι µέτοχοι και οι 

εργαζόµενοι. 

• στον καλύτερο προγραµµατισµό των δραστηριοτήτων της οικονοµικής 

µονάδας. 

 

Λέγοντας λογιστική χρήση, δεν εννοούµε απαραίτητα το ηµερολογιακό έτος. 

Υπάρχουν ορισµένα είδη λογιστικών µονάδων, όπως είναι οι τεχνικές εταιρίες, τα 

οποία δεν εξυπηρετούνται από τον παραπάνω διαχωρισµό και γι’ αυτόν το λόγο 

έχει καθοριστεί η έννοια της λογιστικής περιόδου. Έτσι, λογιστική περίοδος 

µπορεί να είναι οποιοδήποτε χρονικό διάστηµα κρίνεται απαραίτητο από την 

επιχείρηση για τον όσο το δυνατόν ακριβέστερο υπολογισµό της οικονοµικής 

κατάστασής της. 

 

 

3.2.1 Η διάρκεια της λογιστικής χρήσης 
Σύµφωνα µε τα όσα είπαµε παραπάνω, µία αναφορά µας στη λογιστική 

χρήση, µας παραπέµπει συνήθως σε ένα ηµερολογιακό έτος. Ωστόσο, το 

χρονικό αυτό διάστηµα µπορεί να είναι είτε µικρότερο από ένα έτος, οπότε µιλάµε 

για υποδωδεκάµηνη χρήση, είτε µεγαλύτερο, οπότε µιλάµε για υπερδωδεκάµηνη 

χρήση. Υπερδωδεκάµηνη χρήση µπορεί να εµφανιστεί κατά την έναρξη ή τη λήξη 

των εργασιών µίας οικονοµικής µονάδας, ενώ υποδωδεκάµηνη χρήση 

εµφανίζεται κατά τη λήξη ή τη διακοπή των εργασιών µίας επιχείρησης. 

Συνηθίζεται, κατά γενικό κανόνα, η λήξη της λογιστικής χρήσης να ταυτίζεται µε 

την 31 ∆εκεµβρίου ή την 30 Ιουνίου κάθε έτους, χωρίς όµως αυτό να είναι 

απαραίτητο. 
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ΣΥΝΟΨΗ 
 
 

• Με τον όρο απογραφή εννοούµε το σύνολο εκείνων των ενεργειών που µας 

δίνουν µία λεπτοµερή (ποσοτική) απόδοση των στοιχείων του ενεργητικού, 

των υποχρεώσεων, καθώς επίσης και υπολογισµού της καθαρής θέσης, σε 

συγκεκριµένη χρονική στιγµή. 

 

• Λογιστική χρήση είναι η διαίρεση της ζωής της οικονοµικής µονάδας σε ίσα 

χρονικά διαστήµατα. 

 

• Λογιστική περίοδος µπορεί να είναι οποιοδήποτε χρονικό διάστηµα κρίνεται 

απαραίτητο από την επιχείρηση για τον όσο το δυνατόν ακριβέστερο 

υπολογισµό της οικονοµικής κατάστασής της. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΕΓΟΝΟΣ 

 

 

4.1  Η βασική λογιστική ισότητα 
Με τον όρο «βασική λογιστική ισότητα» αναφερόµαστε στην οικονοµική 

κατάσταση µίας επιχείρησης, η οποία παρουσιάζεται υπό µορφή µαθηµατικής 

ισότητας, και κάνει εµφανές ότι τα µέσα δράσης µίας επιχείρησης είναι 

υποχρεωτικά ίσα µε τις πηγές προέλευσής τους. Εδώ θα πρέπει να 

διευκρινίσουµε ότι µε τον όρο µέσα δράσης εννοούµε τα µέσα εκείνα, τα οποία 

έχει στην κατοχή της η οικονοµική µονάδα και, µέσω των οποίων, προχωρεί σε 

εµπορικές πράξεις στην αγορά της. Τέτοια παραδείγµατα είναι: τα κτίρια, τα 

µηχανήµατα, τα αποθέµατα, οι καταθέσεις όψεως κ.ά. 

 

 

4.1.1 Οι πηγές προέλευσης των µέσων δράσης 
Αναφερόµενοι στα µέσα δράσης θα πρέπει να κάνουµε τον ακόλουθο 

διαχωρισµό που έχει να κάνει µε τις πηγές προέλευσής τους. Κατ’ αρχάς 

µπορούν να αφορούν ποσά, τα οποία ανήκουν στον (ή στους) φορείς (εταίρους ή 

µετόχους) και των οποίων η εισφορά έγινε είτε άµεσα, κατά την ίδρυση ή κατά 

την αύξηση κεφαλαίου της επιχείρησης, είτε έµµεσα, από κέρδη της επιχείρησης. 

Με άλλα λόγια, µε απόφαση των φορέων ή λόγω νοµικής υποχρέωσης αυτών, τα 

κέρδη δεν διανεµήθηκαν στους δικαιούχους, αλλά παρέµειναν στην επιχείρηση 

µε τη µορφή αποθεµατικών.  

Πρέπει εδώ να επισηµάνουµε ότι τα κεφάλαια αυτά αποτελούν 

υποχρέωση της οικονοµικής µονάδας προς τους φορείς της, δηλαδή είδος 

δανεισµού, ο οποίος και οφείλει να επιστραφεί στους δικαιούχους το αργότερο 

µέχρι τη λύση και εκκαθάριση της επιχείρησης (βασική λογιστική αρχή της 

λογιστικής µονάδας ή οντότητας). Επιπλέον, ενδέχεται να αφορούν κεφάλαια τα 

οποία προέρχονται από εξωτερικό δανεισµό, δηλαδή, πρόσωπα εκτός της 
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οικονοµικής µονάδας, τα οποία δάνεισαν την επιχείρηση. Τέτοια παραδείγµατα 

είναι ο τραπεζικός δανεισµός, οι προµηθευτές, τα γραµµάτια πληρωτέα κ.ά. Θα 

πρέπει σε αυτό το σηµείο να επισηµάνουµε ότι τα κεφάλαια αυτά πρέπει να 

επιστραφούν στους δανειστές πριν τη λύση και εκκαθάριση της επιχείρησης. 

Εποµένως η βασική λογιστική ισότητα εµφανίζεται ως εξής: 

 

 Μέσα ∆ράσης = Πηγές Προέλευσης Μέσων ∆ράσης           
 
 

4.1.2 Ενεργητικό, Υποχρεώσεις, Καθαρή Θέση 
Την παραπάνω βασική λογιστική ισότητα µπορούµε, µετονοµάζοντας τα 

µέρη της, να την παρουσιάσουµε µε την παρακάτω µορφή:  

 

1. Στα µέσα δράσης της οικονοµικής µονάδας, επειδή µε αυτά δρα (ενεργεί) 

στην αγορά της, δίνουµε την ονοµασία ενεργητικό. 
2. Τα ξένα κεφάλαια, τα οποία πρέπει να επιστραφούν στους δανειστές πριν 

τη λύση και εκκαθάριση της οικονοµικής µονάδας, τα αποκαλούµε 

υποχρεώσεις. 
3. Την υποχρέωση που έχει η οικονοµική µονάδα προς τους φορείς της, η 

οποία επιστρέφεται συνήθως στους τελευταίους κατά τη λύση και 

εκκαθάριση της επιχείρησης, δηλαδή παραµένει σε αυτήν µεγαλύτερο 

χρονικό διάστηµα από εκείνο των υποχρεώσεων, την ονοµάζουµε καθαρή 

θέση. 
 

Οπότε και καταλήγουµε στην εξής σχέση: 

   

Ενεργητικό = Παθητικό (Υποχρεώσεις + Καθαρή Θέση)  
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 Ενεργητικό 
Το ενεργητικό περιλαµβάνει όλα εκείνα τα µέσα µε τα οποία δρα η οικονοµική 

µονάδα. Παρά το γεγονός ότι τόσο η εγχώρια όσο και η διεθνή βιβλιογραφία 

ταυτίζει τα µέσα δράσης µε τον όρο περιουσία, ωστόσο, κάτι τέτοιο δεν είναι 

απόλυτα ακριβές. Τα δύο ακόλουθα επιχειρήµατα έρχονται να τεκµηριώσουν την 

παραπάνω θέση: 

    

1. Υπάρχουν µέσα δράσης τα οποία δεν αποτελούν στην ουσία περιουσιακά 

στοιχεία της οικονοµικής µονάδας, όπως είναι τα κεφαλαιοποιηθέντα 

έξοδα. 

2. Υπάρχουν περιουσιακά στοιχεία, τα οποία όµως δεν πληρούν τις 

προϋποθέσεις ένταξής τους στο ενεργητικό και εποµένως δεν µπορούµε 

να τα εντάξουµε σε αυτό, όπως είναι η φήµη και πελατεία. 

 

Σε αυτό το σηµείο είναι σκόπιµο να αναφέρουµε ποιες είναι εκείνες οι 

προϋποθέσεις οι οποίες πρέπει να πληρούνται από τα στοιχεία του ενεργητικού 

προκειµένου να ενταχθούν σε αυτό. Τα υπό εξέταση στοιχεία θα πρέπει:   

 

• Να ανήκουν κατά κυριότητα στην οικονοµική µονάδα. 

• Να έχουν περιέλθει στην κυριότητα της οικονοµικής µονάδας µετά 

από κάποιο λογιστικό γεγονός και, εποµένως, να µπορεί να 

προσδιοριστεί αντικειµενικά η τιµή τους. 

• Να µπορούνε να χρησιµοποιούνται για την επίτευξη των 

αντικειµενικών σκοπών της οικονοµικής µονάδας. 

 

 

 Υποχρεώσεις 
Ο όρος υποχρεώσεις χρησιµοποιείται στη λογιστική για να περιγράψει τις 

οφειλές της οικονοµικής µονάδας προς τρίτα πρόσωπα, όπως είναι οι διάφοροι 

προµηθευτές, τράπεζες κ.ά. Όπως συµβαίνει µε τα στοιχεία του ενεργητικού, έτσι 

και σε αυτήν την περίπτωση υπάρχουν κάποιες προϋποθέσεις οι οποίες πρέπει 
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να πληρούνται προκειµένου να εντάξουµε τα υπό εξέταση στοιχεία στις 

υποχρεώσεις. Τέτοιες προϋποθέσεις είναι οι εξής:  

 

• Θα πρέπει οπωσδήποτε να είναι υποχρέωση της οικονοµικής µονάδας 

και όχι των φορέων της (αρχή της λογιστικής µονάδας). 

• Θα πρέπει να είναι συνέπεια λογιστικού γεγονότος, έτσι ώστε να µπορεί 

να υπολογιστεί αντικειµενικά. 

• Να προβλέπεται στο µέλλον η ικανοποίηση τους µε χρήµα ή άλλο 

ισοδύναµο. 

• Να µπορεί να αποδοθεί σε χρηµατικές µονάδες.  

 

 

 Καθαρή Θέση 
Όταν αναφερόµαστε στην καθαρή θέση, την οποία αλλιώς ονοµάζουµε και 

«ίδια κεφάλαια», εννοούµε τα ποσά τα οποία οφείλει η οικονοµική µονάδα στον ή 

στους φορείς της και τα οποία, όπως έχουµε αναφέρει παραπάνω, µπορεί να 

προέρχονται είτε από εισφορά κεφαλαίου είτε από αδιανέµητα κέρδη της 

επιχείρησης. 

Σε αυτό το σηµείο θα πρέπει να επισηµάνουµε ότι τα κεφάλαια αυτά 

αποτελούν υποχρέωση της επιχείρησης προς τους φορείς της, θα λέγαµε ένα 

είδος δανεισµού, το οποίο και οφείλει να επιστρέψει στους τελευταίους το 

αργότερο µετά τη λύση και εκκαθάριση της επιχείρησης. 

 

 

4.2 Μετασχηµατισµοί της βασικής λογιστικής ισότητας  
Όπως ήδη έχουµε αναφέρει, η βασική λογιστική ισότητα στηρίζεται στην 

παραδοχή ότι σε κάθε οικονοµική µονάδα τα µέσα δράσης, τα οποία έχει στην 

κατοχή της πρέπει οπωσδήποτε να ισούνται µε τις πηγές προέλευσής τους. Με 

τον όρο µέσα δράσης εννοούµε όλα εκείνα τα µέσα τα οποία χρησιµοποιεί η 

οικονοµική µονάδα στις εµπορικές της πράξεις µέσα στην αγορά. Τέτοια µέσα 

µπορεί να είναι κτίρια, µεταφορικά µέσα, εµπορεύµατα, γραφική ύλη, µετρητά, 



 

 46

καταθέσεις όψεως, απαιτήσεις κ.λπ. Συνεπώς µε βάση τα όσα είπαµε παραπάνω 

η βασική λογιστική ισότητα θα έχει την παρακάτω µορφή: 

Μέσα ∆ράσης = Πηγές Προέλευσης Μέσων ∆ράσης   

 

Σύµφωνα µε την µέχρι τώρα ανάλυσή µας γνωρίζουµε ότι τα διάφορα 

λογιστικά γεγονότα µεταβάλλουν τη λογιστική ισότητα, δηλαδή προκαλούν 

µεταβολή ή µεταβολές στα στοιχεία της. Οι µεταβολές αυτές στη λογιστική 

επιστήµη καλούνται µετασχηµατισµοί και µπορούν να είναι είτε απλοί είτε 

σύνθετοι. Απλός καλείται εκείνος ο µετασχηµατισµός, ο οποίος προκαλείται από 

λογιστικά γεγονότα τα οποία µεταβάλλουν µόνο δύο στοιχεία της λογιστικής 

ισότητας. Σύνθετος καλείται εκείνος ο µετασχηµατισµός, ο οποίος προκαλείται 

από λογιστικά γεγονότα τα οποία µεταβάλλουν περισσότερα από δύο στοιχεία 

της λογιστικής ισότητας. 

 

Το σύνολο των πιθανών απλών µετασχηµατισµών είναι οι εννέα συνδυασµοί 

που ακολουθούν:  

 

• Αύξηση του Ενεργητικού µε ταυτόχρονη Αύξηση των Υποχρεώσεων                      

( +Ε, +Υ ) 
 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι η αγορά εµπορευµάτων µε πίστωση. Το λογιστικό αυτό γεγονός προκαλεί αύξηση των 

εµπορευµάτων (στοιχείο ενεργητικού), µε παράλληλη αύξηση των προµηθευτών (στοιχείο των υποχρεώσεων). 

 

• Αύξηση του Ενεργητικού µε ταυτόχρονη  Μείωση του Ενεργητικού                 

( +Ε, -Ε ) 
 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι η καταβολή χρηµατικού ποσού για την αγορά 

επίπλων. Το γεγονός αυτό έχει σαν αποτέλεσµα την αύξηση των επίπλων 

(στοιχείο ενεργητικού), µε παράλληλη µείωση του ταµείου (στοιχείο του 

ενεργητικού). 
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• Αύξηση του Ενεργητικού µε ταυτόχρονη Αύξηση της Καθαρής Θέσης            

( +Ε, +ΚΘ ) 
 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι η εισφορά κεφαλαίου από τον επιχειρηµατία στην 

επιχείρηση. Αυτό το λογιστικό γεγονός προκαλεί αύξηση του ταµείου (στοιχείο 

ενεργητικού), µε παράλληλη αύξηση των ιδίων κεφαλαίων (στοιχείο της καθαρής 

θέσης). 

 

• Αύξηση των Υποχρεώσεων µε ταυτόχρονη Μείωση των Υποχρεώσεων                       

( +Υ, -Υ ) 
 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι η εξόφληση των προµηθευτών (στοιχείο των 

υποχρεώσεων που µειώνεται) µε γραµµάτιο (στοιχείο των υποχρεώσεων που 

αυξάνεται) 

 

• Αύξηση των Υποχρεώσεων µε ταυτόχρονη Μείωση της Καθαρής Θέσης                      

     ( +Υ, -ΚΘ) 
 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι η υποχρέωση που δηµιουργείται από την 

επιχείρηση προς έναν εταίρο, ο οποίος αποχωρεί από αυτήν χωρίς να του έχει 

εξοφληθεί το ποσό εισφοράς του σε αυτήν. ∆ηλαδή, µείωση του λογαριασµού 

κεφάλαιο στην καθαρή θέση και αύξηση των υποχρεώσεων.  

 

• Μείωση των Υποχρεώσεων µε ταυτόχρονη Αύξηση της Καθαρής Θέσης        

          ( -Υ, +ΚΘ ) 
 

Τέτοια περίπτωση έχουµε όταν ένας προµηθευτής της επιχείρησης γίνεται 

εταίρος σε αυτήν, µε εισφορά του απαιτούµενου από αυτόν ποσό. Ένα τέτοιο 

λογιστικό γεγονός προκαλεί µείωση των προµηθευτών (στοιχείο των 

υποχρεώσεων), µε παράλληλη αύξηση των ιδίων κεφαλαίων (στοιχείο της 

καθαρής θέσης). 
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• Μείωση του Ενεργητικού µε ταυτόχρονη Μείωση της Καθαρής Θέσης            

( -Ε, -ΚΘ ) 
 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι η ανάληψη κεφαλαίου από τον επιχειρηµατία για 

ατοµικές του ανάγκες. Στην περίπτωση αυτή προκαλείται µείωση του ταµείου 

(στοιχείο ενεργητικού), µε παράλληλη µείωση των ιδίων κεφαλαίων (στοιχείο της 

καθαρής θέσης). 

 

• Μείωση της Καθαρής Θέσης µε ταυτόχρονη Αύξηση της Καθαρής Θέσης     

     ( -ΚΘ, +ΚΘ ) 
 
Ένα τέτοιο παράδειγµα αποτελεί η κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών κεφαλαίων, 

δηλαδή, ένα µέρος των αποθεµατικών που βρίσκονται στην καθαρή θέση 

µεταφέρονται στο κεφάλαιο της επιχείρησης.  

 

• Μείωση του Ενεργητικού µε ταυτόχρονη Μείωση των Υποχρεώσεων                       

( -Ε, -Υ ) 
 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι η εξόφληση κάποιου προµηθευτή. Ένα τέτοιο 

λογιστικό γεγονός προκαλεί µείωση του ταµείου (στοιχείο ενεργητικού), µε 

παράλληλη µείωση των προµηθευτών (στοιχείο των υποχρεώσεων). 

 

Στο σηµείο αυτό θα πρέπει να επισηµάνουµε το εξής: οι µετασχηµατισµοί 

εκείνοι που µεταβάλλουν στοιχεία µίας κατηγορίας της λογιστικής ισότητας 

(δηλαδή µόνο στοιχεία του Ενεργητικού ή µόνο στοιχεία του Παθητικού) 

καλούνται κάθετοι µετασχηµατισµοί. Αντιθέτως, όσοι µεταβάλλουν στοιχεία και 

από τις δύο κατηγορίες της λογιστικής ισότητας καλούνται οριζόντιοι 

µετασχηµατισµοί. 
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4.3 Λογιστικό Γεγονός 
Σε αυτό το σηµείο θα κάνουµε µία ανάλυση όσον αφορά τα είδη γεγονότων 

και τις διακρίσεις των λογιστικών γεγονότων. 

Τρεις είναι οι βασικές κατηγορίες γεγονότων και είναι οι εξής: 

  

 Κοινωνικά Γεγονότα: µε τον όρο κοινωνικά γεγονότα εννοούµε τα 

γεγονότα εκείνα που επιδρούν τόσο στη ζωή όσο και στο µέλλον της 

οικονοµικής µονάδας (όπως είναι, για παράδειγµα, µία οικονοµική κρίση, 

µία νέα τεχνολογία ή εξειδίκευση του εργατικού προσωπικού). Ωστόσο, 

µόνο ορισµένα από αυτά λαµβάνονται υπόψη από τη λογιστική επιστήµη 

και αυτό, γιατί δεν είναι δυνατή η µέτρηση όλων των υπολοίπων. 

 

 Οικονοµικά  Γεγονότα: τα οικονοµικά γεγονότα στην ουσία αποτελούν 

ένα υποσύνολο των κοινωνικών γεγονότων, που αναφέραµε παραπάνω. 

Και αυτά έχουν επίδραση, άλλοτε άµεση και άλλοτε έµµεση, στη 

λειτουργία της οικονοµικής µονάδας. Τέτοια παραδείγµατα είναι µία 

µείωση της αγοραστικής  δύναµης του χρήµατος ή µία µεταβολή στην 

προσφορά  κ.λπ. Και σε αυτή την περίπτωση, µόνο ένα µέρος των 

οικονοµικών γεγονότων λαµβάνεται υπόψη και αυτό, γιατί πολλές φορές 

δεν είναι δυνατή η απόδοση τους σε νοµισµατικές µονάδες. 

 

 Λογιστικά  Γεγονότα: τα λογιστικά γεγονότα, µε τη σειρά τους, αποτελούν 

υποσύνολο των οικονοµικών γεγονότων. Η χαρακτηριστική διαφορά τους 

από τα υπόλοιπα οικονοµικά γεγονότα είναι ότι -σε αντίθεση µε τα 

προηγούµενα- επηρεάζουν άµεσα τη λειτουργία της οικονοµικής µονάδας, 

υπάρχει η δυνατότητα απόδοσης τους σε χρηµατικές µονάδες, ενώ, 

συγχρόνως, τα διακρίνουν συγκεκριµένα χαρακτηριστικά τα οποία 

αποσκοπούν στη δυνατότητα καταγραφής τους από τη λογιστική 

επιστήµη. 
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4.3.1 ∆ιακρίσεις λογιστικών γεγονότων 
Τα λογιστικά γεγονότα διακρίνονται, ανάλογα µε τους παράγοντες που έχουν 

συντελέσει στη δηµιουργία τους, σε δύο βασικές κατηγορίες:  

 
ΤΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

Αυτού του είδους τα γεγονότα δηµιουργούνται από τις οικονοµικές σχέσεις της 

λογιστικής µονάδας µε τρίτα (ξένα) πρόσωπα και τα οποία µπορεί να είναι είτε 

φυσικά είτε νοµικά. Τα εξωτερικά, δηλαδή, γεγονότα χαρακτηρίζονται από τη 

συµµετοχή τρίτων προσώπων. Μερικά τέτοια παραδείγµατα είναι η είσπραξη ή η 

πληρωµή υποχρεώσεων, η πώληση ή η αγορά εµπορευµάτων κ.λπ.  

Σε αυτό το σηµείο πρέπει να γίνει η εξής επισήµανση: κάθε φορά που 

πραγµατοποιείται ένα εξωτερικό λογιστικό γεγονός είναι υποχρεωµένοι οι 

συµβαλλόµενοι να παρουσιάζουν δικαιολογητικά έγγραφα τα οποία να 

αποδεικνύουν το ύψος της αξίας  το συγκεκριµένου γεγονότος. 

 
ΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

Τα γεγονότα αυτά δηµιουργούνται στο εσωτερικό της οικονοµικής µονάδας 

χωρίς τη συµµετοχή τρίτων (ξένων) προσώπων. Μερικά παραδείγµατα 

εσωτερικών λογιστικών γεγονότων είναι η κατανάλωση στοιχείων του 

ενεργητικού ή η µετατροπή υλικών σε έτοιµα προς πώληση προϊόντα κ.λπ. 

 

 

4.4 Η έννοια του λογαριασµού 

Με τον όρο λογαριασµός εννοούµε το µέσο ή αλλιώς τον τρόπο µε τον οποίο 

παρακολουθούµε συστηµατικά και µε χρονολογική σειρά, την αρχική θέση και τις 

µεταβολές του ύψους της αξίας του ενεργητικού, του παθητικού και της καθαρής 

θέσης. 

 

 



 

 51

4.4.1 Λειτουργία του Λογαριασµού 
Σε αυτήν την υποενότητα δύο είναι τα σηµεία στα οποία θα εστιάσουµε την 

προσοχή µας: 

 

• Πρώτον, θα πρέπει να διευκρινίσουµε ότι ένας λογαριασµός δηµιουργείται, 

ή αλλιώς ανοίγει, µε το που δηµιουργείται εκείνο το στοιχείο το οποίο 

παρακολουθεί και αντίστοιχα, βεβαίως, παύει να υφίσταται, ή αλλιώς 

κλείνει, όταν πάψει το στοιχείο το οποίο παρακολουθεί να υπάρχει. 

 

• ∆εύτερον, θα πρέπει να αναλύσουµε τον τρόπο εκείνο µε τον οποίο 

καταχωρούµε το λογιστικό γεγονός στο λογαριασµό. ∆ηλαδή, θα 

αναλύσουµε πώς καταχωρούµε τα λογιστικά γεγονότα, έτσι ώστε αυτά να  

απεικονίζουν στη συνέχεια τις µεταβολές της  βασικής λογιστικής ισότητας 

(έχουµε ήδη αναφερθεί παραπάνω σε αυτές τις µεταβολές, στους 

δυνατούς µετασχηµατισµούς). 
 
Κάθε λογαριασµός αποτελείται από δύο πλευρές, της χρέωσης και εκείνη της 

πίστωσης.  

Στον πίνακα που ακολουθεί βλέπουµε µε ποιο τρόπο λειτουργεί ένας 

λογαριασµός. Έτσι έχουµε:  

 

ΤΙΤΛΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ 

ΧΡΕΩΣΗ   ΠΙΣΤΩΣΗ 

Αύξηση (+) για λογαριασµούς 

 
Ενεργητικού 

Εξόδων 

Ζηµιών 

 

Μείωση (–) για λογαριασµούς 

 
Ενεργητικού 

Εξόδων 

Ζηµιών 
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Μείωση (–) για λογαριασµούς 
 

Υποχρεώσεων 

Ιδίων κεφαλαίων 

Εσόδων 

Κερδών 

 

Αύξηση (+) για λογαριασµούς 
 

Υποχρεώσεων 

Ιδίων κεφαλαίων 

Εσόδων 

Κερδών 

 

 

 

• Τρίτον, θα πρέπει να ασχοληθούµε µε το υπόλοιπο του λογαριασµού, 

δηλαδή, το ποσό της διαφοράς µεταξύ του συνόλου της χρέωσης και του 

συνόλου της πίστωσης του λογαριασµού, το οποίο µας δείχνει το 

υπόλοιπο του στοιχείου που παρακολουθεί ο συγκεκριµένος λογαριασµός. 

Τρεις είναι οι περιπτώσεις που ενδέχεται να συναντήσουµε και είναι οι 

παρακάτω:  

 

1. Ο λογαριασµός να εµφανίζει χρεωστικό υπόλοιπο, δηλαδή το σύνολο 

της χρέωσης να είναι µεγαλύτερο από αυτό της πίστωσης ( Χ > Π ). 

2. Ο λογαριασµός να εµφανίζει πιστωτικό υπόλοιπο, δηλαδή το σύνολο 

της χρέωσης να είναι µικρότερο από αυτό της πίστωσης  ( Χ < Π ). 

3. Ο λογαριασµός να είναι εξισωµένος, δηλαδή το σύνολο της χρέωσης να 

είναι ίσο µε αυτό της πίστωσης  ( Χ = Π ). 

 

• Τέταρτον, θα πρέπει να αναφέρουµε ποιο είναι το ελάχιστο περιεχόµενο 

ενός λογαριασµού, δηλαδή ποια είναι τα ελάχιστα εκείνα στοιχεία τα οποία 

πρέπει να περιέχονται στον τελευταίο, έτσι ώστε να θεωρείται πλήρης. 

Έτσι, λοιπόν, ένας λογαριασµός θα πρέπει να περιέχει, τουλάχιστον, τα 

εξής παρακάτω στοιχεία: 
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α) Να φέρει κατάλληλο τίτλο, β) Να αναφέρονται οι σχετικές, µε την 

καταχώρηση των λογιστικών γεγονότων, ηµεροµηνίες, γ) Να συνοδεύουν την 

καταχώρηση των λογιστικών γεγονότων αιτιολογίες (επεξηγηµατικές) και, 

τέλος, δ) τα ποσά που µεταβάλουν τη λογιστική ισότητα (Χρέωση – Πίστωση) 

 
 

4.4.2 ∆ιακρίσεις των Λογαριασµών 
Οι λογαριασµοί διακρίνονται βάσει του περιεχοµένου τους και της ανάλυσής 

τους. Οι διακρίσεις µε βάση το περιεχόµενο των λογαριασµών είναι οι εξής 

τέσσερις:  

 

 Πραγµατικοί ή Ουσιαστικοί Λογαριασµοί είναι οι λογαριασµοί του 

Ισολογισµού, δηλαδή, οι λογαριασµοί του Ενεργητικού και του Παθητικού. 

Το κύριο χαρακτηριστικό τους είναι ότι παραµένουν ανοιχτοί και µετά το 

τέλος της λογιστικής χρήσης, όταν, βεβαίως, παρουσιάζουν υπόλοιπο. 

 

 Ονοµαστικοί ή Αποτελεσµατικοί είναι οι λογαριασµοί της Κατάστασης 

Αποτελεσµάτων Χρήσεως, δηλαδή, οι λογαριασµοί των εσόδων, των 

εξόδων, των έκτακτων κερδών και ζηµιών. Το κύριο χαρακτηριστικό τους 

είναι ότι στο τέλος της χρήσης κλείνουν (είναι εξισωµένοι). 

 

 Αµιγείς Λογαριασµοί είναι οι λογαριασµοί που περιέχουν στοιχεία είτε 

του Ισολογισµού είτε της Κατάστασης Αποτελεσµάτων Χρήσεως. 

 

 Μικτοί Λογαριασµοί είναι οι λογαριασµοί που περιλαµβάνουν στοιχεία και 

του Ισολογισµού και της Κατάστασης Αποτελεσµάτων Χρήσεως. 

 

Οι διακρίσεις µε βάση την ανάλυσή τους είναι οι εξής τέσσερις:    

 

 Γενικοί - Πρωτοβάθµιοι Λογαριασµοί βρίσκονται στην πρώτη βαθµίδα 

της ιεραρχήσεως και µπορούν να αναλυθούν σε εξειδικευµένους 
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λογαριασµούς. ∆ηλαδή, να αναλυθούν περαιτέρω σε δευτεροβάθµιους, 

τριτοβάθµιους, τεταρτοβάθµιους και λοιπούς λογαριασµούς. 

 

 Ειδικοί - Αναλυτικοί Λογαριασµοί είναι οι λογαριασµοί στους οποίους 

αναλύονται οι Γενικοί–Πρωτοβάθµιοι Λογαριασµοί, δηλαδή, οι 

δευτεροβάθµιοι, τριτοβάθµιοι και λοιποί λογαριασµοί. 

 

 Απλοί Λογαριασµοί είναι εκείνοι οι λογαριασµοί που δεν µπορούν ή δεν 

χρειάζονται περαιτέρω ανάλυση. 

 

 Περιληπτικοί Λογαριασµοί είναι οι λογαριασµοί που έχουν περαιτέρω 

ανάλυση, σε άλλους λογαριασµούς χαµηλότερων βαθµίδων.  

 

Έτσι, σύµφωνα µε τα παραπάνω, έχουµε το παρακάτω σχήµα, το οποίο µας 

δίνει µία ολοκληρωµένη εικόνα των όσων είπαµε. 
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ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

 

ΓΕΝΙΚΟΙ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

ΕΙ∆ΙΚΟΙ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
 
 

Πρωτοβάθµιοι ∆ευτεροβάθµιοι Τριτοβάθµιοι 
κ.λπ. 

 
 

Απλοί - 

Περιληπτικοί 

Απλοί - Περιληπτικοί Απλοί - Περιληπτικοί 

 
 

 

4.5 Το Λογιστικό Κύκλωµα 
Σύµφωνα µε τα όσα µέχρι τώρα έχουµε πει, σκοπός της χρηµατοοικονοµικής 

λογιστικής είναι η παροχή πληροφόρησης, στους φορείς της οικονοµικής 

µονάδας αλλά προπάντων σε τρίτα πρόσωπα που ενδιαφέρονται, έµµεσα, για 

την οικονοµική κατάσταση της τελευταίας. 

Η χρηµατοοικονοµική λογιστική, λοιπόν, προκειµένου να πετύχει τον 

παραπάνω σκοπό ακολουθεί µία σειρά από διαδικασίες, το σύνολο των οποίων 

ονοµάζεται «Λογιστικό Κύκλωµα». Όµως, για να µπορέσει να παρακολουθήσει 

τις διαδικασίες αυτές µε σύστηµα και οργάνωση επιβάλλεται η τήρηση κάποιων 
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λογιστικών βιβλίων, όπως είναι το Γενικό Καθολικό, το Ηµερολόγιο, το Βιβλίο 
Ισολογισµών και Απογραφών κ.α.  

Στο σηµείο αυτό πρέπει να επισηµάνουµε ότι τα βιβλία µε τα οποία ο 

αναγνώστης θα πρέπει να αποκτήσει τη µεγαλύτερη εξοικείωση είναι αυτό του 

Γενικού Καθολικού και εκείνο του Ηµερολογίου. Ο λόγος που επιβάλλει την 

εξοικείωση αυτή, είναι το γεγονός ότι  τα δύο αυτά βιβλία χρησιµοποιούνται για τη 

καταγραφή κάθε λογιστικού γεγονότος κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης, 

δηλαδή, σε όλη τη διάρκεια του λογιστικού κυκλώµατος. 

 

4.5.1 Τα στάδια του λογιστικού κυκλώµατος 
Στη συνέχεια παρουσιάζουµε συνοπτικά ποιος είναι ο κύκλος των λογιστικών 

διαδικασιών:  

 

1. Ηµερολογιακή εγγραφή ανοίγµατος των λογιστικών βιβλίων, µε την οποία 

ενηµερώνονται για πρώτη φορά τα λογιστικά βιβλία της οικονοµικής 

µονάδας (µε τα υπόλοιπα των στοιχείων του ενεργητικού και του 

παθητικού), για τη νέα λογιστική χρήση. 

2. Καταχώρηση των λογιστικών γεγονότων στα λογιστικά βιβλία της 

επιχείρησης. 

3. Σύνταξη προσωρινών ισοζυγίων γενικού καθολικού, έτσι ώστε να 

ελέγχεται η µεταφορά των λογιστικών γεγονότων από το Ηµερολόγιο στο 

Γενικό Καθολικό. 

4. ∆ιενέργεια Απογραφής. 

5. Ηµερολογιακές εγγραφές προσαρµογής, δηλαδή προσαρµογή των 

λογιστικών βιβλίων στα δεδοµένα της απογραφής. 

6. Κατάρτιση προσαρµοσµένου ισοζυγίου γενικού καθολικού, έτσι ώστε να 

γίνει έλεγχος των εγγραφών προσαρµογής που προηγήθηκαν στο 

προηγούµενο στάδιο (στάδιο 5). 

7. Ηµερολογιακές εγγραφές προσδιορισµού του αποτελέσµατος που πέτυχε 

η οικονοµική µονάδα. 
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8. Κατάρτιση οριστικού ισοζυγίου γενικού καθολικού, προκειµένου να γίνει 

έλεγχος των µεταφορών από το ηµερολόγιο στο γενικό καθολικό, των 

λογιστικών εγγραφών προσδιορισµού του αποτελέσµατος. 

9. Ηµερολογιακή εγγραφή κλεισίµατος των λογιστικών βιβλίων, δηλαδή, 

εξίσωση και κλείσιµο των λογαριασµών του ισολογισµού (λογαριασµοί 

ενεργητικού και παθητικού) και µεταφορά των υπολοίπων τους στο Γενικό 

Καθολικό, για να ακολουθήσει η εγγραφή ανοίγµατος των λογιστικών 

βιβλίων για τη νέα λογιστική χρήση. 

 

 

4.6 Το Λογιστικό Βιβλίο του Ηµερολογίου 

Όπως έχουµε ήδη αναφέρει, σκοπός της λογιστικής είναι να ενηµερώνει τον 

κάθε ενδιαφερόµενο, είτε τη διοίκηση είτε τρίτα πρόσωπα, για την οικονοµική 

πορεία της οικονοµικής µονάδας. 
Στη συγκεκριµένη περίπτωση, αυτό που θα µας απασχολήσει είναι το ή τα 

είδη πληροφόρησης που κρίνονται απαραίτητα ανά πάσα στιγµή για τους άµεσα 

ενδιαφερόµενους, δηλαδή το διοικητικό προσωπικό της επιχείρησης. Έτσι, 

λοιπόν, πρέπει να επισηµάνουµε ότι δύο είναι τα είδη των πρωτογενών 

πληροφοριών που χρειάζεται να έχουν στην κατοχή τους τα στελέχη της 

επιχείρησης, ούτως ώστε στη συνέχεια να µπορέσουν να δηµιουργήσουν τη δική 

τους δευτερογενή πληροφόρηση. 

 

• Το ένα είδος πρωτογενούς πληροφόρησης, έχει να κάνει µε το ύψος των 

υπολοίπων, τόσο των στοιχείων του ενεργητικού, όσο και των στοιχείων 

των υποχρεώσεων της οικονοµικής µονάδας, µετά από κάθε λογιστικό 

γεγονός. Η πληροφόρηση αυτή αντλείται µέσα από το Γενικό Καθολικό, µε 

την παρακολούθηση του κατάλληλου κάθε φορά λογαριασµού. 

 

• Το άλλο είδος πρωτογενούς πληροφόρησης, έχει να κάνει καθαρά και 

µόνο µε το ίδιο το λογιστικό γεγονός. Με άλλα λόγια, ενδέχεται να 
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υπάρξουν περιπτώσεις κατά τις οποίες η διοίκηση της επιχείρησης να 

πρέπει να έχει µία ολοκληρωµένη εικόνα της µεταβολής που προκάλεσε 

ένα λογιστικό γεγονός σε όλους τους λογαριασµούς. Η πληροφόρηση 

αυτή αντλείται µέσα από το Ηµερολόγιο. 

 

Θέλοντας λοιπόν να δώσουµε έναν ορισµό για το Ηµερολόγιο µπορούµε να 

πούµε ότι είναι το βιβλίο στο οποίο καταχωρούνται κατά χρονολογική σειρά και 

µε τη µορφή ηµερολογιακής εγγραφής τα λογιστικά γεγονότα µίας οικονοµικής 

µονάδας. 

Να επισηµάνουµε ότι, επειδή η καταχώρηση των λογιστικών γεγονότων 

γίνεται στο Γενικό Καθολικό µετά την καταχώρησή τους στο Ηµερολόγιο, το 

Ηµερολόγιο καλείται αλλιώς και Βιβλίο Αρχικών Εγγραφών. 

 

 

4.6.1 Είδη Λογιστικών Συστηµάτων 
∆ύο είναι τα λογιστικά συστήµατα που έχουν επικρατήσει και 

χρησιµοποιούνται από τις οικονοµικές µονάδες για την καταχώρηση των 

λογιστικών γεγονότων: 

 

• Το Κλασικό ή Ιταλικό Σύστηµα 

• Το Συγκεντρωτικό ή Αµερικάνικο Σύστηµα 

 

Στο σηµείο αυτό πρέπει να επισηµάνουµε ότι το λογιστικό σύστηµα 

αναφέρεται κυρίως στον τρόπο οργάνωσης των βιβλίων µίας οικονοµικής 

µονάδας, στην ιεράρχησή τους και στην πορεία που ακολουθεί η επιχείρηση για 

την ενηµέρωσή τους. 

Στο κλασικό σύστηµα, αυτό δηλαδή που έχουµε παρακολουθήσει στην έως 

τώρα ανάλυσή µας, όλα τα λογιστικά γεγονότα καταχωρούνται µε χρονολογική 

σειρά σε ένα ηµερολόγιο. Που σηµαίνει ότι, κάθε φορά που θέλουµε να βρούµε 
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ένα λογιστικό γεγονός, αυτό µπορεί πολύ εύκολα να γίνει µέσω της ηµεροµηνίας 

πραγµατοποίησής του. 

Τα βασικά βιβλία που προβλέπονται από το σύστηµα αυτό είναι: 

 

1. Το ηµερολόγιο ή γενικό ηµερολόγιο 

2. Το γενικό καθολικό 

3. Τα αναλυτικά καθολικά 

 

Όµως, εκτός από τα παραπάνω βιβλία, προβλέπονται και α) Βιβλίο 

Απογραφών και Ισολογισµών β) ∆ιάφορα άλλα βοηθητικά βιβλία. Ωστόσο, το 

σύστηµα αυτό παρουσιάζει ένα σοβαρό µειονέκτηµα. ∆εν είναι δυνατός ο 

καταµερισµός της εργασίας στο λογιστήριο της επιχείρησης, επειδή τηρείται ένα 

µόνο Ηµερολόγιο. Με άλλα λόγια, το σύστηµα αυτό εφαρµόζεται κυρίως από 

επιχειρήσεις µε µικρό αριθµό λογιστικών γεγονότων. 

Στο συγκεντρωτικό σύστηµα έχουµε περισσότερα από ένα αναλυτικά 

ηµερολόγια, όπως για παράδειγµα ηµερολόγιο αγορών, ηµερολόγιο πωλήσεων 

κ.ά. Στο τέλος κάποιου συγκεκριµένου χρονικού διαστήµατος (το οποίο ορίζει η 

οικονοµική µονάδα) µεταφέρονται όλα τα λογιστικά γεγονότα, περιληπτικά, στο 

συγκεντρωτικό ηµερολόγιο. 

Τα βασικά βιβλία που προβλέπονται από το σύστηµα αυτό είναι: 

 

1. Τα αναλυτικά ηµερολόγια 

2. Το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο 

3. Το γενικό καθολικό 

4. Τα αναλυτικά καθολικά 

 

Με αυτή τη µέθοδο αντιµετωπίζεται το µειονέκτηµα της παραπάνω µεθόδου. 

∆ηλαδή, υπάρχει καταµερισµός των εργασιών στο λογιστήριο και, επιπλέον, η 
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πρόσβαση σε οποιαδήποτε πληροφορία είναι δυνατή όχι µόνο µε βάση την 

ηµεροµηνία καταχώρησης, αλλά και µε βάση το είδος του λογιστικού γεγονότος. 

 

 

 

4.6.2 Ηµερολογιακή Εγγραφή 

Λέγοντας ηµερολογιακή εγγραφή (ή αλλιώς ηµερολογιακό άρθρο) εννοούµε 

την καταχώρηση του λογιστικού γεγονότος στο ηµερολόγιο. Αναλόγως µε τον 

αριθµό των λογαριασµών που περιλαµβάνονται σε µια ηµερολογιακή εγγραφή, 

έχουµε την απλή, στην οποία υπάρχουν δύο λογαριασµοί και την σύνθετη, στην 

οποία υπάρχουν περισσότεροι από δύο λογαριασµοί. 

Η ηµερολογιακή εγγραφή, είτε είναι απλή είτε είναι σύνθετη, θα πρέπει να 

περιλαµβάνει τα εξής βασικά στοιχεία:  

 

 

• Την ηµεροµηνία κατά την οποία έλαβε χώρα το λογιστικό γεγονός. 

• Τους κωδικούς των λογαριασµών που χρεώνονται και πιστώνονται. 

• Τους τίτλους των λογαριασµών που χρεώνονται και πιστώνονται 

• Τα ποσά µε τα οποία χρεώνονται και πιστώνονται οι λογαριασµοί. 

• Τον αριθµό της σελίδας ή της καρτέλας του κάθε λογαριασµού στο γενικό 

καθολικό. 

• Την αιτιολογία, δηλαδή µία συνοπτική περιγραφή του λογιστικού γεγονότος, 

µε παράλληλη αναφορά στο δικαιολογητικό έγγραφο που αποδεικνύει το 

συγκεκριµένο γεγονός. 

 

Εδώ θα πρέπει να κάνουµε τις εξής επισηµάνσεις:  

 

1. Σε µία ηµερολογιακή εγγραφή, το σύνολο της χρέωσης θα πρέπει 

οπωσδήποτε να ισούται µε αυτό της πίστωσης. 
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2. Στο τέλος κάθε σελίδας του ηµερολογίου, θα πρέπει να αθροίζονται τα 

ποσά της χρέωσης και τα ποσά της πίστωσης (όπως και στο Γενικό 

Καθολικό). Το άθροισµα αυτό αναγράφεται στο κάτω µέρος των στηλών 

της χρέωσης και της πίστωσης, αντίστοιχα, και στη συνέχεια µεταφέρεται 

στην επόµενη σελίδα µε την υποσηµείωση «από µεταφορά» ή «εκ 

µεταφοράς». 

 

3. Το επόµενο βήµα αφού καταχωρήσουµε το λογιστικό γεγονός στο 

ηµερολόγιο είναι να ενηµερώσουµε το γενικό καθολικό. 

 

Για να γίνει πιο κατανοητή η καταχώρηση των λογιστικών γεγονότων στο 

ηµερολόγιο ας δούµε το παρακάτω παράδειγµα. 

 

  

Παράδειγµα 

Η ατοµική επιχείρηση « ΣΤΑΜΑΤΙΟΥ Κ. ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» εισέπραξε, στις 5 του µήνα Σεπτέµβρη, από ενοίκια επίπλων και 

λοιπού εξοπλισµού 1560 ευρώ και κατέβαλλε για είδη συσκευασίας, στις 18 του 

µήνα Οκτώβρη, το ποσό των 250 ευρώ. Οι ηµερολογιακές εγγραφές των 

παραπάνω λογιστικών γεγονότων θα είναι ως εξής: 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

    Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

5/9  38.00 

 

75.08 

41 Ταµείο 

 

           Έσοδα ενοικίων  

 

Είσπραξη εσόδων από 

1560  

 

1560 
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ενοίκια ως τιµ. Αρ. 56 

18/10  24.00 

 

38.00 

42 Είδη Συσκευασίας  

 

                   Ταµείο 

 

Αγορά ειδών συσκευασίας 

ως τιµ. Αρ. 86 

250  

 

250 

 

 

 

 
4.7 Γενικό Καθολικό 

Με τον όρο «Γενικό Καθολικό» αναφερόµαστε στο σύνολο των 

πρωτοβάθµιων λογαριασµών. Ο λόγος για την ονοµασία αυτή είναι ότι το σύνολο 

αυτών των λογαριασµών συνηθίζεται να τηρείται, στο παρελθόν, σε ένα λογιστικό 

βιβλίο µε αυτή την ονοµασία. 

Ανάλογα µε το επίπεδο της ανάλυσής τους, όπως ήδη έχει αναφερθεί, οι 

παραπάνω λογαριασµοί διακρίνονται σε: 

 

• Γενικούς (πρωτοβάθµιους): είναι εκείνοι οι λογαριασµοί που έχουν 

συγκεντρωτική πληροφόρηση. 

• Αναλυτικούς (ειδικούς): είναι οι λογαριασµοί στους οποίους αναλύονται 

οι παραπάνω λογαριασµοί. 

 
4.8 Ισοζύγιο Γενικού Καθολικού 

Λέγοντας ισοζύγιο γενικού καθολικού εννοούµε εκείνη την χρηµατοοικονοµική 

κατάσταση, η οποία παρουσιάζει συνοπτικά και σε χρηµατικές µονάδες όλους 

εκείνους τους λογαριασµούς που εµφανίζονται στο γενικό καθολικό της 

λογιστικής µονάδας, κατά τη διάρκεια του χρόνου µέσα στον οποίο καταρτίζεται. 

∆ύο είναι οι λόγοι που καθιστούν αναγκαία την κατάρτιση ισοζυγίου του γενικού 

καθολικού:  
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1. Προκειµένου να ελέγχεται, τόσο η ορθότητα όσο και η ακρίβεια  

µεταφοράς των ηµερολογιακών εγγραφών στους λογαριασµούς του 

γενικού καθολικού. 

2. Για να προσδιορίζεται, πρόχειρα και κατά τη διάρκεια της λογιστικής 

χρήσης, η χρηµατοοικονοµική κατάσταση της λογιστικής µονάδας και τα 

αποτελέσµατα τα οποία έχει επιτύχει µέχρι και τη χρονική στιγµή της 

κατάρτισής του. 

 

Ανάλογα µε το περιεχόµενο και το χρόνο κατάρτισης των ισοζυγίων γενικού 

καθολικού διακρίνουµε τα ακόλουθα είδη:  

 

 Ανάλογα µε το περιεχόµενο 

α) Ισοζύγια Ποσών: Καλούνται εκείνα τα ισοζύγια που περιλαµβάνουν µόνο τα 

αθροίσµατα των ποσών της χρέωσης και της πίστωσης των λογαριασµών που 

περιλαµβάνουν. 

β) Ισοζύγια Υπολοίπων: Καλούνται εκείνα τα ισοζύγια που περιλαµβάνουν µόνο 

τα υπόλοιπα των λογαριασµών που περιλαµβάνουν. 

 

γ) Πλήρη Ισοζύγια: Καλούνται εκείνα τα ισοζύγια που περιλαµβάνουν τα 

αθροίσµατα των ποσών της χρέωσης και της πίστωσης καθώς επίσης και τα 

υπόλοιπα των λογαριασµών που περιλαµβάνουν. 

 

 Ανάλογα µε το χρόνο κατάρτισης  
α) Προσωρινά Ισοζύγια: Καλούνται εκείνα τα ισοζύγια που καταρτίζονται κατά τη 

διάρκεια της λογιστικής χρήσης, σε τακτά χρονικά διαστήµατα. 
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β) Προσαρµοσµένα Ισοζύγια: Καλούνται εκείνα τα ισοζύγια που καταρτίζονται 

στο τέλος της λογιστικής χρήσης µετά τη µεταφορά των εγγραφών προσαρµογής 

των λογαριασµών, στους λογαριασµούς του γενικού καθολικού. 

 

γ) Οριστικά Ισοζύγια: Καλούνται εκείνα τα ισοζύγια που καταρτίζονται στο τέλος 

της λογιστικής χρήσης, µετά τη µεταφορά στους λογαριασµούς του γενικού 

καθολικού των εγγραφών προσδιορισµού του αποτελέσµατος της χρήσεως. Το 

ισοζύγιο αυτό είναι και το τελευταίο της χρήσεως. 
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ΣΥΝΟΨΗ 
 
 

• Η βασική λογιστική ισότητα έχει την εξής µορφή:  

      Μέσα ∆ράσης = Πηγές Προέλευσης των Μέσων ∆ράσης  
 

• Στον Ισολογισµό, εκείνο το κοµµάτι που περιέχει τα µέσα δράσης της 

οικονοµικής µονάδας ονοµάζεται Ενεργητικό. 
 

• Στον Ισολογισµό, εκείνο το κοµµάτι που περιέχει τα ποσά που ανήκουν στον 

ή στους φορείς της οικονοµικής µονάδας ονοµάζεται Καθαρή Θέση ή, αλλιώς, 

Ίδια Κεφάλαια. 
 

• Τέλος, στον Ισολογισµό περιέχονται και οι Υποχρεώσεις της οικονοµικής 

µονάδας. 

 

• Εποµένως, µε τον όρο Ισολογισµό εννοούµε εκείνη την χρηµατοοικονοµική 

κατάσταση, η οποία σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή και συγχρόνως σε ενιαίο 

νόµισµα και µε βάση τις γενικά παραδεκτές λογιστικές αρχές, εµφανίζει 

συνοπτικά τα στοιχεία του ενεργητικού, των υποχρεώσεων και της καθαρής 

θέσης µίας οικονοµικής µονάδας. 

 

• Οι λογαριασµοί διακρίνονται βάσει του περιεχόµένου τους σε: 

1. Πραγµατικούς ή Ουσιαστικούς λογαριασµούς 

2. Ονοµαστικούς ή Αποτελεσµατικούς λογαριασµούς 

3. Αµιγείς λογαριασµούς 

4. Μικτούς λογαριασµούς 
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• Οι λογαριασµοί διακρίνονται µε βάση την ανάλυσή τους σε: 

1. Γενικούς  – Πρωτοβάθµιους λογαριασµούς 

2. Ειδικούς – Αναλυτικούς  λογαριασµούς                    

3. Απλούς λογαριασµούς 

4. Περιληπτικούς λογαριασµούς 

 

• Υπάρχουν τρεις βασικές κατηγορίες γεγονότων: κοινωνικά, οικονοµικά και 

λογιστικά. Τα λογιστικά γεγονότα αποτελούν υποσύνολο των οικονοµικών. 

 

• Τα λογιστικά γεγονότα διακρίνονται σε δύο βασικές κατηγορίες: τα 

εσωλογιστικά και τα εξωλογιστικά λογιστικά γεγονότα. 

 

• Τα λογιστικά γεγονότα επιφέρουν µεταβολές στη λογιστική ισότητα, οι οποίες 

καλούνται λογιστικοί µετασχηµατισµοί και διακρίνονται σε απλούς και 

σύνθετους. 
 

• Η χρηµατοοικονοµική λογιστική προκειµένου να παρέχει πληροφορίες 

ακολουθεί µία σειρά από διαδικασίες, το σύνολο των οποίων ονοµάζεται 

«Λογιστικό Κύκλωµα».  

 

• Ηµερολόγιο είναι το βιβλίο στο οποίο καταχωρούνται κατά χρονολογική σειρά 

και µε τη µορφή ηµερολογιακής εγγραφής τα λογιστικά γεγονότα µίας 

οικονοµικής µονάδας. 

 

• Λέγοντας ηµερολογιακή εγγραφή (ή αλλιώς ηµερολογιακό άρθρο) εννοούµε 

την καταχώρηση του λογιστικού γεγονότος στο ηµερολόγιο.  

 

• Σε µία ηµερολογιακή εγγραφή, το σύνολο της χρέωσης θα πρέπει 

οπωσδήποτε να ισούται µε αυτό της πίστωσης. 
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• Λέγοντας γενικό καθολικό εννοούµε το σύνολο των πρωτοβάθµιων 

λογαριασµών. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 

 
 

5.1 Τρόπος Υπολογισµού του Λογιστικού Αποτελέσµατος 
Στη Λογιστική Επιστήµη µε τον όρο Λογιστικό Αποτέλεσµα εννοούµε τον 

υπολογισµό του το οικονοµικού αποτελέσµατος που πέτυχε η επιχείρηση µέσα 

στην περίοδο της λογιστικής χρήσης. ∆ηλαδή, τον πλούτο που δηµιούργησε για 

τους φορείς της κατά την περίοδο που µας ενδιαφέρει. 

Πιο συγκεκριµένα, επικρατούν δύο απόψεις για τον τρόπο µε τον οποίο 

µπορεί να υπολογιστεί το λογιστικό αποτέλεσµα µίας οικονοµικής µονάδας. 

 

1. Η άποψη της διατήρησης του κεφαλαίου 

2. Η άποψη των συναλλαγών 

 

 

5.1.1 Η άποψη της διατήρησης του κεφαλαίου 
∆εν θα σταθούµε ιδιαίτερα σε αυτή τη µέθοδο και αυτό, γιατί η δυσκολία που 

παρουσιάζει στην εφαρµογή της και συγχρόνως, οι περιορισµένες πληροφορίες 

που παρέχει, σε ότι αφορά τον τρόπο διαµόρφωσης του αποτελέσµατος, 

καθιστούν δύσκολη την εφαρµογή της σε ευρεία κλίµακα. Τα παραπάνω 

µειονεκτήµατα προκύπτουν από το γεγονός ότι για κάθε λογιστικό γεγονός 

είµαστε υποχρεωµένοι να καταρτίζουµε νέο ισολογισµό, έτσι ώστε να µπορούµε 

να υπολογίσουµε την καινούργια καθαρή θέση της οικονοµικής µονάδας. Ο 

τρόπος προσδιορισµού του λογιστικού αποτελέσµατος είναι ο εξής:  
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             ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΤΕΛΟΥΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 

Μείον    ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 

Μείον    ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ     (εισφορές επιχειρηµατία) 

Πλέον    ΑΝΑΛΗΨΕΙΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ (αναλήψεις επιχειρηµατία) 

=           ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 

 

 

5.1.2 Η άποψη των συναλλαγών 
Τα µειονεκτήµατα της παραπάνω µεθόδου, έρχεται να εξαλείψει η άποψη των 

συναλλαγών, η οποία χρησιµοποιείται µέχρι και σήµερα. Αυτό οφείλεται στους 

εξής λόγους:   

  

1. Με αυτή τη µέθοδο ο προσδιορισµός του αποτελέσµατος είναι εύκολος. 

 

2. Γίνεται διάκριση του αποτελέσµατος ανάµεσα στις κύριες και 

δευτερεύουσες δραστηριότητες της οικονοµικής µονάδας, δηλαδή έχουµε 

διαχωρισµό ανάµεσα σε λειτουργικό και µη λειτουργικό αποτέλεσµα. Εδώ 

πρέπει να γίνει η διευκρίνιση ότι λέγοντας µη λειτουργικό αποτέλεσµα 

εννοούµε, εκείνο που προέρχεται από δραστηριότητες της επιχείρησης οι 

οποίες δεν έχουν να κάνουν µε τις κύριες και δευτερεύουσες, αλλά 

προέρχεται από άσχετες δραστηριότητες ή τυχαία (έκτακτα) γεγονότα. 

 

3. Τον έχει υιοθετήσει η φορολογική νοµοθεσία. 

 

Έτσι ο προσδιορισµός του λογιστικού αποτελέσµατος µε την µέθοδο των 

συναλλαγών γίνεται ως εξής:  
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             ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΣΟ∆Α 

Μείον    ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟ∆Α                                                 
=    ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ (ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ) 
Πλέον   ΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΣΟ∆Α 

Πλέον   ΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΚΕΡ∆Η 

Μείον   ΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟ∆Α 

Μείον   ΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΖΗΜΙΕΣ 
=    ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ 
 
 

5.2 Εγγραφές Προσαρµογής Λογαριασµών  
Σε αυτήν την υποενότητα θα ασχοληθούµε µε τις εγγραφές προσαρµογής των 

λογαριασµών και τα διάφορα είδη τους. 

 

5.2.1 Ποια είναι η σηµασία των εγγραφών προσαρµογής  
Όπως ήδη έχουµε αναφέρει σε προηγούµενο κεφάλαιο, µεταξύ των 

δεδοµένων των βιβλίων και της απογραφής εντοπίζονται, κατά γενικό κανόνα, 

διαφορές. Υπάρχουν αρκετοί λόγοι στους οποίους µπορεί να οφείλονται οι 

διαφορές αυτές, εκ των οποίων οι πιο συνηθισµένοι είναι οι παρακάτω:  

 

 σε λάθη που έγιναν κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης, τα οποία 

όµως δεν έγιναν αντιληπτά κατά τη διάρκεια της τελευταίας. 

 στην παράλειψη καταγραφής λογιστικών γεγονότων, είτε λόγω αδυναµίας 

είτε καθαρά λόγω απλοποίησης της λογιστικής εργασίας. 

 

Έτσι, στο τέλος της λογιστικής περιόδου κρίνεται απαραίτητη η διενέργεια 

απογραφής προκειµένου να καταγραφούν λεπτοµερώς τόσο τα µέσα δράσης της 

επιχείρησης όσο και οι υποχρεώσεις της τελευταίας. Τέτοια παραδείγµατα µη 

καταχώρησης λογιστικών γεγονότων είναι η κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύµατος ή 

η χρήση τηλεφώνου ή η κατανάλωση γραφικής ύλης. Συνεπώς κατά τη διάρκεια 

της λογιστικής χρήσης, ελέγχουµε το ύψος των αποθεµάτων προσεγγιστικά 
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(προκειµένου να µην παρουσιαστεί έλλειµµα) και στο τέλος της λογιστικής 

περιόδου, µε την πραγµατοποίηση της απογραφής, υπολογίζουµε το πραγµατικό 

ύψος των παραπάνω στοιχείων. Η διαδικασία αυτή της προσαρµογής και 

τακτοποίησης των λογαριασµών στο τέλος της λογιστικής χρήσης γίνεται µε τις 

εγγραφές προσαρµογής (ή αλλιώς εγγραφές τακτοποιήσεως ή αναµορφώσεως) 

Σε αυτό το σηµείο θα πρέπει να κάνουµε την εξής διευκρίνιση: οι εγγραφές 

που γίνονται µε σκοπό τη διόρθωση λογιστικών σφαλµάτων δεν αποτελούν 

ουσιαστικά εγγραφές προσαρµογής. 

 

Στη συνέχεια θα εξετάσουµε ποιες είναι κατηγορίες εγγραφών προσαρµογής 

που ενδέχεται να συναντήσουµε. Έχουµε λοιπόν τις εξής έξι κατηγορίες:  

 

• Εγγραφές προσαρµογής εξόδων πληρωτέων 
 

Κατ’ αρχήν να πούµε ότι µία πολύ συνηθισµένη τακτική των οικονοµικών 

µονάδων είναι να εξοφλούν, τις υπηρεσίες που τους παρέχουν τρίτα πρόσωπα, 

σε τακτά και καθορισµένα χρονικά χρονικά διαστήµατα. Υπηρεσίες όπως αυτές 

της ∆.Ε.Η. ή του Ο.Τ.Ε. είναι τέτοια παραδείγµατα. Η εξόφληση τέτοιων 

λογαριασµών γίνεται στο τέλος κάθε διµήνου για όλη τη διάρκεια αυτής της 

περιόδου.  

Η οικονοµική µονάδα είναι υποχρεωµένη να υπολογίσει στο τέλος του µήνα 

∆εκέµβρη (δηλαδή στο τέλος της λογιστικής χρήσης) το ύψος των υπηρεσιών το 

οποίο έχει καταναλώσει, µέσα στη λογιστική χρήση που κλείνει, ακόµα και αν δεν 

τις έχει εξοφλήσει µέχρι εκείνη τη στιγµή (βασική λογιστική αρχή των 

δεδουλευµένων). Αυτό γίνεται έτσι ώστε να υπολογιστεί σωστά το αποτέλεσµα 

εκµετάλλευσης της οικονοµικής µονάδας. Εποµένως, οι υπηρεσίες που έχουν 

καταναλωθεί θα εµφανιστούν ως δεδουλευµένα έξοδα και συγχρόνως θα 

εµφανιστεί η υποχρέωση που υπάρχει για εξόφληση τους στην επόµενη 

λογιστική χρήση. Η εγγραφή προσαρµογής έχει ως εξής: 
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Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ Χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

52 Γενικά έξοδα 

 

ΟΤΕ 250 

 

∆ΕΗ 300 

 

ΕΥ∆ΑΠ 80 

 

Γενικά έξοδα πληρωτέα 

ΟΤΕ  πληρωτέα 250 

 

      ∆ΕΗ πληρωτέα 300 

 

ΕΥ∆ΑΠ πληρωτέα 80 

 

 

Λογισµός δεδουλευµένων 

εξόδων χρήσεως ως  

απογραφή 31/12 

 

630  

 

 

 

 

 

 

 

630 
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• Εγγραφές προσαρµογής που έχουν να κάνουν µε προεισπραχθέντα 
έσοδα. 

 
Συνεχίζοντας µε τη δεύτερη περίπτωση, αυτή των προεισπραχθέντων 

εσόδων, πρέπει να αναφέρουµε ότι σχετίζεται µε τη δηµιουργία υποχρέωσης από 

πλευράς της επιχείρησης (κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης), λόγω 

είσπραξης χρηµατικού ποσού για υπηρεσία η οποία δεν έχει ακόµα παραληφθεί 

από τον πελάτη της τελευταίας. Εάν στο τέλος του µήνα ∆εκέµβρη και κατά τη 

διενέργεια της απογραφής η επιχείρηση δει ότι η υπηρεσία έχει παραδοθεί στον 

πελάτη της θα πρέπει αυτό να φανεί στα λογιστικά της βιβλία. ∆ηλαδή, θα πρέπει 

να φάνει ότι µειώνεται το ποσό της υποχρέωσης «προεισπραχθέντα έσοδα» και 

παράλληλα ότι αυξάνεται ο λογαριασµός των δεδουλευµένων εσόδων. Η 

εγγραφή προσαρµογής έχει ως εξής: 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

53 Προεισπραχθέντα 

ασφάλιστρα 

 

                    Έσοδα από 

                   ασφάλιστρα 

 

Λογισµός δεδουλευµένων 

εσόδων χρήσεως ως 

απογραφής 31/12 

145  

 

 

145 
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• Εγγραφές προσαρµογής που έχουν να κάνουν µε αποσβέσεις  
 

Η τρίτη περίπτωση προσαρµογής είναι εκείνη των αποσβέσεων. Κάθε 

οικονοµική µονάδα είναι υποχρεωµένη στο τέλος της λογιστικής χρήσης και 

διενεργόντας απογραφή να υπολογίσει σε τι ύψος ανέρχεται το σύνολο των 

αποσβέσεων του πάγιου ενεργητικού της. Έτσι, µε την κατάλληλη εγγραφή 

προσαρµογής εµφανίζεται ο λογαριασµός εξόδου των αποσβέσεων, ένω 

παράλληλα µειώνεται ο σχετικός λογαριασµός των παγίων στοιχείων της. Η 

εγγραφή προσαρµογής έχει ως εξής: 

 

α) Άµεση Μέθοδος  

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

       
 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

54 Αποσβέσεις κτιρίων 

 

                   Κτίρια 

                  

Λογισµός δεδουλευµένων 

αποσβέσεων χρήσεως ως 

απογραφής 31/12 

4200  

 

4200 
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β) Έµµεση Μέθοδος  
 

 

• Εγγραφές προσαρµογής που έχουν να κάνουν µε έσοδα εισπρακτέα 
 

Περνώντας στην τέταρτη περίπτωση, που έχει να κάνει µε τα έσοδα 

εισπρακτέα, αυτό που πρέπει να αναφέρουµε είναι ότι πολλές φορές οι 

οικονοµικές µονάδες αναγκάζονται να παράσχουν τις υπηρεσίες τους 

εισπράττοντας  σε µεταγενέστερο, της πώλησης, χρόνο την αµοιβή τους. Έτσι, 

στο τέλος της λογιστικής χρήσης αυτή η κατηγορία εσόδων θα πρέπει να 

εµφανιστεί µαζί µε το ύψος των αντίστοιχων απαιτήσεων. Η εγγραφή 

προσαρµογής έχει ως εξής: 

 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

    Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

54 Αποσβέσεις κτιρίων 

 

         Αποσβ/ντα Κτίρια      

                  

Λογισµός δεδουλευµένων 

αποσβέσεων χρήσεως ως 

απογραφής 31/12 

 

4200  

 

4200 
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Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

55 Έσοδα υπηρεσιών εισπρ. 

 

                    Έσοδα από  

                      Υπηρεσίες  

 

Λογισµός δεδουλευµένων 

Εσόδων χρήσεως ως 

απογραφής 31/12 

845  

 

845 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Εγγραφές προσαρµογής που έχουν να κάνουν µε προπληρωθέντα 
έξοδα 

 
Στην πέµπτη περίπτωση, των προπληρωθέντων εξόδων, θα ασχοληθούµε µε 

την µείωση των µη δεδουλευµένων εξόδων και την ταυτόχρονη αύξηση των 

δεδουλευµένων. 

Ας υποθέσουµε ότι µία οικονοµική µονάδα αποφασίζει µε την έναρξη της νέας 

λογιστικής χρήσης, την 1 Ιανουαρίου, να συνάψει ένα ασφαλιστικό συµβόλαιο για 

το ενδεχόµενο κλοπής ή καταστροφής των εµπορευµάτων της. Υπογράφοντας το 

συµβόλαιο καταβάλει και το αντίτιµο της συµφωνίας, το οποίο ανέρχεται στο 

ποσό των 3550 ευρώ. Σε αυτήν την περίπτωση η οικονοµική µονάδα έχει 

προπληρώσει για την υπηρεσία την οποία θα λαµβάνει από την ασφαλιστική 

εταιρεία καθ’ όλη τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης.  

Με το κλείσιµο της λογιστικής χρήσης και κατά τη διενέργεια της απογραφής, 

ο λογιστής παρατηρεί ότι το συµβόλαιο µε την ασφαλιστική εταιρεία έχει λήξει και 

εποµένως δεν υπάρχει και απαίτηση της επιχείρησης απέναντι στην τελευταία. 
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Κατά συνέπεια θα πρέπει στα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης η απαίτηση 

«προπληρωθέντα  ασφάλιστρα» να µετατραπεί σε δεδουλευµένο έξοδο. Η 

εγγραφή προσαρµογής έχει ως εξής: 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

56 Ασφάλιστρα 

 

      Προπληρωθέντα 

            Ασφάλιστρα 

 

Λογισµός δεδουλευµένων 

ασφαλίστρων χρήσεως ως

απογραφής 31/12 

3550  

 

3550 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Εγγραφές προσαρµογής που έχουν να κάνουν µε αναλώσεις  
 

Τέλος, η έκτη περίπτωση έχει να κάνει µε τις εγγραφές προσαρµογής των 

αναλώσεων. Όπως ήδη αναφέραµε πιο πάνω υπάρχουν περιπτώσεις στις 

οποίες η οικονοµική µονάδα αποφεύγει να παρακολουθεί και να καταγράφει σε 

όλη τη διάρκεια της λογιστικής χρήσης την ανάλωση δευτερευόντων ειδών 

αποθεµάτων (γραφική ύλη, είδη συσκευασίας), λόγω απλοποίησης της 

λογιστικής εργασίας. Εποµένως, οι παραπάνω λογαριασµοί θα ενηµερωθούν στο 

τέλος της λογιστικής χρήσης µε τη διενέργεια της απογραφής.  

Έτσι, γνωρίζουµε το πραγµατικό ύψος των, αντίστοιχων, αποθεµάτων που 

βρίσκεται στις αποθήκες µας στο τέλος της λογιστικής χρήσης και το οποίο 
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αφαιρούµε από το υπόλοιπο του αντίστοιχου λογαριασµού αποθεµάτων, που 

υπάρχει στα λογιστικά µας βιβλία. Το πραγµατικό ύψος αποθέµατος που έχει 

καταναλωθεί, µέσα στη λογιστική χρήση, µας δίνεται από την παραπάνω 

διαφορά. Η εγγραφή προσαρµογής έχει ως εξής: 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

57 Αναλωθέντα υλικά 

Συσκευασίας  

 

Υλικά Συσκευασίας 

 

Λογισµός αναλωθέντων 

υλικών χρήσεως ως 

απογραφής 31/12 

278  

 

 

278 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3 Εγγραφές Προσδιορισµού του Λογιστικού Αποτελέσµατος 
της Λογιστικής Χρήσης 

Σε αυτήν την υποενότητα θα ασχοληθούµε µε την έννοια των αποτελεσµάτων 

χρήσης και τις µεθόδους που χρησιµοποιούµε για τον υπολογισµό των 

τελευταίων. 

 

α. Εισαγωγή στην έννοια των αποτελεσµάτων χρήσης  
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Σύµφωνα µε τα όσα έχουµε αναφέρει κύριος σκοπός της χρηµατοοικονοµικής 

λογιστικής είναι η παροχή πληροφοριών, σχετικών µε την οικονοµική κατάσταση 

της οικονοµικής µονάδας, τόσο στην διοίκηση της τελευταίας όσο και σε τρίτους 

ενδιαφερόµενους. Για το σκοπό αυτό χρησιµοποιούνται οι ετήσιες λογιστικές 

καταστάσεις, σε µέρος των οποίων έχουµε ήδη αναφερθεί σε προηγούµενες 

ενότητες. Μία από αυτές είναι και η κατάσταση «Αποτελεσµάτων Χρήσεως», η 

οποία εµφανίζει το οικονοµικό αποτέλεσµα που έχει πετύχει η οικονοµική µονάδα 

µε τη χρησιµοποίηση των µέσων δράσης της και την δηµιουργία υποχρεώσεων.  

Για τον προσδιορισµό του παραπάνω αποτελέσµατος θα πρέπει να 

συγκεντρώσουµε τους αποτελεσµατικούς (ή αλλιώς ονοµαστικούς λογαριασµούς) 

οι οποίοι, όπως έχουµε αναφέρει σε προηγούµενη ενότητα, είναι αυτοί των 

εσόδων και εξόδων (οργανικών και µη) και των εκτάκτων κερδών και ζηµιών, σε 

ένα λογαριασµό που φέρει τον τίτλο «Αποτελέσµατα Χρήσεως». Με τη λειτουργία 

αυτού του λογαριασµού υπολογίζουµε το τελικό αποτέλεσµα, κέρδος ή ζηµιά, 

που πέτυχε η οικονοµική µονάδα στο τέλος της λογιστικής χρήσης. Έτσι, στο 

τέλος αυτής της διαδικασίας ενδέχεται να έχουµε είτε «Κέρδη Χρήσης» είτε 

«Ζηµιές Χρήσης», τα οποία και µεταφέρονται  στους αντίστοιχους λογαριασµούς, 

ενηµερώνοντας µε αυτό τον τρόπο τους τρίτους ενδιαφερόµενους. 

Όπως γνωρίζουµε και από προηγούµενη ενότητα, υπάρχουν δύο τρόποι 

υπολογισµού του αποτελέσµατος χρήσης. Είναι η µέθοδος της «Μίας Βαθµίδας», 

η οποία είναι και η προγενέστερη και εκείνη των «Πολλαπλών Βαθµίδων». Ας 

πάµε, λοιπόν, να δούµε µε ποιο τρόπο γίνεται ο υπολογισµός του λογιστικού 

αποτελέσµατος σύµφωνα µε τις παραπάνω µεθόδους, ξεκινώντας από τη 

µέθοδο της «Μίας Βαθµίδας» και συνεχίζοντας µε τη µέθοδο των «Πολλαπλών 

Βαθµίδων». 

 

• Σύµφωνα, λοιπόν, µε τη µέθοδο µίας βαθµίδας ακολουθούµε τα εξής βήµατα: 

περνάµε όλους τους λογαριασµούς των εξόδων και των εκτάκτων ζηµιών στη 

χρέωση του λογαριασµού «Αποτελέσµατα Χρήσεως», αφού όµως πρώτα 

τους έχουµε πιστώσει για να εξισωθούν. Στη συνέχεια περνάµε, αντίστοιχα, 

όλους τους λογαριασµούς των εσόδων και των εκτάκτων κερδών στην 
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πίστωση του παραπάνω λογαριασµού, αφού όµως πρώτα τους έχουµε 

χρεώσει για να εξισωθούν. Η διαφορά που θα προκύψει, χρεωστική ή 

πιστωτική, αποτελεί το αποτέλεσµα χρήσεως το οποίο και µεταφέρεται στον 

αντίστοιχο λογαριασµό. 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

    Εκ µεταφοράς  

 

χχχ Χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

43 Έσοδα από διάφορες  

Υπηρεσίες  

Κέρδη από λαχεία  

 

Αποτελ. Χρήσης 

Μεταφορά των εσόδων 

και των εκτάκτων κερδών 

στα αποτελέσµατα 

 χρήσεως 

4000 

 

1560 

 

 

 

 

 

 

5560 
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Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

45  

Αποτελ. Χρήσης 

 

Κέρδη Χρήσης  

 

Προσδιορισµός των  

κερδών χρήσεως  

 

913 

 

 

 

913 

 

 

 

 

 

 

 

Ηµερ 
 
 

Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

44 Αποτελ. Χρήσης  

     Ασφάλιστρα 

     Ενοίκια 

     Γενικά έξοδα 

     Αµοιβές προσωπικού 

     Κλοπή εµπορευµάτων 

 

Μεταφορά των εξόδων και 

των εκτάκτων ζηµιών στα  

αποτελέσµατα χρήσεως 
 

4647  

1560 

350 

287 

2000 

450 
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Η µέθοδος που εξετάσαµε, παρά το γεγονός ότι είναι απλή και σύντοµη, 

παρουσιάζει ένα βασικό µειονέκτηµα το οποίο έχει να κάνει µε την πληροφόρηση 

την οποία παρέχει. Έτσι, ένας οποιοσδήποτε τρίτος ενδιαφερόµενος 

παρατηρώντας µια κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως µίας βαθµίδας θα έχει 

µία ασαφή εικόνα της οικονοµικής πορείας της επιχείρησης και αυτό γιατί οι 

πληροφορίες που θα πάρει θα είναι περιορισµένες. Πιο συγκεκριµένα, η 

παραπάνω µέθοδος δεν παρέχει πληροφορίες σε σχέση µε:  

 

 Το αποτέλεσµα που έχει πετύχει η οικονοµική µονάδα από την άσκηση 

της κύριας δραστηριότητάς της, δηλαδή, δεν ενηµερώνει για το µικτό 

αποτέλεσµα. 

 Τον αποδοτικό ή µη αποδοτικό τρόπο διοίκησης της οικονοµικής 

µονάδας από τα αρµόδια στελέχη, ούτως ώστε, να καθίσταται 

συµφέρουσα η λειτουργία της τελευταίας. ∆ηλαδή δεν παρέχει 

ενηµέρωση για το αποτέλεσµα εκµετάλλευσης. 

 Την επίδραση που είχαν τυχαία γεγονότα στην οικονοµική πορεία της 

επιχείρησης, δηλαδή έκτακτα κέρδη και έκτακτες ζηµιές. 

 

Το βασικό µειονέκτηµα της ελλιπούς πληροφόρησης έρχεται να αντιµετωπίσει 

η επόµενη µέθοδος που θα εξετάσουµε, αυτή των πολλαπλών βαθµίδων. 

Σύµφωνα µε τη µέθοδο των πολλαπλών βαθµίδων, µεταφέρουµε τόσο το 

λογαριασµό των πωλήσεων όσο και τα υπόλοιπα λειτουργικά έσοδα στην 

πίστωση του λογαριασµού «Αποτέλεσµα εκµετάλλευσης». Αντίστοιχα, 

µεταφέρουµε το λογαριασµό του κόστους πωλήσεων και τα υπόλοιπα 

λειτουργικά έξοδα στη χρέωση του λογαριασµού «Αποτέλεσµα εκµετάλλευσης». 
Το υπόλοιπο του λογαριασµού, χρεωστικό ή πιστωτικό, µεταφέρεται στον 

αρµόδιο λογαριασµό, κερδών ή ζηµιών, εκµετάλλευσης και δίνει το οικονοµικό 

αποτέλεσµα που πέτυχε επιχείρηση, διαχειριζόµενη τα µέσα δράσης της και τις 

υποχρεώσεις της. Στη συνέχεια, τα κέρδη εκµετάλλευσης µεταφέρονται µαζί µε τα 

µη λειτουργικά κέρδη (έκτακτα) της οικονοµικής µονάδας στην πίστωση του 

λογαριασµού «Αποτέλεσµα χρήσης» και, αντίστοιχα, οι µη λειτουργικές ζηµιές        
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(έκτακτες) µεταφέρονται µαζί µε τη ζηµιά εκµετάλλευσης (εάν προέκυπτε τέτοιο 

αποτέλεσµα) στη χρέωση του λογαριασµού «Αποτέλεσµα χρήσης».  

Το υπόλοιπο του λογαριασµού, χρεωστικό ή πιστωτικό, µεταφέρεται στον 

αρµόδιο λογαριασµό, κερδών ή ζηµιών, χρήσης και προκύπτει το τελικό 

αποτέλεσµα που πέτυχε η οικονοµική µονάδα. Τέλος, τα κέρδη χρήσης 

διανέµονται, σύµφωνα µε το νόµο και το καταστατικό της επιχείρησης. Οι ζηµιές 

(εάν προκύψουν) µεταφέρονται σε χρεωστικό λογαριασµό της καθαρής θέσης 

της οικονοµικής µονάδας, οπότε και τη µειώνουν. Το παρακάτω παράδειγµα θα 

κάνει πιο σαφή την παραπάνω ανάλυση. 

 

 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

43 Αποτελ. Εκµετάλ.  

 

     Ασφάλιστρα 

     Ενοίκια 

     Γενικά έξοδα 

     Αµοιβές προσωπικού 

     Αποσβέσεις  µηχαν. 

 

Μεταφορά των 

λειτουργικών εξόδων στα  

αποτελέσµατα εκµεταλ.  

 

4647  

 

1560 

350 

287 

2000 

450 
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Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

44 Έσοδα από διάφορες  

Υπηρεσίες  

 

Τόκοι Πιστωτικοί 

 

Αποτελ. Εκµεταλ. 

 

Μεταφορά των 

λειτουργικών εσόδων στα  

αποτελέσµατα εκµεταλ.  

 

4000 

 

 

1560 

 

 

 

 

 

 

 

5560 

 

 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

45  

Αποτελ. Εκµεταλ. 

 

 

Κέρδη Εκµεταλ. 

 

 

Προσδιορισµός των  

κερδών εκµεταλ. 

 

913 

 

 

 

 

913 
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Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

46  

Αποτελ. Χρήσης   

 

                 

 Έκτακτες ζηµιές από 

κλοπή εµπορευµάτων

 

Μεταφορά των εκτάκτων  

ζηµιών στα αποτελέσµατα 

χρήσεως  

 

450 

 

 

 

 

 

450 

 

 

 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

47  

‘Εκτακτα κέρδη από 

λαχεία  

 
                

Αποτελ. Χρήσης 

 

Μεταφορά των εκτάκτων 

κερδών στα 

αποτελέσµατα χρήσης. 

 

 

1560 

 

 

 

 

1560 
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Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

48  

Κέρδη. Εκµετάλευσης 

 

 

Αποτελέσµατα Χρήσης  

 

 

Μεταφορά Κερδών εκµετ. 

στα αποτελ. χρήσης  

 

913 

 

 

 

 

913 

 

 

 

 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

49  

Αποτελ. Χρήσης 

 

 

Κέρδη Χρήσης 

 

 

Εµφάνιση κερδών χρήσης 

 

2023 

 

 

 

 

2023 
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5.4 Κλείσιµο των Λογιστικών Βιβλίων  
Στη συγκεκριµένη ενότητα θα ασχοληθούµε µε:  

1. Την εγγραφή κλεισίµατος των λογιστικών βιβλίων 

2. Το φύλλο εργασίας 

 

5.4.1 Εγγραφή Κλεισίµατος Λογιστικών Βιβλίων 
Έχοντας φτάσει στο σηµείο προσδιορισµού του λογιστικού αποτελέσµατος, οι 

ονοµαστικοί λογαριασµοί (έσοδα, έξοδα, έκτακτα κέρδη και έκτακτες ζηµιές), µε 

τη µεταφορά τους στους λογαριασµούς «Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης» και 

«Αποτελέσµατα Χρήσης», έχουν κλείσει. Οι λογαριασµοί που παραµένουν 

ανοιχτοί σε αυτό το στάδιο είναι οι πραγµατικοί (ενεργητικό, υποχρεώσεις και 

καθαρή θέση), δηλαδή οι λογαριασµοί του ισολογισµού. Αυτό συµβαίνει γιατί τα 

στοιχεία που οι πραγµατικοί λογαριασµοί παρακολουθούν εξακολουθούν να 

υπάρχουν και µετά τη λήξη της λογιστικής χρήσης.  

Ωστόσο, προκειµένου τα τρίτα πρόσωπα που ενδιαφέρονται και 

παρακολουθούν την οικονοµική πορεία της επιχείρησης να έχουν µία 

αντικειµενική και σαφή εικόνα των πραγµάτων, οι λογαριασµοί του ισολογισµού 

κλείνουν, έτσι ώστε στην αρχή της επόµενης λογιστικής χρήσης να εµφανίζεται 

µόνο το υπόλοιπο του κάθε στοιχείου και όχι το σύνολο των µεταβολών που 

έλαβαν χώρα στην διάρκεια της ζωής του. Ένα αντιπροσωπευτικό παράδειγµα 

είναι ο λογαριασµός των «Εµπορευµάτων», όπου αυτό που µας ενδιαφέρει είναι 

το ύψος των εµπορευµάτων στην αρχή της λογιστικής χρήσης και όχι η κίνηση 

του λογαριασµού των «Εµπορευµάτων» στη διάρκεια της προηγούµενης 

λογιστικής χρήσης. Στην περίπτωση που χρειαστεί να ενηµερωθούµε για την 

προηγούµενη λογιστική χρήση το µόνο που χρειάζεται να κάνουµε είναι να 

ανατρέξουµε στο γενικό καθολικό της συγκεκριµένης περιόδου και στον 

αντίστοιχο λογαριασµό. 

 

Ας δούµε όµως τώρα ποιοι είναι οι λόγοι που µας αναγκάζουν να προβούµε σε 

τεχνητό κλείσιµο των παραπάνω λογαριασµών:  
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• Στην περίπτωση που δεν προχωρούσαµε σε τεχνητό κλείσιµο των 

λογαριασµών του Ισολογισµού θα παραβαίναµε µία από τις βασικές 

λογιστικές αρχές, αυτή της αυτοτέλειας των χρήσεων. Με άλλα λόγια, τα 

λογιστικά γεγονότα της προηγούµενης λογιστικής χρήσης θα αναµειγνύονταν 

µε αυτά της επόµενης. 

• Οι λογαριασµοί του Γενικού Καθολικού θα παρουσίαζαν διαφορετικά ποσά 

στη χρέωση και στην πίστωση από εκείνα του Ηµερολογίου της νέας χρήσης, 

που συνεπάγεται τη µη δυνατότητα ελέγχου της µεταφοράς των λογιστικών 

εγγραφών από το ηµερολόγιο στο Γενικό Καθολικό µε τη χρησιµοποίηση του 

ισοζυγίου. 

• Εξαιτίας του µεγάλου όγκου των λογαριασµών, στην περίπτωση µη τεχνητού 

κλεισίµατος, η χρησιµοποίησή τους µε το πέρασµα του χρόνου γίνεται 

ανέφικτη. 

• Όσον αφορά τη σύγκριση της χρηµατοοικονοµικής κατάστασης της 

επιχείρησης στο πέρασµα των χρόνων, θα γινόταν, αν όχι αδύνατη, δύσκολη. 

Κάτι τέτοιο όµως συνεπάγεται έλλειψη πληροφόρησης για τρίτα πρόσωπα, 

που είναι και ο κύριος σκοπός χρησιµοποίησης της χρηµατοοικονοµικής 

λογιστικής. 

 

Προς αποφυγή λοιπόν των παραπάνω καταστάσεων προχωρούµε σε τεχνητό 

κλείσιµο των λογαριασµών του Ισολογισµού µε την «Εγγραφή Κλεισίµατος 

Λογιστικών Βιβλίων» και ακολουθώντας την εξής διαδικασία:  

 

 Χρεώνουµε τους λογαριασµούς της Καθαρής Θέσης και των 

λοιπών Υποχρεώσεων και  

 Πιστώνουµε τους λογαριασµούς του Ενεργητικού. 

 

Έτσι, υπολογίζουµε τα υπόλοιπα των λογαριασµών του Ισολογισµού, µε τα 

οποία ανοίγει η επόµενη λογιστική χρήση. Για να ανοίξουν ξανά οι λογαριασµοί 

του Ισολογισµού, στην επόµενη πλέον λογιστική χρήση, επαναλαµβάνουµε 
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ακριβώς την αντίθετη λογιστική εγγραφή (χρεώνουµε τους λογαριασµούς του 

ενεργητικού και πιστώνουµε αυτούς της καθαρής θέσης και των υποχρεώσεων). 

Η τελευταία αυτή εγγραφή, η οποία ονοµάζεται «Εγγραφή Ανοίγµατος 

Λογιστικών Βιβλίων», ανοίγει τους λογαριασµούς του ισολογισµού εµφανίζοντας 

µόνο τα υπόλοιπά τους. 

 

 
 
 
 
 

Παράδειγµα 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

31/12 

 

 

  

 

 

 

43 Ίδιο Κεφάλαιο 

Αποθεµατικά Κεφάλαια 

Μακροπρόθεσµο ∆άνειο 

Προµηθευτές  

Γραµ. Πληρωτέα 

           Κτίριο 

           Μηχανήµατα 

           Μεταφ. Μέσα 

           Απαιτήσεις 

           Γραµ. Εισπρακτέα 

 

Εγγραφή Κλεισίµατος  

λογιστικών βιβλίων 

5500 

2560 

4000 

1750 

1000 

 

 

 

 

 

 

4620 

4000 

3000 

2000 

1190 
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Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λ/σµου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

02/01 

 

 

  

 

 

 

1 Κτίριο 

Μηχανήµατα 

Μεταφ. Μέσα 

Απαιτήσεις 

Γραµ. Εισπρακτέα 

Ίδιο Κεφάλαιο

Αποθεµατικά Κεφάλαια

Μακροπρόθεσµο ∆άνειο

Προµηθευτές

Γραµ. Πληρωτέα

 

Εγγραφή ανοίγµατος  

λογιστικών βιβλίων 

 

4620 

4000 

3000 

2000 

1190 

 

 

 

 

 

 

 

 

5500 

2560 

4000 

1750 

1000 

 

5.4.2 Φύλλο Εργασίας  
Προκειµένου να διευκολυνθεί µία οικονοµική µονάδα στις εργασίες της στο 

τέλος µίας λογιστικής χρήσης έχει δηµιουργηθεί ένα βοηθητικό εργαλείο, το οποίο 

περιλαµβάνει όλες τις λογιστικές εργασίες τέλους χρήσης και ονοµάζεται «Φύλλο 

Εργασίας». Πιο συγκεκριµένα, το φύλλο αυτό περιλαµβάνει:  

• Το τελευταίο, προσωρινό, ισοζύγιο. 

• Τις λογιστικές εγγραφές προσαρµογής. 

• Το προσαρµοσµένο ισοζύγιο. 

• Τις λογιστικές εγγραφές προσδιορισµού αποτελέσµατος. 

• Το οριστικό ισοζύγιο. 
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Αναλόγως µε το είδος της επιχείρησης και το αντικείµενο δράσης της, τα φύλλα 

εργασίας που χρησιµοποιούνται ποικίλουν. 

 
 
 
 
 
 
 

ΣΥΝΟΨΗ 

  

 

• Επειδή στη διάρκεια της λογιστικής χρήσης οι λογαριασµοί δεν 

ενηµερώνονται µε όλα τα λογιστικά γεγονότα που λαµβάνουν χώρα, θα 

ενηµερωθούν στο τέλος της λογιστικής χρήσης µε τη διενέργεια της 

απογραφής. 

 

• Υπάρχουν εγγραφές προσαρµογής που έχουν να κάνουν µε: έξοδα 

πληρωτέα, προεισπραχθέντα έσοδα, αποσβέσεις, έσοδα εισπρακτέα, 

προπληρωθέντα έξοδα, αναλώσεις. 

 

• Η µέθοδος της µίας βαθµίδας παρά το γεγονός ότι είναι απλή και σύντοµη, 

παρουσιάζει ένα βασικό µειονέκτηµα το οποίο έχει να κάνει µε την 

πληροφόρηση την οποία παρέχει. Το βασικό µειονέκτηµα της ελλιπούς 

πληροφόρησης έρχεται να αντιµετωπίσει η µέθοδος των πολλαπλών 

βαθµίδων. 

 

• Προκειµένου να διευκολυνθεί µία οικονοµική µονάδα στις εργασίες της στο 

τέλος µίας λογιστικής χρήσης έχει δηµιουργηθεί ένα βοηθητικό εργαλείο, το 

οποίο περιλαµβάνει όλες τις λογιστικές εργασίες τέλους χρήσης και 

ονοµάζεται «Φύλλο Εργασίας». 
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• Επικρατούν δύο απόψεις για τον τρόπο µε τον οποίο µπορεί να υπολογιστεί 

το λογιστικό αποτέλεσµα µίας οικονοµικής µονάδας. Είναι η άποψη της 

διατήρησης του κεφαλαίου και η άποψη των συναλλαγών. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΣΦΑΛΜΑΤΑ 

 
 
 Σε αυτό το κεφάλαιο θα ασχοληθούµε µε τέσσερα θέµατα, τα οποία είναι τα 

εξής:  

1. Ποίοι είναι οι λόγοι δηµιουργίας λογιστικών σφαλµάτων. 

2. Ποια είναι τα είδη των λογιστικών σφαλµάτων. 

3. Ποίοι είναι οι τρόποι εύρεσης των λογιστικών σφαλµάτων. 

4. Με ποιους τρόπους διορθώνονται τα λογιστικά σφάλµατα. 

 

 

6.1 Λόγοι δηµιουργίας λογιστικών σφαλµάτων 
 Στη λογιστική επιστήµη, όπως άλλωστε και σε κάθε επιστήµη υπάρχει το 

ενδεχόµενο να γίνει κάποιο λάθος. Εποµένως, αν και κάθε λογιστής µπορεί να 

κάνει κάποιο λάθος, το σηµαντικό είναι να το εντοπίσει και να το διορθώσει πριν 

τη διεξαγωγή οποιουδήποτε εξωτερικού ελέγχου. 

 Λέγοντας λογιστικό σφάλµα εννοούµε κάθε σφάλµα το οποίο γίνεται στα 

λογιστικά βιβλία µίας επιχείρησης. Τέσσερις είναι οι βασικότεροι λόγοι 

δηµιουργίας λογιστικών σφαλµάτων:  

 

1. Η οικονοµική µονάδα, για κάποιους λόγους, να µην έχει τηρήσει τις 

βασικές λογιστικές αρχές (τις οποίες έχουµε αναφέρει σε προηγούµενη 

υποενότητα). 

2. Η οικονοµική µονάδα να έχει προβεί σε κάποιο αριθµητικό λάθος. 

3. Η οικονοµική µονάδα να έχει παραλείψει κάποιο λογιστικό γεγονός ή να το 

έχει καταχωρήση παραπάνω από µία φορά. 

4. Η οικονοµική µονάδα να µην έχει επιλέξει την κατάλληλη λογιστική 

διαδικασία. 
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6.2 Είδη λογιστικών σφαλµάτων 
 Μπορούµε να διακρίνουµε τα λογιστικά σφάλµατα σε δύο βασικές κατηγορίες:  

 

• Ανάλογα µε το περιεχόµενο του σφάλµατος.   
Σε αυτή την περίπτωση γίνεται διάκριση ανάµεσα σε λογιστικά σφάλµατα και σε 

µη λογιστικά σφάλµατα. 

 

• Ανάλογα µε το λογιστικό βιβλίο στο οποίο συνέβη το λογιστικό 
σφάλµα. 

Σε αυτή την περίπτωση γίνεται η διάκριση ανάµεσα σε σφάλµατα ηµερολογίου, 

σφάλµατα γενικού καθολικού, σφάλµατα αναλυτικών καθολικών. 

 

 

6.3 Τρόποι εύρεσης λογιστικών σφαλµάτων 
 Ανάλογα σε ποίο λογιστικό βιβλίο -από τα παραπάνω- συνέβη το λογιστικό 

σφάλµα, υπάρχει µία σειρά από ειδικές ενέργειες οι οποίες µπορούν να γίνουν 

προκειµένου να εντοπιστεί και να αντιµετωπιστεί. 

 

• Στην περίπτωση που υπάρχουν σφάλµατα στο λογιστικό βιβλίο του 
Ηµερολογίου είναι ζωτικής σηµασίας η έγκαιρη εύρεσή τους ούτως ώστε 

αυτά να µην περαστούν στη συνέχεια και στα υπόλοιπα λογιστικά βιβλία, 

αφού το Ηµερολόγιο είναι το πρώτο βιβλίο το οποίο ενηµερώνεται. Εάν, 

ωστόσο, δεν γίνει έγκαιρος εντοπισµός των σφαλµάτων και περαστούν 

αυτά στα υπόλοιπα λογιστικά βιβλία, τότε η εύρεση και αντιµετώπισή τους 

γίνεται δύσκολη έως και αδύνατη. 

 

 Υπάρχουν δύο τρόποι µε τους οποίους µπορούµε να εντοπίσουµε τα 

σφάλµατα στο Ηµερολόγιο: 

 

α)   Αθροίζοντας τα ποσά της χρέωσης και της πίστωσης στο τέλος κάθε σελίδας 

και µεταφέροντας τα δύο αθροίσµατα στην επόµενη σελίδα. 
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β) Συγκρίνοντας, τακτικά, τις ηµερολογιακές εγγραφές µε τα αντίστοιχα 

παραστατικά που έχουµε στη διάθεσή µας, όπως τιµολόγια και αποδείξεις. 

 

• Στην περίπτωση που υπάρχουν σφάλµατα στο λογιστικό βιβλίο του 
Γενικού Καθολικού, το οποίο (όπως ήδη έχουµε αναφέρει) ενηµερώνεται 

µε µεταφορά των αντίστοιχων ηµερολογιακών εγγραφών σε αυτό, 

υπάρχουν δύο τρόποι εντοπισµού των τυχόν σφαλµάτων:  
 

α) Καταρτίζοντας ισοζύγιο γενικού καθολικού σε τακτική βάση. 

β) Συγκρίνοντας του λογαριασµούς του γενικού καθολικού µε τις αντίστοιχες 

ηµερολογιακές εγγραφές. 

 

• Στην περίπτωση που υπάρχουν σφάλµατα στα λογιστικά βιβλία των 
αναλυτικών καθολικών, τα οποία είτε ενηµερώνονται πρώτα είτε 

τελευταία, υπάρχουν δύο τρόποι εντοπισµού των τυχόν σφαλµάτων:  
 

α) Καταρτίζοντας ισοζύγιο αναλυτικών καθολικών σε τακτική βάση. 

β) Συγκρίνοντας τους αναλυτικούς λογαριασµούς των λογιστικών γεγονότων µε 

τα αντίστοιχα παραστατικά έγγραφα, που έχει η οικονοµική µονάδα στη 

διάθεσή της (όπως τιµολόγια και αποδείξεις). 

 

 

6.4 Τρόποι διόρθωσης των λογιστικών σφαλµάτων 
Πριν περάσουµε στην εξέταση των πιθανών τρόπων διόρθωσης των 

λογιστικών σφαλµάτων, κρίνεται σκόπιµο να προσδιορίσουµε τους παράγοντες 

από ποιους εξαρτάται η διόρθωση των σφαλµάτων αυτών. Έτσι, λοιπόν, 

διακρίνουµε τρεις κύριους παράγοντες:  

 

1. Ποιο είναι το είδος του σφάλµατος (διάκριση σε λογιστικά και µη λογιστικά 

σφάλµατα). 
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2. Σε ποια χρονική στιγµή έγινε ο εντοπισµός του σφάλµατος (µέσα στην ίδια 

λογιστική χρήση που έλαβε χώρα ή σε επόµενη). 

 

3. Σε ποιο λογιστικό βιβλίο (ή σε ποια λογιστικά βιβλία) συνέβη. 

6.4.1 Περίπτωση διόρθωσης µη λογιστικών σφαλµάτων 
Με τον όρο µη λογιστικά σφάλµατα εννοούµε εκείνα τα σφάλµατα τα οποία 

δεν επιδρούν πάνω στο είδος και το ύψος των λογαριασµών (όπως είναι, για 

παράδειγµα, σφάλµατα σε ηµεροµηνίες ή στο άθροισµα της µεταφοράς ή στον 

αύξοντα αριθµό της ηµερολογιακής εγγραφής κ.λπ.). Η µέθοδος διόρθωσης που 

τηρείται σε αυτήν την περίπτωση είναι η µέθοδος της κόκκινης γραφίδας, δηλαδή, 

διορθώνουµε το λογιστικό σφάλµα περνώντας µία κόκκινη γραµµή πάνω από το 

λάθος και ακριβώς από πάνω γράφουµε τα σωστά στοιχεία. 

 

 

Παράδειγµα 

Η επιχείρηση «ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» αγόρασε στις 15 του µήνα ∆εκέµβρη 

είδη συσκευασίας αξίας 170 ευρώ τοις µετρητοίς. Όµως, κατά την καταχώρηση 

του λογιστικού γεγονότος στα λογιστικά βιβλία, εκ παραδροµής, καταχωρήθηκε 

ότι το λογιστικό γεγονός έλαβε χώρα στις 21 του παραπάνω µήνα. Η διόρθωση 

του σφάλµατος θα γίνει ως εξής: 

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λογ/µου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

15/12 

 

 28.00 

 

20 Είδη Συσκευασίας  

 

170  
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21/12 38.00                       Ταµείο 

            

Αγορά ειδών συσκευασίας 

ως τιµ. Αρ. 

 

170 

 
 
 
6.4.2 Περίπτωση διόρθωσης  λογιστικών σφαλµάτων 

Με τον όρο λογιστικά σφάλµατα εννοούµε εκείνα τα σφάλµατα που οφείλονται 

είτε στην καταχώρηση λανθασµένων ποσών, είτε στη χρησιµοποίηση 

ακατάλληλων λογαριασµών. Ανάλογα µε το εάν εντοπίστηκαν σε ένα λογιστικό 

βιβλίο πριν περαστούν και στα υπόλοιπα ή εντοπίστηκαν αφού είχαν 

καταχωρηθεί και σε άλλα λογιστικά βιβλία, ακολουθούµε διαφορετική πορεία για 

τη διόρθωσή τους.  
 

 Περίπτωση κατά την οποία ο εντοπισµός τους έγινε σε ένα λογιστικό 
βιβλίο πριν περαστούν και στα υπόλοιπα. 

 

Σε αυτήν την περίπτωση ακολουθούµε τη µέθοδο που µόλις παραπάνω 

αναφέραµε, δηλαδή, αυτή της κόκκινης γραφίδας. Ο λόγος είναι ότι µε τον τρόπο 

αυτό αποφεύγουµε τυχόν προβλήµατα στον έλεγχο της µεταφοράς των 

λογιστικών γεγονότων από το ηµερολόγιο στο γενικό καθολικό. Εάν επιλέγαµε τη 

χρησιµοποίηση λογιστικών µεθόδων, στη συγκεκριµένη περίπτωση, αυτό θα 

σήµαινε επιπλέον αριθµό αθροισµάτων χρέωσης και πίστωσης για σφάλµα στο 

ηµερολόγιο χωρίς την ανάλογη αύξηση των αντίστοιχων αθροισµάτων στο γενικό 

καθολικό ή αύξηση των αθροισµάτων της χρέωσης και πίστωσης του γενικού 

καθολικού χωρίς αντίστοιχη αύξηση του ηµερολογίου. Σύµφωνα, λοιπόν, µε τα 

παραπάνω η χρησιµοποίηση του ισοζυγίου για την εύρεση τέτοιου είδους 

σφαλµάτων είναι αναποτελεσµατική. 
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Σε αυτό το σηµείο πρέπει να αναφέρουµε και την περίπτωση εκείνη κατά την 

οποία κάποιο λογιστικό γεγονός δεν έχει περαστεί σε ένα ή περισσότερα 

λογιστικά βιβλία. Για να διορθώσουµε ένα τέτοιο λογιστικό σφάλµα, καταχωρούµε 

το λογιστικό γεγονός στο ή στα βιβλία που δεν έχει καταχωρηθεί συνοδευόµενο 

από την κατάλληλη αιτιολογία, η οποία να ενηµερώνει τον κάθε ενδιαφερόµενο. 

 

 Περίπτωση κατά την οποία ο εντοπισµός των σφαλµάτων έγινε 
αφού καταχωρήθηκαν σε όλα τα λογιστικά βιβλία. 

 

Σε αυτήν την περίπτωση τρεις είναι οι επιλογές που έχουµε, αναλόγως µε το 

είδος του λογιστικού σφάλµατος:  

 

1. Εφαρµογή ολικού ή πλήρους αντιλογισµού. 

2. Εφαρµογή µερικού αντιλογισµού. 

3. Χρησιµοποίηση Συµπληρωµατικής εγγραφής.  

 

Εφαρµογή ολικού αντιλογισµού: Όταν έχει γίνει λάθος και στη χρέωση και 

στην πίστωση ενός λογαριασµού και έχει να κάνει είτε µε τον τίτλο του 

λογαριασµού, είτε µε το ύψος του ποσού, είτε µε το ίδιο το λογιστικό γεγονός 

(όπως, για παράδειγµα, να έχει καταχωρηθεί παραπάνω από µία φορές), τότε 

για τη διόρθωση του λογιστικού λάθους πραγµατοποιούµε αντιστροφή της 

λανθασµένης ή της επιπλέον ηµερολογιακής εγγραφής. Με αυτόν τον τρόπο τα 

υπόλοιπα των λογαριασµών επανέρχονται στην κατάσταση που ήταν πριν το 

λογιστικό σφάλµα. 

 

 

Παράδειγµα 

Η επιχείρηση «ATERMON A.E.» στις 25 Φεβρουαρίου αγόρασε εµπορεύµατα 

αξίας 1560 ευρώ τοις µετρητοίς. Κατά την καταχώρηση, όµως, στα λογιστικά 

βιβλία εκ παραδροµής καταχωρήθηκε ότι το λογιστικό γεγονός αφορούσε την 
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αγορά αναλώσιµα υλικά, επί πιστώσει. Οι ηµερολογιακές εγγραφές διόρθωσης 

του λογιστικού σφάλµατος στις 28 Φεβρουαρίου που ευρέθη το λογιστικό λάθος, 

θα είναι οι εξής:  

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λογ/µου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

    Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

25/2 

 

 

 25.00 

 

50.00 

26 Αναλώσιµα υλικά  

 

              Προµηθευτές  

            

Αγορά διαφηµιστικού 

υλικού ως τιµ. Αρ 23 

 

1560  

 

1560 

……. 

 

…… ……….. …… …………………………….. …………. ………… 

28/2 

 

 

 50.00 

 

25.00 

34 Προµηθευτές 

 

  Αναλώσιµα υλικά 

  

Ολικός αντιλογισµός της  

ηµερολογιακής εγγραφής  

26 της 25/2.         

1560  

 

1560 

 

 

28/2 

 

 

 20.00 

 

 

38.00 

35 Εµπορεύµατα 

 

 

             Ταµείο 

  

  

1560  

 

 

1560 
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 Μη καταχωρηθείσα 

 εγγραφή  της 25/2,        

αγοράς εµπορευµάτων ως 

τιµ. Αρ. 23 

 

 
Εφαρµογή µερικού αντιλογισµού: Στην περίπτωση που έχει υπάρξει σφάλµα 

σε ένα µέρος της λογιστικής καταχώρησης, το µόνο που χρειάζεται να κάνουµε 

είναι αντιλογισµός στο λανθασµένο κοµµάτι και να συµπληρώσουµε την εγγραφή 

µε το σωστό µέρος που έχει παραληφθεί. 

 

 

Παράδειγµα 

Η επιχείρηση «ATERMON A.E.» στις 25 Φεβρουαρίου αγόρασε εµπορεύµατα 

αξίας 1560 ευρώ µε µετρητά. Κατά την καταχώρηση όµως στα λογιστικά βιβλία, 

εκ παραδροµής καταχωρήθηκε ότι το λογιστικό γεγονός αφορούσε την αγορά 

εµπορευµάτων, επί πιστώσει. Οι ηµερολογιακές εγγραφές διόρθωσης του 

λογιστικού σφάλµατος στις 28 Φεβρουαρίου που ευρέθη το λογιστικό λάθος, θα 

είναι οι εξής:  

 

 
 
 
 
 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λογ/µου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

25/2 

 

 20.00 

 

26 Εµπορεύµατα 

 

1560  
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50.00 

 

              Προµηθευτές  

            

Αγορά εµπορευµάτων  ως 

τιµ. Αρ 23 

 

 

1560 

……. 

 

…… ……….. …… …………………………….. …………. ………… 

28/2 

 

 

 50.00 

 

 

38.00 

34 Προµηθευτές 

 

 

   Ταµείο 

  

Μερικός αντιλογισµός της  

ηµερολογιακής εγγραφής  

26 της 25/2.           

 

1560  

 

 

1560 

 
 
 
Χρησιµοποίηση Συµπληρωµατικής εγγραφής: Στην περίπτωση που έχουµε 

ενηµερώσει όλους τους λογαριασµούς αλλά µε µικρότερα ποσά από τα 

πραγµατικά, πρέπει απλώς να επαναλάβουµε την καταχώρηση 

συµπληρώνοντας το υπόλοιπο του λογαριασµού που δεν είχε καταχωρηθεί. 

 

Παράδειγµα 

Η επιχείρηση «ATERMON A.E.» στις 25 Φεβρουαρίου αγόρασε εµπορεύµατα 

αξίας 1560 ευρώ τοις µετρητοίς. Κατά την καταχώρηση, όµως, στα λογιστικά 

βιβλία εκ παραδροµής καταχωρήθηκε ότι το λογιστικό γεγονός αφορούσε την 

αγορά εµπορευµάτων αξίας 1000 ευρώ. Οι ηµερολογιακές εγγραφές διόρθωσης 
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του λογιστικού σφάλµατος στις 28 Φεβρουαρίου που ευρέθη το λογιστικό λάθος, 

θα είναι οι εξής:  

 

 

Ηµερ Σ/ 

Γ.Κ. 

Κωδ.  

λογ/µου 

Α/Α Λογαριασµός - Αιτιολογία  Χρέωση Πίστωση 

 

 

   Εκ µεταφοράς  χχχ χχχ 

25/2 

 

 

 20.00 

 

38.00 

26 Εµπορεύµατα 

 

              Ταµείο           

Αγορά εµπορευµάτων  ως 

τιµ. Αρ 23 

1000  

 

1000 

........ ....... ............ ....... ......................................... .............. .............. 

28/2 

 

 

 30.00 

 

38.00 

34 Εµπορεύµατα 

 

   Ταµείο  

Συµπληρωµατική εγγραφή 

της ηµερολογιακής  

εγγραφής 26 της 25/2,         

αγοράς εµπορευµάτων ως  

τιµ. Αρ. 23 

560  

 

560 
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 Περίπτωση κατά την οποία ο εντοπισµός ενός λογιστικού 
σφάλµατος έγινε σε επόµενη χρήση 

 

Σε µία τέτοια περίπτωση, το λογιστικό σφάλµα θα πρέπει να διορθωθεί µε 

τέτοιο τρόπο, έτσι ώστε να µην προκαλέσει καµία µεταβολή στην εικόνα της 

οικονοµικής µονάδας την τρέχουσα χρονική περίοδο. Έτσι, γίνεται η διάκριση σε 

δύο κατηγορίες λογιστικών σφαλµάτων:  

 

1. Λογιστικά σφάλµατα που έχουν να κάνουν µόνο µε λογαριασµούς του 

ισολογισµού. 

2. Λογιστικά σφάλµατα που έχουν να κάνουν µε λογαριασµούς εσόδων, 

εξόδων και µε λογαριασµούς µη λειτουργικών εσόδων και εξόδων 

(δηλαδή, λογαριασµοί της Κατάστασης Αποτελεσµάτων Χρήσεως). 

 

Στην πρώτη περίπτωση προχωράµε στη διόρθωση του λογιστικού 

σφάλµατος σαν να πρόκειται για σφάλµα της τρέχουσας περιόδου. Αυτό 

συµβαίνει, γιατί οι λογαριασµοί που επηρεάστηκαν συνεχίζουν να δείχνουν και 

στην τρέχουσα περίοδο λάθος ποσό. ∆ηλαδή, διορθώνοντας αυτό το σφάλµα 

συγχρόνως διορθώνουµε και το σφάλµα της προηγούµενης χρήσης. 

Στη δεύτερη περίπτωση, όµως, τα πράγµατα περιπλέκονται. Εάν 

προχωρήσουµε στη διόρθωση του λογιστικού σφάλµατος σαν να αφορά την 

τρέχουσα χρονική περίοδο θα µας δώσει µία εσφαλµένη εικόνα της οικονοµικής 

πορείας της λογιστικής µονάδας που συνεπάγεται ότι κάθε τρίτος 

ενδιαφερόµενος θα παίρνει λάθος πληροφορίες για την κερδοφορία της 

επιχείρησης. Για να αντιµετωπιστεί αυτό το πρόβληµα χρησιµοποιούµε έναν 

λογαριασµό που φέρει τον τίτλο «∆ιαφορές προηγούµενων χρήσεων» και ο 

οποίος µεταφέρεται στο µη λειτουργικό αποτέλεσµα (ή αλλιώς αποτέλεσµα 

χρήσης). Ο λογαριασµός αυτός χρεώνεται στην περίπτωση που έχει παραληφθεί 

να καταχωρηθεί κάποιο έξοδο σε προηγούµενη χρήση και πιστώνεται στην 

περίπτωση που σε προηγούµενη χρήση έχει καταχωρηθεί επιπλέον έσοδο. 
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ΣΥΝΟΨΗ 

 

 

• Λέγοντας λογιστικό σφάλµα εννοούµε, κάθε σφάλµα το οποίο γίνεται στα 

λογιστικά βιβλία µίας επιχείρησης. 
 
• Μπορούµε να διακρίνουµε τα λογιστικά σφάλµατα σε δύο βασικές 

κατηγορίες: 

1. Ανάλογα µε το περιεχόµενο του σφάλµατος σε λογιστικά σφάλµατα και 

σε µη λογιστικά σφάλµατα. 

2. Ανάλογα µε το λογιστικό βιβλίο στο οποίο συνέβη το λογιστικό σφάλµα 

σε σφάλµατα ηµερολογίου, σφάλµατα γενικού καθολικού, σφάλµατα 

αναλυτικών καθολικών. 

 
• Υπάρχουν δύο τρόποι µε τους οποίους µπορούµε να εντοπίσουµε τα 

σφάλµατα στο Ηµερολόγιο: 

1. Αθροίζοντας τα ποσά της χρέωσης και της πίστωσης στο τέλος κάθε 

σελίδας και µεταφέροντας τα δύο αθροίσµατα στην επόµενη σελίδα. 

2. Συγκρίνοντας, τακτικά, τις ηµερολογιακές εγγραφές µε τα αντίστοιχα 

παραστατικά που έχουµε στη διάθεσή µας, όπως τιµολόγια και 

αποδείξεις. 

 

• Οι τρόποι εντοπισµού των λογιστικών σφαλµάτων στο Γενικό Καθολικό 

είναι οι ακόλουθοι: 

1. Καταρτίζοντας ισοζύγιο γενικού καθολικού σε τακτική βάση. 

2. Συγκρίνοντας του λογαριασµούς του γενικού καθολικού µε τις 

αντίστοιχες ηµερολογιακές εγγραφές. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 
 

 

Τα λογιστικά σχέδια έχουν σαν αντικειµενικό σκοπό τη λογιστική τυποποίηση, 

δηλαδή στοχεύουν στην ενιαία αντιµετώπιση των λογιστικών θεµάτων. Σκοπός 

των νοµοθετικών µέτρων ήταν εξ αρχής να καταρτίζονται από τις οικονοµικές 

µονάδες ειλικρινείς, σαφείς και οµοιόµορφες λογιστικές καταστάσεις. Ο λογιστικός 

σχεδιασµός συνέβαλλε:  

 

• στη δηµιουργία ενιαίων κανόνων αποτίµησης, όσον αφορά τα στοιχεία 

του ισολογισµού, και στον όσο το δυνατόν ακριβέστερο προσδιορισµό 

του κόστους αγοράς και παραγωγής. 

• στην υιοθέτηση ενιαίας λογιστικής ορολογίας. 

• στη δηµιουργία ενιαίου σχεδίου λογαριασµών. 

• στην οµοιόµορφη παρουσίαση των λογαριασµών στις λογιστικές 

καταστάσεις. 

 

 

7.1 Η συµβολή του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου στην 
παρουσίαση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων  

Όπως ήδη αναφέραµε νωρίτερα, ο λογιστικός σχεδιασµός συντελεί στην 

τυποποίηση των λογιστικών καταστάσεων. Η λογιστική αυτή τυποποίηση, 

εξασφαλίζεται µε τη θέσπιση κανόνων, που έχουν να κάνουν µε την οµοιόµορφη 

απεικόνιση των λογαριασµών τόσο στον ισολογισµό, όσο και στις υπόλοιπες 

λογιστικές καταστάσεις. 

 

Οι κανόνες αυτοί έρχονται να καθορίσουν:  
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1. To σύνολο των πληροφοριών που πρέπει να περιέχουν οι λογιστικές 

καταστάσεις. 

2. Το περιεχόµενο των λογαριασµών που παρουσιάζονται στις λογιστικές 

καταστάσεις. 

3. Την οµαδοποίηση των λογαριασµών στις λογιστικές καταστάσεις, έχοντας 

σαν βάση κάποιο ενιαίο κριτήριο. 

4. Τον τρόπο λειτουργίας των λογαριασµών. 

 

∆ηλαδή, µε λίγα λόγια οι συγκεκριµένοι κανόνες έχουν να κάνουν µε: α) την 

ονοµασία, β) την κωδικοποίηση, γ) την οµαδοποίηση, δ) το περιεχόµενο και ε) 

τον τρόπο λειτουργίας των τηρούµενων λογαριασµών, για να προκύψει ο 

ισολογισµός και η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως. 

Στο σηµείο αυτό πρέπει να διευκρινίσουµε ότι η λογιστική τυποποίηση, µε τη 

διευρυµένη έννοιά της, ονοµάστηκε Λογιστικό Σχέδιο. 
 

 

7.2 Το σχέδιο λογαριασµών του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού 
Σχεδίου 

Κάθε σχέδιο λογαριασµών αποτελείται από τους λογαριασµούς υποχρεωτικής 

ή προαιρετικής χρήσης, κανόνες λογιστικής τήρησής τους και εκείνους της 

συνδεσµολογίας τους. Το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο προβλέπει δέκα οµάδες 

λογαριασµών, οι οποίες είναι οι εξής:  

 

1. Οι οµάδες ένα έως και τρία, που περιλαµβάνουν τους λογαριασµούς του 

Ενεργητικού. 

2. Οι οµάδες τέσσερα και πέντε, που περιλαµβάνουν τους λογαριασµούς της 

Καθαρής Θέσης και του Παθητικού. 

3. Οι οµάδες έξι και επτά, που περιλαµβάνουν λογαριασµούς σχετικούς µε τα 

έσοδα και τα έξοδα της οικονοµικής µονάδας. 

4. Η οµάδα οκτώ, που περιλαµβάνει λογαριασµούς των Αποτελεσµάτων. 
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5. Η οµάδα εννέα, που περιλαµβάνει λογαριασµούς της Αναλυτικής 

Λογιστικής. 

6. Η οµάδα δέκα, που περιλαµβάνει λογαριασµούς Τάξεως. 

 

Το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο έχει υιοθετήσει κάποιες βασικές αρχές για 

τη λειτουργία του, οι οποίες είναι οι εξής:  

• Την αρχή της αυτονοµίας, όσον αφορά το κύκλωµα των λογαριασµών της 

Γενικής Λογιστικής, της Αναλυτικής Λογιστικής και, τέλος, εκείνο των 

λογαριασµών Τάξεως. 

• Την αρχή της κατ’ είδος συγκέντρωσης των αποθεµάτων, των εσόδων και 

των εξόδων. 

• Την αρχή εκείνη που καθορίζει ότι η κατάρτιση του λογαριασµού Γενικής 

Εκµετάλλευσης πρέπει να γίνεται εσωλογιστικά. 

 

Πρέπει να επισηµάνουµε ότι οι λογαριασµοί της Χρηµατοοικονοµικής 

Λογιστικής ή, αλλιώς, της Γενικής Λογιστικής λειτουργούν ανεξάρτητα τόσο από 

τους λογαριασµούς της Αναλυτικής Λογιστικής όσο και από τους λογαριασµούς 

Τάξεως. 

Το διάγραµµα διάρθρωσης του σχεδίου λογαριασµών του Ελληνικού Γενικού 

Λογιστικού Σχεδίου παρατίθεται στο Παράρτηµα Β.  

 

 

7.3 Προτεινόµενη από το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο 
τυποποίηση του ισολογισµού 

Το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο χρησιµοποιεί το κριτήριο πρόθεσης 

ρευστοποίησης των µέσων δράσης και πρόθεσης εξόφλησης των υποχρεώσεων, 

στην τυποποίηση των λογαριασµών που ακολουθεί. Παρακάτω, ακολουθεί 

υπόδειγµα του ισολογισµού όπως προτείνεται από το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό 

Σχέδιο. Πρέπει βεβαίως να τονίσουµε ότι η σειρά χρήσης και η κωδικοποίηση 

των λογαριασµών που τηρούνται στο υπόδειγµα είναι υποχρεωτικής εφαρµογής 

από τις οικονοµικές µονάδες. 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) 
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7.4 Η Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης στο Ελληνικό Γενικό 
Λογιστικό Σχέδιο 

Tα στοιχεία που περιλαµβάνονται στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσεως 

ταξινοµούνται έχοντας σαν κριτήριο τη διάκριση των προσδιοριστικών 

παραγόντων του αποτελέσµατος σε οργανικά και ανόργανα.  

Με τον όρο οργανικά στοιχεία εννοούµε το σύνολο εκείνων των 

προσδιοριστικών παραγόντων που έχουν άµεση σχέση µε τις κύριες και 

δευτερεύουσες δραστηριότητες µιας επιχείρησης, δηλαδή, συνδέονται άµεσα µε 

τη λειτουργία της οικονοµικής µονάδας. Έτσι, γίνεται η διάκριση σε οργανικά 

έσοδα και έξοδα.   

Λέγοντας έσοδα εννοούµε κάθε αύξηση της καθαρής θέσης µιας οικονοµικής 

µονάδας, η οποία προέρχεται από τις κύριες και δευτερεύουσες δραστηριότητές 

της. Μία δραστηριότητα η οποία µπορεί να δηµιουργεί έσοδο είναι η πώληση 

εµπορευµάτων. Λέγοντας έξοδα εννοούµε κάθε µείωση της καθαρής θέσης της 

οικονοµικής µονάδας, η οποία προέρχεται από τις κύριες και δευτερεύουσες 

δραστηριότητές της. Μία δραστηριότητα η οποία µπορεί να δηµιουργεί έξοδο 

είναι η ανάλωση γραφικής ύλης.  

Με τον όρο ανόργανα στοιχεία εννοούµε το σύνολο εκείνων των 

προσδιοριστικών παραγόντων που δεν έχουν άµεση σχέση µε τις 

δραστηριότητες της επιχείρησης, δηλαδή, δεν προέρχονται άµεσα από τις 

λειτουργίες της. Τα ανόργανα στοιχεία τα διακρίνουµε αντίστοιχα σε έκτακτα 

κέρδη και έκτακτες ζηµιές.  

Έκτακτο κέρδος είναι κάθε αύξηση της καθαρής θέσης µιας οικονοµικής 

µονάδας, η οποία δεν προέρχεται από τις δραστηριότητες της τελευταίας αλλά 

οφείλεται σε τυχαία (έκτακτα) γεγονότα. Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι τα κέρδη 

από λαχεία. Έκτακτη ζηµιά είναι κάθε µείωση της καθαρής θέσης της 

οικονοµικής µονάδας, η οποία δεν προέρχεται από τις δραστηριότητες της 

τελευταίας αλλά οφείλεται σε τυχαία (έκτακτα) γεγονότα. Ένα τέτοιο παράδειγµα 

είναι η καταστροφή στοιχείων ενεργητικού από πυρκαγιά. Το αποτέλεσµα 

διακρίνεται σε τέσσερις βασικές κατηγορίες οι οποίες είναι οι εξής: 
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1. Μικτό Αποτέλεσµα 

2. Μερικό Αποτέλεσµα Εκµετάλλευσης  

3. Ολικό Αποτέλεσµα Εκµετάλλευσης 

4. Αποτέλεσµα Χρήσης  

 

Παρακάτω ακολουθεί ένα υπόδειγµα της Κατάστασης Αποτελεσµάτων 

Χρήσεως, που προτείνεται από το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο. Τόσο η 

σειρά χρήσης, όσο και η κωδικοποίηση των λογαριασµών είναι υποχρεωτικής 

υιοθέτησης από τις επιχειρήσεις. 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ) 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
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7.5 Το Περιεχόµενο του Προσαρτήµατος βάσει των απαιτήσεων 
του ΕΓΛΣ 

 Στις οικονοµικές καταστάσεις που παρακολουθήσαµε έως τώρα 

παρέχονται µόνο ποσοτικές πληροφορίες σχετικά µε την οικονοµική κατάσταση 

µίας οικονοµικής µονάδας και καθόλου ποιοτικές, µε αποτέλεσµα η 

πληροφόρηση η οποία δηµιουργείται να είναι αναγκαστικά περιορισµένη. 

Εποµένως, οι πληροφορίες που φτάνουν στο εξωτερικό περιβάλλον της 

επιχείρησης, δηλαδή στα τρίτα πρόσωπα, δεν επαρκούν. Στο σηµείο αυτό το 

Προσάρτηµα έρχεται να καλύψει αυτό το κενό στην πληροφόρηση, παρέχοντας 

επιπλέον ποιοτικές πληροφορίες. Στο Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο είναι 

καθορισµένες εκείνες οι πληροφορίες που πρέπει να περιλαµβάνονται στο 

Προσάρτηµα και οι σηµαντικότερες είναι οι παρακάτω:  
 

• Είναι υποχρεωτική η αναφορά των µεθόδων που τηρούνται για τον 

υπολογισµό της αναπροσαρµογής των παγίων στοιχείων της επιχείρησης. 

• Είναι υποχρεωτική η αναφορά των, τυχόν, παρεκκλίσεων που έγιναν κατά 

τη λογιστική χρήση στη χρησιµοποίηση των καθιερωµένων λογιστικών 

µεθόδων από την επιχείρηση. 

• Είναι υποχρεωτική η αναφορά των µεθόδων αποτίµησης των µέσων 

δράσης. 

• Είναι υποχρεωτική η αναφορά των µεθόδων υπολογισµού τόσο των 

αποσβέσεων όσο και των προβλέψεων της τρέχουσας λογιστικής χρήσης. 

• Είναι υποχρεωτική η αναφορά στο περιεχόµενο και τη συνδεσµολογία των 

λογαριασµών των συναλλαγµατικών διαφορών κ.τ.λ. 

• Είναι υποχρεωτική η αναφορά στις µεταβολές των στοιχείων του πάγιου 

ενεργητικού καθώς και των αποσβέσεων της επιχείρησης. 

 

 



i 

ΣΥΝΟΨΗ 
 
 

• Η χρησιµοποίηση του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου έχει 

συµβάλλει στη λογιστική πρακτική στην Ελλάδα µε τους εξής τρόπους:  

 

1. Στη δηµιουργία ενιαίων κανόνων αποτίµησης, όσον αφορά τα 

στοιχεία 

    του ισολογισµού και στον όσο το δυνατόν ακριβέστερο 

προσδιορισµό 

    του κόστους αγοράς και παραγωγής. 

      2. Στην υιοθέτηση ενιαίας λογιστικής ορολογίας. 

      3. Στη δηµιουργία ενιαίου σχεδίου λογαριασµών. 

      4. Στην οµοιόµορφη παρουσίαση των λογαριασµών στις λογιστικές  

                καταστάσεις. 

 

• Οι λογαριασµοί που µπορούν να χρησιµοποιηθούν από τις οικονοµικές 

µονάδες στην Ελλάδα καθορίζονται, µέχρι και σε τριτοβάθµιο επίπεδο, 

από το σχέδιο λογαριασµών του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου. 

 

• Με βάση το κριτήριο πρόθεσης ρευστοποίησης καθορίζονται και 

ταξινοµούνται από το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο οι κατηγορίες των 

λογαριασµών και οι λογαριασµοί της χρηµατοοικονοµικής κατάστασης του 

ισολογισµού, τόσο ως προς το είδος όσο και ως προς τη θέση τους. 

 

• Στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσεως γίνεται διάκριση των 

προσδιοριστικών παραγόντων σε οργανικά και ανόργανα. 

 

• Στην Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσεως εµφανίζονται τέσσερα είδη 

αποτελεσµάτων: α) το µικτό αποτέλεσµα, β) το µερικό αποτέλεσµα 

εκµετάλλευσης, γ) το ολικό αποτέλεσµα και δ) το αποτέλεσµα χρήσης.  

 



 

 ii

• Το προσάρτηµα έρχεται να συµπληρώσει το κενό που παρουσιάζεται 

µέχρι τώρα στις λογιστικές καταστάσεις δίνοντάς µας πληροφορίες 

ποιοτικού χαρακτήρα.  
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   Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  Α ’   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Υ Π Ο ∆ Ε Ι Γ Μ Α Τ Α  Ε Τ Η Σ Ι Ω Ν   

Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ω Ν  Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ω Ν  
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   Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  Β ’   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο Μ Α ∆ Ε Σ  Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ω Ν   

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ  ΓΕΝΙΚΟΥ  ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ  ΣΧΕ∆ΙΟΥ  
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ΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ  
ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΟΥ 

 

ΟΜΑ∆Α 1H: ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
 
 

10 Ε∆ΑΦΙΚΕΣ ΕΚΤΑΣΕΙΣ 
10.00 Γήπεδα – Οικόπεδα 

10.01 Ορυχεία  

10.02 Μεταλλεία 

10.03 Λατοµεία 

10.04 Αγροί 

10.05 Φυτείες 

10.06 ∆άση  

……. 

10.10 Γήπεδα – Οικόπεδα εκτός εκµετάλλευσης 

10.11 Ορυχεία εκτός εκµετάλλευσης 

10.12 Μεταλλεία εκτός εκµετάλλευσης 

10.13 Λατοµεία εκτός εκµετάλλευσης 

10.14 Αγροί εκτός εκµετάλλευσης 

10.15 Φυτείες εκτός εκµετάλλευσης 

10.16 ∆άση εκτός εκµετάλλευσης 

……. 

10.99 Αποσβεσµένες εδαφικές εκτάσεις 

 

11 ΚΤΙΡΙΑ – ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ – ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ 
11.00 Κτίρια – Εγκαταστάσεις Κτιρίων 

11.01 Τεχνικά έργα εξυπηρετήσεως µεταφορών 

11.02 Λοιπά τεχνικά έργα  

11.03 Υποκείµενες σε απόσβεση διαµορφώσεις γηπέδων 

......... 

11.07 Κτίρια – Εγκαταστάσεις Κτιρίων σε ακίνητα τρίτων 
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11.08 Τεχνικά έργα εξυπηρετήσεως µεταφορών σε ακίνητα τρίτων 

11.09 Λοιπά τεχνικά έργα σε ακίνητα τρίτων 

11.10 Υποκείµενες σε απόσβεση διαµορφώσεις γηπέδων τρίτων 

11.14 Κτίρια – Εγκαταστάσεις Κτιρίων εκτός εκµετάλλευσης 

11.15 Τεχνικά έργα εξυπηρετήσεως µεταφορών εκτός εκµετάλλευσης 

11.16 Λοιπά τεχνικά έργα εκτός εκµετάλλευσης 

11.17 Υποκείµενες σε απόσβεση διαµορφώσεις γηπέδων εκτός 

εκµετάλλευσης 

......... 

11.21 Κτίρια – Εγκαταστάσεις Κτιρίων σε ακίνητα τρίτων εκτός εκµετάλ- 

λευσης 

11.22 Τεχνικά έργα εξυπηρετήσεως µεταφορών σε ακίνητα τρίτων 

εκτός εκµετάλλευσης 

11.23 Λοιπά τεχνικά έργα σε ακίνητα τρίτων εκτός εκµετάλλευσης 

11.24 Υποκείµενες σε απόσβεση διαµορφώσεις γηπέδων τρίτων εκτός 

εκµετάλλευσης 

…….. 

11.99 Αποσβεσµένα Κτίρια – Εγκαταστάσεις κτιρίων – Τεχνικά έργα 

 

12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ – ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ – ΛΟΙΠΟΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

12.00 Μηχανήµατα 

12.01 Τεχνικές εγκαταστάσεις 

12.02 Φορητά µηχανήµατα «χειρός» 

12.03 Εργαλεία 

12.04 Καλούπια – Ιδιοκατασκευές 

12.05 Μηχανολογικά όργανα 

12.06 Λοιπός µηχανολογικός εξοπλισµός 

12.07 Μηχανήµατα σε ακίνητα τρίτων 

12.08 Τεχνικές εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων 

12.09 Λοιπός µηχανολογικός εξοπλισµός σε ακίνητα τρίτων 

12.10 Μηχανήµατα εκτός εκµετάλλευσης 

12.11 Τεχνικές εγκαταστάσεις εκτός εκµετάλλευσης 

12.12 Φορητά µηχανήµατα «χειρός» εκτός εκµετάλλευσης 
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12.13 Εργαλεία εκτός εκµετάλλευσης 

12.14 Καλούπια – Ιδιοκατασκευές εκτός εκµετάλλευσης 

12.15 Μηχανολογικά όργανα εκτός εκµετάλλευσης 

12.16 Λοιπός µηχανολογικός εξοπλισµός εκτός εκµετάλλευσης 

12.17 Μηχανήµατα σε ακίνητα τρίτων εκτός εκµετάλλευσης 

12.18 Τεχνικές εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων εκτός εκµετάλλευσης 

12.19 Λοιπός µηχανολογικός εξοπλισµός σε ακίνητα τρίτων εκτός 

εκµετάλλευσης 

......... 

12.90 Μηχανήµατα και λοιπός εξοπλισµός στον Ο∆∆Υ για εκποίηση 

 (Γνωµ. 253/2243/1995) 

......... 

12.99 Αποσβεσµένα µηχανήµατα - τεχνικές εγκαταστάσεις – λοιπός 

µηχανολογικός εξοπλισµός 

 

13 ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ 

13.00 Αυτοκίνητα λεωφορεία 

13.01 Λοιπά επιβατικά αυτοκίνητα 

13.02 Αυτοκίνητα φορτηγά – Ρυµούλκες – Ειδικής Χρήσεως 

13.03 Σιδηροδροµικά οχήµατα 

13.04 Πλωτά µέσα 

13.05 Εναέρια µέσα 

13.06 Μέσα εσωτερικών µεταφορών 

......... 

13.09 Λοιπά µέσα µεταφοράς 

13.10 Αυτοκίνητα λεωφορεία εκτός εκµετάλλευσης  

13.11 Λοιπά επιβατικά αυτοκίνητα εκτός εκµετάλλευσης 

13.12 Αυτοκίνητα φορτηγά – Ρυµούλκες – Ειδικής Χρήσεως εκτός 

εκµετάλλευσης 

13.13 Σιδηροδροµικά οχήµατα εκτός εκµετάλλευσης 

13.14 Πλωτά µέσα εκτός εκµετάλλευσης 

13.15 Εναέρια µέσα εκτός εκµετάλλευσης 

13.16 Μέσα εσωτερικών µεταφορών εκτός εκµετάλλευσης 

......... 
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13.19 Λοιπά µέσα µεταφοράς εκτός εκµετάλλευσης 

........ 

13.90 Μεταφορικά µέσα στον Ο∆∆Υ για εκποίηση 

 (Γνωµ. 253/2243/1995) 

......... 

13.99 Αποσβεσµένα µέσα µεταφοράς 

 

14 ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
14.00 Έπιπλα 

14.01 Σκεύη 
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χρηµατοδοτήσεων 
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65.10 Προµήθειες εγγυητικών επιστολών 

......... 
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70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
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72.00 Πωλήσεις άχρηστου υλικού 

........ 

72.10 Ασφαλιστική αποζηµίωση κλαπέντων ή απολεσθέντων 

εµπορευµάτων (Γνωµ. 114/1839/1992 και 217/2177/1994) 

........ 

72.22 Πωλήσεις υποπροϊόντων και υπολειµµάτων 

72.24 Πωλήσεις πρώτων και βοηθητικών υλών – υλικών συσκευασίας 

72.25 Πωλήσεις αναλώσιµων υλικών 

72.26 Πωλήσεις ανταλλακτικών πάγιων στοιχείων 
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74.00 Επιχορηγήσεις πωλήσεων 
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74.02 Επιστροφές τόκων λόγω εξαγωγών 
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75.07 Ενοίκια µεταφορικών µέσων 

75.08 Ενοίκια επίπλων και λοιπού εξοπλισµού 
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παραχωρήσεων) 

75.10 Εισπραττόµενα έξοδα αποστολής αγαθών 
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76.01 Έσοδα χρεογράφων 
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(Γνωµ. 44/1129/1989) 
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80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 
80.00 Λογαριασµός Γενικής Εκµετάλλευσης 

80.01 Μικτά αποτελέσµατα (κέρδη ή ζηµίες) εκµεταλλεύσεως 
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81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
81.00 Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 

81.01 Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 

81.02 Έκτακτες ζηµίες 

81.03 Έκτακτα κέρδη 

 

82 ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΕΣΟ∆Α ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 
82.00 Έξοδα προηγούµενων χρήσεων 

82.01 Έσοδα προηγούµενων χρήσεων 
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........ 

83.10 Προβλέψεις απαξιώσεων και υποτιµήσεων πάγιων στοιχείων 

83.11 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 
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χρήσεων 
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85.00 Αποσβέσεις εδαφικών εκτάσεων 

85.01 Αποσβέσεις κτιρίων – εγκαταστάσεων κτιρίων – τεχνικών έργων 

85.02 Αποσβέσεις µηχανηµάτων - τεχνικών έργων – λοιπού 

µηχανολογικού εξοπλισµού 

85.03 Αποσβέσεις µεταφορικών µέσων 

85.04 Αποσβέσεις επίπλων και λοιπού εξοπλισµού 

85.05 Αποσβέσεις ασώµατων ακινητοποιήσεων και εξόδων πολυετούς 

απόσβεσης 

 

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 
86.00 Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης 

86.01 Χρηµατοοικονοµικά αποτελέσµατα 

86.02 Έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα 

86.03 Μη ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος αποσβέσεις παγίων 

........ 

86.99 Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως  

 

87 ......................................................................................... 
 
88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

88.00 Καθαρά κέρδη χρήσεως 

88.01 Ζηµίες χρήσεως 

88.02 Υπόλοιπο κερδών προηγούµενης χρήσεως 

88.03 Ζηµίες προηγούµενης χρήσεως προς κάλυψη  

88.04 Ζηµίες προηγούµενων χρήσεων προς κάλυψη 
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88.07 Λογαριασµός αποθεµατικών προς διάθεση 
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88.09 Λοιποί µη ενσωµατωµένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι  
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90 ∆ΙΑΜΕΣΟΙ – ΑΝΤΙΚΡΥΖΟΜΕΝΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
90.01 Αρχικά αποθέµατα λογισµένα 

90.02 Αγορές λογισµένες 
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90.06 Οργανικά έξοδα κατ’ είδος λογισµένα 

90.07 Οργανικά έσοδα κατ’ είδος λογισµένα 

90.08 Αποτελέσµατα λογισµένα 

90.09 Υπολογιστικά έξοδα λογισµένα 

90.10 Υπολογιστικά έσοδα λογισµένα 
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91 ΑΝΑΚΑΤΑΤΑΞΗ ΕΞΟ∆ΩΝ – ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΣΟ∆ΩΝ 
91.00 Ανακατάταξη των εξόδων σε σταθερά και µεταβλητά  

91.01 Οργανικά έξοδα κατ’ είδος προοµαδοποιηµένα 

91.02 Οργανικά έσοδα κατ’ είδος προοµαδοποιηµένα 

........ 

91.05 Οργανικά έξοδα κατ’ είδος προς µερισµό 

91.06 Οργανικά έξοδα κατ’ είδος ενσωµατωµένα (προϋπολογιστικά) 

91.07 Οργανικά έσοδα κατ’ είδος ενσωµατωµένα (προϋπολογιστικά) 

91.08 Αποτελέσµατα ενσωµατωµένα (προϋπολογιστικά) 

91.09 Αγορές αποθεµάτων ενσωµατωµένες (προϋπολογιστικές) 
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92 ΚΕΝΤΡΑ (ΘΕΣΕΙΣ) ΚΟΣΤΟΥΣ 
92.00 Έξοδα λειτουργίας παραγωγής 

92.01 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 

92.02 Έξοδα λειτουργίας ερευνών και αναπτύξεως 

92.03 Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως 
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93 ΚΟΣΤΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ (ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ) 
93.00 Κόστος παραγωγής Εργοστασίου Α’ 

93.01 Κόστος παραγωγής Εργοστασίου Β’ 
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94.06 Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων  
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94.08 Είδη συσκευασίας 

........ 
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99 ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ∆ΙΑΣΥΝ∆ΕΣΕΙΣ (Α’ ΛΥΣΗ) 
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ΟΜΑ∆Α 10Η: ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ 
 
 

00 ∆εν χρησιµοποιείται 

 

01 ΑΛΛΟΤΡΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
01.00 Χρεόγραφα τρίτων για φύλαξη 

01.01 Αξίες τρίτων για είσπραξη 

01.02 Εµπορεύµατα τρίτων σε παρακαταθήκη 

........ 

01.99 Άλλα περιουσιακά στοιχεία τρίτων 
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